Дело № 1-10/2025

УИД 26 RS 0035-01-2024-004777-75

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

15 января 2025 года г. Михайловск

Шпаковский районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Климова Е.Л.,

при секретаре судебного заседания Репуховой Н.Н., 

с участием государственных обвинителей прокуратуры Шпаковского района Ставропольского края Ковалева А.М., Рогозина А.В., Мережко В.А., Васюкова С.Ю., 

подсудимого ФИО1,

защиты в лице адвоката коллегии адвокатов города Москвы «Бондяков и партнеры» Шматько В.С., представившего удостоверение № выданное УМЮ/УФРС РФ по СК ДД.ММ.ГГГГ, а также ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего начальное общее образование, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка и одного несовершеннолетнего ребенка, работающего по найму, военнообязанного, зарегистрированного по 

<

адрес>, проживающего по 

<

адрес>

осужденного ДД.ММ.ГГГГ по приговору мирового судьи судебного участка №1 Изобильненского района Ставропольского края по ч. 1 ст. 158 УК РФ к штрафу в размере 5 000 рублей, штраф не оплачен,

обвиняемого совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 210, п. «в» ч. 3 ст. 127.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил руководство входящим в преступное сообщество (преступную организацию) структурным подразделением (организованной группой); куплю-продажу человека, совершенную в целях его эксплуатации вербовки, перевозки, передачи, укрывательства и получения, совершенные с угрозой применения насилия, организованной группой. Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

В начале 2019, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Шпаковского муниципального округа Ставропольского края, Ю. В.С., обладающий лидерскими качествами и организаторскими способностями, действуя с прямым умыслом и из корыстных мотивов, в целях получения незаконного дохода от преступной деятельности, решил создать в 

<

адрес> края четыре организованные преступные группы, объединенные единой целью совершения тяжких и особо тяжких преступлений, направленных на получение как прямой, так и косвенной финансовой выгоды, которые в последующем объединить под своим руководством и тем самым создать этническое преступное сообщество (преступную организацию), состоящее из нескольких организованных групп.

После этого, он разработал план создания преступного сообщества (преступной организации) для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, а также определил преступные роли организованных групп.

Затем, Ю. В.С. разработал внутреннюю структуру преступного сообщества, которая должна была состоять из четырех не взаимосвязанных между собой структурных подразделений - организованных групп. Каждая из организованных групп должна была осуществлять преступную деятельность в конкретном муниципальном округе Ставропольского края, где совершать торговлю людьми, а именно куплю-продажу людей, в том числе иностранных граждан, находящихся незаконно на территории Российской Федерации, а также иных сделок в целях их эксплуатации, разбойных нападений на граждан и организацию незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан.

Возглавить организованные группы преступного сообщества должны были надежные и проверенные в его понимании лица цыганской национальности, а также жители Ставропольского края, по мнению Ю. В.С. обладающие лидерскими качествами и организаторскими способностями.

В качестве руководителей организованных групп он планировал назначить лиц, пользующихся в цыганских общинах уважением и авторитетом, «старшими групп», то есть наделить их полномочиями по поиску, покупке, вербовке, перевозке, передаче, укрывательству и получению людей, а именно лиц без определенного места жительства, людей, склонных к употреблению спиртных напитков, для дальнейшей перепродажи по более высокой цене, за что получать от Ю. В.С. денежное вознаграждение в размере от 15 % до 25 % от их стоимости, в зависимости от цены, по которой они приобретали человека. Ю. В.С. в свою очередь должен был искать солидных покупателей, по заказам которых продавать людей по более высокой цене в зависимости от их внешних данных, наличия особых навыков и физической формы. Ю. В.С. установил, что за попытку обмана на руководителей и участников преступных групп будет налагаться штраф в размере 10 000 рублей. Также «старшие групп» под его покровительством должны были контролировать деятельность на их территории преступных групп, разрешать вопросы и финансовые споры, возникающие между участниками преступных групп. В целях учета и контроля за полученными от деятельности организованных групп, входящих в состав преступного сообщества, доходами он планировал обязать руководителей организованных групп, так называемых «старших групп», вести учет купли-продажи людей, о чем ему должны были отчитываться ежеквартально.

В качестве участников преступного сообщества Ю. В.С. планировал вовлечь для совершения купли-продажи людей, в том числе иностранных граждан, находящихся незаконно на территории Российской Федерации, а также иных сделок в целях их эксплуатации лиц, которые пользовались в цыганских общинах уважением и авторитетом, которые имели в пользовании несколько людей, работавших в таборе для их личных нужд, вербовку которых решил поручить руководителям организованных групп, так называемым «старшим группы».

В период с начала апреля 2019 по ДД.ММ.ГГГГ, реализуя свой преступный умысел, направленный на формирование преступного сообщества, действуя умышленно и корыстно, Ю. В.С., находясь на территории животноводческой точки, расположенной по 

<

адрес>, вовлек для участия в нем в качестве руководителей организованных групп ранее знакомых установленное лицо №, установленное лицо №, ФИО1 и установленное лицо № При выборе кандидатов им было принято во внимание наличие у установленного лица № судимостей по статьям 131, 161 УК РФ, ФИО1 судимостей по статьям 158, 159 УК РФ, установленного лица № судимости по статье 228 УК РФ. Также, Ю. В.С. при выборе установленного лица №, установленного лица №, ФИО1 и установленного лица № в качестве руководителей организованных групп был принят во внимание их образ жизни, основанный на признании авторитета лидера в криминальной среде и их готовность подчиняться руководителю преступного сообщества.

Тогда же, Ю. В.С. довел до установленного лица №, установленного лица №, ФИО1 и установленного лица № план совершения преступлений, распределил их преступные роли и предложил вступить в создаваемое им преступное сообщество в качестве руководителей организованных групп, действующих от его имени, а также при его поддержке. Установленное лицо №, установленное лицо №, ФИО1 и установленное лицо №, преследуя корыстную цель, действуя умышленно, т.е. понимая, что им предложено осуществлять организационные и управленческие функции в отношении своих организованных групп с целью совершения тяжких и особо тяжких преступлений, осознавая противоправный характер своих действий и действий Ю. В.С., предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде создания и последующего функционирования единого уголовно-преступного конгломерата на территории Ставропольского края, посягающего на нарушение конституционных прав на свободу личности, здоровье населения и собственность граждан и желая их наступления, согласились на данное предложение. При этом, они договорились, что установленное лицо №, установленное лицо №, ФИО1 и установленное лицо № подберут в состав четырех организованных групп участников из числа лиц, живущих по неписаным правилам поведения в обществе, стремящихся к вступлению в преступную иерархию. В приоритете будут лица из числа ранее судимых, имеющие хорошую физическую форму и отбывавших наказание в местах лишения свободы.

Ю.В. установленное лицо №, реализуя совместные с Ю. В.С. преступные намерения и действуя во исполнение указаний последнего, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на территории Ставропольского края, предложил П.А.В. (умер ДД.ММ.ГГГГ) и не менее чем двум неустановленным следствием лицам войти в состав организованной преступной группы под непосредственным руководством установленного лица №, действующего в рамках создаваемого и возглавляемого Ю. В.С. преступного сообщества с целью совершения купли-продажи людей, в том числе иностранных граждан, находящихся незаконно на территории Российской Федерации, а также иных сделок в целях их эксплуатации в Ставропольском крае и других регионах Российской Федерации.

П.А.В. и неустановленные лица, понимая, что им предложено стать участниками преступного сообщества с целью совершения в составе организованной группы тяжких и особо тяжких преступлений, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, движимые корыстными побуждениями, возможностью получения постоянного незаконного источника дохода от преступной деятельности, дали свое добровольное согласие и стали участниками организованной преступной группы под руководством установленного лица №, вошедшей в состав созданного и возглавляемого Ю. В.С. преступного сообщества. Тогда же установленное лицо № довел до П.А.В. и неустановленных лиц сведения о руководителе преступного сообщества Ю. В.С.

Установленное лицо №, реализуя совместные с Ю. В.С. преступные намерения и действуя во исполнение указаний последнего, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на территории Ставропольского края, предложил установленному лицу №, установленному лицу №, установленному лицу № и установленному лицу № войти в состав организованной преступной группы под непосредственным руководством установленного лица №, действующей в рамках создаваемого и возглавляемого Ю. В.С. преступного сообщества с целью совершения купли-продажи людей, в том числе иностранных граждан, находящихся незаконно на территории Российской Федерации, а также иных сделок в целях их эксплуатации в Ставропольском крае и других регионах Российской Федерации.

Установленное лицо №, установленное лицо №, установленное лицо № и установленное лицо №, понимая, что им предложено стать участниками преступного сообщества с целью совершения в составе организованной группы тяжких и особо тяжких преступлений, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, движимые корыстными побуждениями, возможностью получения постоянного незаконного источника дохода от преступной деятельности, дали свое добровольное согласие и стали участниками организованной преступной группы под руководством установленного лица №, вошедшей в состав созданного и возглавляемого Ю. В.С. преступного сообщества. Тогда же установленное лицо № довел до установленного лица №, установленного лица №, установленного лица № и установленного лица № сведения о руководителе преступного сообщества Ю. В.С.

ФИО1, реализуя совместные с Ю. В.С. преступные намерения и действуя во исполнение указаний последнего, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на территории Ставропольского края, предложил не менее чем двум неустановленным следствием лицам войти в состав организованной преступной группы под непосредственным руководством ФИО1, действующей в рамках создаваемого и возглавляемого Ю. В.С. преступного сообщества с целью совершения купли-продажи людей, в том числе иностранных граждан, находящихся незаконно на территории Российской Федерации, а также иных сделок в целях их эксплуатации в Ставропольском крае и других регионах Российской Федерации.

Два неустановленные следствием лица, понимая, что им предложено стать участниками преступного сообщества с целью совершения в составе организованной группы тяжких и особо тяжких преступлений, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, движимые корыстными побуждениями, возможностью получения постоянного незаконного источника дохода от преступной деятельности, дали свое добровольное согласие и стали участниками организованной преступной группы под руководством ФИО1, вошедшей в состав созданного и возглавляемого Ю. В.С. преступного сообщества. Тогда же ФИО1 довел до них сведения о руководителе преступного сообщества Ю. В.С.

Установленное лицо №, реализуя совместные с Ю. В.С. преступные намерения и действуя во исполнение указаний последнего, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на территории Ставропольского края, предложила установленному лицу № и не менее чем шести неустановленным следствием лицам, войти в состав организованной преступной группы под непосредственным руководством установленного лица №, действующей в рамках создаваемого и возглавляемого Ю. В.С. преступного сообщества с целью совершения хищений чужого имущества путем совершения купли-продажи людей, в том числе иностранных граждан, находящихся незаконно на территории Российской Федерации, а также иных сделок в целях их эксплуатации в Ставропольском крае и других регионах Российской Федерации.

Установленное лицо № и неустановленные лица, понимая, что им предложено стать участниками преступного сообщества с целью совершения в составе организованной группы тяжких и особо тяжких преступлений, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, движимые корыстными побуждениями, возможностью получения постоянного незаконного источника дохода от преступной деятельности, дали свое добровольное согласие и стали участниками организованной преступной группы под руководством установленного лица №, вошедшей в состав созданного и возглавляемого Ю. В.С. преступного сообщества. Тогда же установленное лицо № довело до установленного лица № и неустановленных лиц сведения о руководителе преступного сообщества Ю. В.С.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории Ставропольского края, Ю. В.С. было создано преступное сообщество в форме объединения четырех организованных групп, действующих под единым руководством установленного лица №, установленного лица №, ФИО1 и установленного лица №, осуществляющих преступную деятельность на территории 

<

адрес> соответственно.

В целях обеспечения организованной и целенаправленной преступной деятельности, Установленное лицо №, установленное лицо №, ФИО1 и установленное лицо №, действуя во исполнение указаний Ю. В.С., распределили в возглавляемых ими организованных группах функции и роли между её участниками. Указанные организованные группы действовали на автономной основе, каждая на территории своего муниципального округа, а согласование их действий и порядок организации работы происходило путем совещаний между их руководителями установленным лицом №, установленным лицом №, ФИО1 и установленным лицом № с организатором преступного сообщества Ю. В.С., в том числе при помощи средств телефонной связи.

Согласно разработанному Ю. В.С. плану, созданное и руководимое им, установленным лицом №, установленным лицом №, ФИО1 и установленным лицом № преступное сообщество (преступная организация), состоящее из четырех организованных преступных групп, действовало в указанный период времени на территории 

<

адрес>, формировавшихся следующим образом.

В состав первой организованной группы входил руководитель, так называемый «старший группы» установленное лицо № и участники организованной преступной группы: установленное лицо № и не менее чем два неустановленных следствием лица.

Первая организованная группа занималась совершением купли-продажи людей, в том числе иностранных граждан, находящихся незаконно на территории Российской Федерации, а также иных сделок в целях их эксплуатации в 

<

адрес> и других регионах Российской Федерации, а именно поиском, покупкой, вербовкой, перевозкой, передачей, укрывательством и получением людей, а именно лиц без определенного места жительства, а также склонных к употреблению спиртных напитков для дальнейшей перепродажи, разбойных нападений на граждан и организацией незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан.

В состав второй организованной группы входил руководитель, так называемый «старший группы» установленное лицо № и участники организованной преступной группы: установленное лицо №, установленное лицо №, установленное лицо № и установленное лицо №.

Вторая организованная группа занималась совершением купли-продажи людей, в том числе иностранных граждан, находящихся незаконно на территории Российской Федерации, а также иных сделок в целях их эксплуатации в 

<

адрес> и других регионах Российской Федерации, а именно поиском, покупкой, вербовкой, перевозкой, передачей, укрывательством и получением людей, а именно лиц без определенного места жительства, а также склонных к употреблению спиртных напитков для дальнейшей перепродажи, разбойных нападений на граждан и организацией незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан.

В состав третьей организованной группы входил руководитель, так называемый «старший группы» ФИО1 и участники организованной преступной группы: не менее чем два неустановленных следствием лица.

Третья организованная группа занималась совершением купли-продажи людей, в том числе иностранных граждан, находящихся незаконно на территории Российской Федерации, а также иных сделок в целях их эксплуатации в 

<

адрес> и других регионах Российской Федерации, а именно поиском, покупкой, вербовкой, перевозкой, передачей, укрывательством и получением людей, а именно лиц без определенного места жительства, а также склонных к употреблению спиртных напитков для дальнейшей перепродажи, разбойных нападений на граждан и организацией незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан.

В состав четвертой организованной группы входил руководитель, так называемый «старший группы» установленное лицо № и участники организованной преступной группы: установленное лицо № и не менее чем шесть неустановленных следствием лиц.

Четвертая организованная группа занималась совершением купли-продажи людей, в том числе иностранных граждан, находящихся незаконно на территории Российской Федерации, а также иных сделок в целях их эксплуатации в 

<

адрес> и других регионах Российской Федерации, а именно поиском, покупкой, вербовкой, перевозкой, передачей, укрывательством и получением людей, а именно лиц без определенного места жительства, а также склонных к употреблению спиртных напитков для дальнейшей перепродажи, разбойных нападений на граждан и организацией незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан.

Созданное на территории 

<

адрес> Ю. В.С. преступное сообщество, в состав которого вошли установленное лицо №, установленное лицо №, ФИО1, установленное лицо №, установленное лицо №, установленное лицо №, установленное лицо №, установленное лицо №, установленное лицо №, установленное лицо № и неустановленные лица, действовало целенаправленно по заранее разработанному плану и характеризовалось: сложной внутренней структурой и наличием лидера; высоким уровнем организации, наличием преступной иерархии, строгой внутренней дисциплины и субординации, наличием мер поощрения и наказания; структурированностью, то есть наличием в преступном сообществе четырех самостоятельно действующих организованных групп, осуществляющих преступную деятельность в соответствии с целями организации, которые возглавили установленное лицо №, установленное лицо №, ФИО1, установленное лицо №, имеющие статусы так называемых «старших групп» и осуществляющие воспитательно - пропагандистско - мотивационные, организационные и управленческие функции в отношении его участников; объединением всех участников преступного сообщества единым преступным умыслом, направленным на совершение тяжких и особо тяжких преступлений для получения финансовой и иной материальной выгоды, осознанием ими общих целей функционирования сообщества и своей принадлежности к нему; устойчивостью, то есть постоянством форм и методов совместной преступной деятельности, изменением количественного состава в сторону увеличения; сплоченностью, то есть созданием преступного сообщества на основе общих преступных интересов для совершения купли-продажи людей, в том числе иностранных граждан, находящихся незаконно на территории Российской Федерации, а также иных сделок в целях их эксплуатации лиц, и наличием у всех её членов корыстного умысла на незаконное обогащение и способностей к совершению преступлений; длительным периодом существования и большим количеством совершенных преступлений; совместным времяпровождением, основанным на родственных и дружеских отношениях между её членами; тщательным планированием каждого из совершенных преступлений; неравномерным распределением доходов, добытых преступным путем, в зависимости от занимаемого в организации положения и роли в совершенном преступлении; наличием «общака», то есть материально-финансовой базы, пополняемой из денежных средств, добытых преступным путем; соблюдением принципов конспирации и безопасности, в том числе использованием установленных в мобильных телефонах приложений – мессенджеров «WhatsApp», «Telegram» и других, позволяющих вести телефонные переговоры с использованием сети «Интернет» в целях избежания возможного прослушивания со стороны сотрудников правоохранительных органов; наличием связей в правоохранительных органах, обеспечивающих им возможность безнаказанно совершать преступления; мобильностью, то есть наличием автомобилей: марки «Лада 212140», государственный регистрационный знак №, принадлежащего Ю. В.С.; «ВАЗ-2104», государственный регистрационный знак № находящегося в пользовании установленного лица №, используемых для прибытия к месту совершения преступления и оперативной возможности быстро скрыться с места происшествия при наступлении опасности, в том числе с похищенным имуществом, перевозки находящихся в автомобилях людей, то есть для совершения купли-продажи людей и иных сделок в целях их эксплуатации лиц, а именно для поиска, покупки, вербовки, перевозки, передачи, укрывательства и получения людей, а также лиц без определенного места жительства, людей, склонных к употреблению спиртных напитков для дальнейшей перепродажи; наличием средств связи, сотовых телефонов у Ю. В.С., установленного лица №, установленного лица №, ФИО1, установленного лица №, установленного лица №, установленного лица №, установленного лица №, установленного лица №, установленного лица №, установленного лица № и сим-карт абонентов №, зарегистрированных в том числе на третьих лиц, используемых участниками преступного сообщества (преступной организации) для согласования преступных действий; направленностью на получение результата, вплоть до применения физической силы, а также ножа в качестве предмета, используемого в качестве оружия.

Таким образом, Ю. В.С. в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ноябрь 2021 года на территории 

<

адрес> было создано преступное сообщество в форме объединения организованных групп, действующих под единым руководством, имевшее иерархическую структуру построения с наличием руководящего состава самостоятельно действующих организованных групп, с распределением функций и обязанностей среди его участников, где соблюдались правила конспирации, дисциплина, которое обладало признаками устойчивости и сплочённости, имело стабильный состав и участников, объединённых единым умыслом, направленным на совершение в течение длительного периода времени тяжких и особо тяжких преступлений на территории 

<

адрес> и других субъектов Российской Федерации. При этом все участники преступного сообщества, среди которых Ю. В.С., установленное лицо №, установленное лицо №, ФИО1, установленное лицо №, установленное лицо №, установленное лицо №, установленное лицо №, установленное лицо №, установленное лицо №, установленное лицо № и другие неустановленные лица осознавали свою принадлежность к нему и общую цель его функционирования, направленную на совершение тяжких и особо тяжких корыстно-насильственных преступлений и иных преступлений, посягающих на нарушение конституционных прав на свободу личности, здоровье населения и собственность граждан.

Роль Ю. В.С., как руководителя преступного сообщества (преступной организации), занимающего высшее положение в преступной иерархии, заключалась в выполнении следующих действий: создании и руководстве преступным сообществом, разработке тактики, способов и общем планировании; подборе и вербовке руководителей организованных преступных групп и придании им соответствующего статуса в преступной иерархии, путем назначения «старших групп» на определенной территории; осуществлении организационных и управленческих функций, планировании и координации деятельности преступного сообщества и входящих в него организованных групп; установлении и поддержании связей, обмене информацией между его организаторами в ходе личных встреч или путем телефонных переговоров; получении прибыли в размере от 15 % до 25 %, от каждого совершенного преступления; применении санкций, путем дачи указаний руководителям организованных групп; защите членов преступного сообщества от иных преступных формирований; аккумулировании и учете преступных доходов, формировании общей материальной базы, так называемого «общака»; хранении и распоряжении «общаком», определении порядка использования и распределении находящихся в нем денежных средств; контроле за поступлением в «общак» денежных средств, путем проверки «старших групп».

Роль установленного лица №, как руководителя первой организованной группы, входящей в состав преступного сообщества, имевшего в криминальной иерархии статус так называемого «старшего групп», осуществляющего преступную деятельность на территории 

<

адрес> согласно определенной ему роли, заключалась в следующем: осуществлении организационных и управленческих функций в отношении руководимой им организованной группы, входящей в состав преступного сообщества под руководством Ю. В.С.; неукоснительном исполнении указаний Ю. В.С., являющегося организатором преступного сообщества; подборе и вербовке участников, распределении ролей при совершении преступлений и контроль за их действиями; поддержании дисциплины, в том числе путем применения санкций к нарушителям установленных норм и правил поведения, поддержании связей и обмене информацией с руководителем других организованных преступных групп установленного лица №, ФИО1 и установленного лица № и организатором преступного сообщества Ю. В.С.; обеспечении конспирации и безопасности членов организованной группы; ведении учета и контроля за полученными от деятельности преступного сообщества доходами, распределении преступных доходов, предназначенных для возглавляемой им организованной преступной группы между её участниками; совместном с другими участниками организованной преступной группы определении объектов для преступного посягательства, разработке планов совершения конкретных преступлений, подготовки к их совершению, непосредственном участии в совершении преступлений в качестве исполнителя и сокрытии следов преступлений, а именно участии в поиске, покупке, продаже, вербовке, перевозке, передаче, укрывательстве и получении людей, а именно лиц без определенного места жительства, людей, склонных к употреблению спиртных напитков для дальнейшей перепродажи, совершении разбойных нападений на граждан и организации незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан.

Роль установленного лица №, как руководителя второй организованной группы, входящей в состав преступного сообщества, имевшего в криминальной иерархии статус так называемого «старшего группы», осуществляющего преступную деятельность на территории 

<

адрес> согласно определенной ему роли, заключалась в следующем: осуществлении организационных и управленческих функций в отношении руководимой им организованной группы, входящей в состав преступного сообщества под руководством Ю. В.С.; неукоснительном исполнении указаний Ю. В.С., являющегося организатором преступного сообщества; подборе и вербовке участников, распределении ролей при совершении преступлений и контроль за их действиями; поддержании дисциплины, в том числе путем применения санкций к нарушителям установленных норм и правил поведения, поддержании связей и обмене информацией с руководителем других организованных преступных групп установленным лицом №, ФИО1, установленным лицом № и организатором преступного сообщества Ю. В.С.; обеспечении конспирации и безопасности членов организованной группы; ведении учета и контроля за полученными от деятельности преступного сообщества доходами, распределении преступных доходов, предназначенных для возглавляемой им организованной группы между её участниками; совместном с другими участниками организованной преступной группы определении объектов для преступного посягательства, разработке планов совершения конкретных преступлений, подготовки к их совершению, непосредственном участие в совершении преступлений в качестве исполнителя и сокрытии следов преступлений, а именно участии в поиске, покупке, продаже, вербовке, перевозке, передаче, укрывательстве и получении людей, а именно лиц без определенного места жительства, людей, склонных к употреблению спиртных напитков для дальнейшей перепродажи, совершении разбойных нападений на граждан и организации незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан.

Роль ФИО1, как руководителя третьей организованной группы, входящей в состав преступного сообщества, имевшего в криминальной иерархии статус так называемого «старшего группы», осуществляющего преступную деятельность на территории 

<

адрес> согласно определенной ему роли, заключалась в следующем: осуществлении организационных и управленческих функций в отношении руководимой им организованной группы, входящей в состав преступного сообщества под руководством Ю. В.С., неукоснительном исполнении указаний Ю. В.С., являющегося организатором преступного сообщества; подборе и вербовке участников, распределении ролей при совершении преступлений и контроль за их действиями; поддержании дисциплины, в том числе путем применения санкций к нарушителям установленных норм и правил поведения, поддержании связей и обмене информацией с руководителем других организованных преступных групп установленным лицом №, установленным лицом №, установленным лицом № и организатором преступного сообщества Ю. В.С.; обеспечении конспирации и безопасности членов организованной группы; ведении учета и контроля за полученными от деятельности преступного сообщества доходами, распределении преступных доходов, предназначенных для возглавляемой им организованной преступной группы между её участниками; совместном с другими участниками организованной группы определении объектов для преступного посягательства, разработке планов совершения конкретных преступлений, подготовки к их совершению, непосредственном участие в совершении преступлений в качестве исполнителя и сокрытии следов преступлений, а именно участии в поиске, покупке, продаже, вербовке, перевозке, передаче, укрывательстве и получении людей, а именно лиц без определенного места жительства, людей, склонных к употреблению спиртных напитков для дальнейшей перепродажи, совершении разбойных нападений на граждан и организации незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан.

Роль установленного лица №, как руководителя четвертой организованной группы, входящей в состав преступного сообщества, имевшего в криминальной иерархии статус так называемого «старшего группы», осуществляющего преступную деятельность на территории 

<

адрес> согласно определенной ей роли, заключалась в следующем: осуществлении организационных и управленческих функций в отношении руководимой ею организованной группы, входящей в состав преступного сообщества под руководством Ю. В.С.; неукоснительном исполнении указаний Ю. В.С., являющегося организатором преступного сообщества; подборе и вербовке участников, распределении ролей при совершении преступлений и контроль за их действиями; поддержании дисциплины, в том числе путем применения санкций к нарушителям установленных норм и правил поведения, поддержании связей и обмене информацией с руководителем других организованных преступных групп установленного лица №, установленного лица №, ФИО1 и организатором преступного сообщества Ю. В.С.; обеспечении конспирации и безопасности членов организованной преступной группы; ведении учета и контроля за полученными от деятельности преступного сообщества доходами, распределении преступных доходов, предназначенных для возглавляемой им организованной преступной группы между её участниками; совместном с другими участниками организованной преступной группы определении объектов для преступного посягательства, разработке планов совершения конкретных преступлений, подготовки к их совершению, непосредственном участие в совершении преступлений в качестве исполнителя и сокрытии следов преступлений, а именно участии в поиске, покупке, продаже, вербовке, перевозке, передаче, укрывательстве и получении людей, а именно лиц без определенного места жительства, людей, склонных к употреблению спиртных напитков для дальнейшей перепродажи, совершении разбойных нападений на граждан и организации незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан.

Роль установленного лица № и неустановленных следствием лиц, являющихся участниками преступного сообщества, заключалась в следующем: осуществлении в составе первой организованной группы, входящей в состав преступного сообщества под непосредственным руководством установленного лица № преступной деятельности, направленной на совершение купли-продажи людей и иных сделок в целях их эксплуатации, а именно поиска, покупки, вербовки, перевозки, передачи, укрывательства и получения людей, а именно лиц без определенного места жительства, людей склонных к употреблению спиртных напитков для дальнейшей перепродажи, совершении разбойных нападений на граждан и организации незаконного пребывания иностранных граждан на территории подконтрольного муниципального округа; получении своей части денежных средств, добытых преступным путем в ходе совершения преступлений в составе организованной группы, входящей в состав преступного сообщества; соблюдении дисциплины, конспирации и безопасности; совместном с руководителем организованной группы определении объектов для преступного посягательства, разработке планов совершения конкретных преступлений, осуществлении подготовки к их совершению, приискании средств и орудий для совершения преступлений, непосредственном участии в их совершении в качестве исполнителей, передаче денежных средств и иного имущества, полученных в результате совершённых преступлений руководителю преступной группы установленному лицу №, а также в сокрытии следов преступлений.

Роль установленного лица №, установленного лица №, установленного лица №, установленного лица № являющихся участниками преступного сообщества заключалась в следующем: осуществлении в составе второй организованной группы, входящей в состав преступного сообщества под непосредственным руководством установленного лица № преступной деятельности, направленной на совершение купли-продажи людей, и иных сделок в целях их эксплуатации, а именно поиска, покупки, вербовки, перевозки, передачи, укрывательства и получения людей, а именно лиц без определенного места жительства, людей, склонных к употреблению спиртных напитков для дальнейшей перепродажи, совершении разбойных нападений на граждан и организации незаконного пребывания иностранных граждан на территории подконтрольного муниципального округа; получении своей части денежных средств, добытых преступным путем в ходе совершения преступлений в составе организованной группы, входящей в состав преступного сообщества; соблюдении дисциплины, конспирации и безопасности; совместном с руководителем организованной группы определении объектов для преступного посягательства, разработке планов совершения конкретных преступлений, осуществлении подготовки к их совершению, приискании средств и орудий для совершения преступлений, непосредственном участии в их совершении в качестве исполнителей, передаче денежных средств и иного имущества, полученных в результате совершённых преступлений руководителю преступной группы установленному лицу №, а также в сокрытии следов преступлений.

Роль неустановленных лиц являющихся участниками преступного сообщества заключалась в следующем: осуществлении в составе третьей организованной группы, входящей в состав преступного сообщества под непосредственным руководством ФИО1 преступной деятельности, направленной на совершение купли-продажи людей, и иных сделок в целях их эксплуатации, а именно поиска, покупки, вербовки, перевозки, передачи, укрывательства и получения людей, а именно лиц без определенного места жительства, людей, склонных к употреблению спиртных напитков для дальнейшей перепродажи, совершении разбойных нападений на граждан и организации незаконного пребывания иностранных граждан на территории подконтрольного муниципального округа; получении своей части денежных средств, добытых преступным путем в ходе совершения преступлений в составе организованной группы, входящей в состав преступного сообщества; соблюдении дисциплины, конспирации и безопасности; совместном с руководителем организованной группы определении объектов для преступного посягательства, разработке планов совершения конкретных преступлений, осуществлении подготовки к их совершению, приискании средств и орудий для совершения преступлений, непосредственном участии в их совершении в качестве исполнителей, передаче денежных средств и иного имущества, полученных в результате совершённых преступлений руководителю преступной группы ФИО1, а также в сокрытии следов преступлений.

Роль установленного лица № и неустановленных следствием лиц являющихся участниками преступного сообщества заключалась в следующем: осуществлении в составе четвертой организованной группы, входящей в состав преступного сообщества под непосредственным руководством установленного лица № преступной деятельности, направленной на совершение купли-продажи людей, и иных сделок в целях их эксплуатации лиц, а именно для поиска, покупки, вербовки, перевозки, передачи, укрывательства и получения людей, а именно лиц без определенного места жительства, людей, склонных к употреблению спиртных напитков для дальнейшей перепродажи, совершении разбойных нападений на граждан и организации незаконного пребывания иностранных граждан на территории подконтрольного муниципального округа; получении своей части денежных средств, добытых преступным путем в ходе совершения преступлений в составе организованной группы, входящей в состав преступного сообщества; соблюдении дисциплины, конспирации и безопасности; совместном с руководителем организованной группы определении объектов для преступного посягательства, разработке планов совершения конкретных преступлений, осуществлении подготовки к их совершению, приискании средств и орудий для совершения преступлений, непосредственном участие в их совершении в качестве исполнителей, передаче денежных средств и иного имущества, полученных в результате совершённых преступлений руководителю преступной группы установленному лицу №, а также в сокрытии следов преступлений.

Таким образом, преступное сообщество (преступная организация) под руководством Ю. В.С. представляло реальную и потенциальную угрозу общественной безопасности на территории 

<

адрес> и других регионов Российской Федерации, посягало на конституционные права на свободу личности, здоровье граждан, общественный порядок и собственность, подрывало нравственные устои общества, апеллировало к низшим человеческим чувствам, таким как страх, жадность, зависть, превосходство физической силы.

Действуя в рамках разработанного плана, участники преступного сообщества (преступной организации) установленное лицо №, установленное лицо №, установленное лицо №, установленное лицо №, установленное лицо №, установленное лицо № и другие неустановленные лица под руководством Ю. В.С., установленного лица №, установленного лица №, ФИО1, установленного лица №, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершили следующие преступления: 

в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> пытались совершить сделку по купле-продаже К.А.В., в ходе которой планировали и реализовали последнего за 10 000 рублей для дальнейшей эксплуатации;

ДД.ММ.ГГГГ на территории СТ «Авиатор» 

<

адрес> совершили сделку по купле-продаже П.В.В., в ходе которой реализовали последнего за 5 000 рублей для дальнейшей эксплуатации;

ДД.ММ.ГГГГ на территории СТ «Авиатор» 

<

адрес> совершили сделку по купле-продаже К.А.А., в ходе которой реализовали последнего за 10 000 рублей для дальнейшей эксплуатации;

не позднее ДД.ММ.ГГГГ на территории СТ «Авиатор» 

<

адрес> совершили сделку по купле-продаже К.А.С., в ходе которой реализовали последнего за 12 000 рублей для дальнейшей эксплуатации;

ДД.ММ.ГГГГ вблизи здания № по 

<

адрес> совершили сделку по купле-продаже Ф.А.Н., в ходе которой реализовали последнего за 2 000 рублей для дальнейшей эксплуатации;

ДД.ММ.ГГГГ на территории СТ «Авиатор» Шпаковского муниципального округа Ставропольского края совершили сделку по купле-продаже Е.А.Е., в ходе которой реализовали последнюю за 8 000 рублей для дальнейшей эксплуатации;

в период с ДД.ММ.ГГГГ по середину января 2023 года на территории Ставропольского края организовали незаконное пребывание У.Т.Х. Х. и Х.О.Д.К., граждан Республики У.Т.Х., в Российской Федерации;

ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> совершили сделку по купле-продаже У.Т.Х. Х. и Х.О.Д.К., в ходе которой реализовали последних за 20 000 рублей для дальнейшей эксплуатации;

ДД.ММ.ГГГГ на автостоянке, расположенной у 

<

адрес>, совершили сделку по купле-продаже П.Е.Г., в ходе которой реализовали последнего за 12 000 рублей для дальнейшей эксплуатации;

ДД.ММ.ГГГГ находясь по 

<

адрес>, совершили сделку по купле-продаже П.П.И., в ходе которой реализовали последнего за 5 000 рублей для дальнейшей эксплуатации;

ДД.ММ.ГГГГ в районе 

<

адрес>, с предметом, используемым в качестве оружия и с угрозой применением насилия, опасного для жизни и здоровья, совершили разбойное нападение на Р.А.В.;

ДД.ММ.ГГГГ на территории СТ «Авиатор» Шпаковского муниципального округа 

<

адрес> совершили сделку по купле-продаже Р.А.В., в ходе которой реализовали последнего за 15 000 рублей для дальнейшей эксплуатации.

Кроме этого, не позднее 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, являясь руководителем третьей организованной преступной группы, вошедшей в состав созданного и возглавляемого Ю. В.С. преступного сообщества (преступной организации), находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 100 метров от АЗС «Роснефть» №, по 

<

адрес>, шоссе «Ставрополь-Батайск» 10 километр + 400 метров, познакомился с К.А.А. В ходе общения с К.А.А., ФИО1 установил, что тот находится в трудной жизненной ситуации и нуждается в денежных средствах, в связи с чем он действуя в составе организованной преступной группы, умышленно, из корыстных побуждений, в целях реализации совместного с Ю. В.С. преступного умысла, выполняя отведённую ему организатором Ю. В.С. роль по приисканию, вербовке и покупке лиц, в целях последующей их эксплуатации, принял решение совершить вербовку К.А.А. под обманным предлогом, после чего переместить на территорию СТ «Авиатор», расположенного в 

<

адрес>, где продать Ю. В.С. который должен был укрывать К.А.А. в целях последующей его эксплуатации в качестве лица, выполняющего трудовую деятельность на его животноводческой ферме, а также перепродать третьим лицам.

В тот же день, то есть не позднее 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, являясь руководителем организованной преступной группы, вошедшей в состав созданного и возглавляемого Ю. В.С. преступного сообщества (преступной организации), находясь на участке местности расположенном на расстоянии 100 метров от АЗС «Роснефть» №, по адресу: 

<

адрес>, Шпаковский муниципальный округ, 

<

адрес>, шоссе «Ставрополь-Батайск» 10 километр + 400 метров, действуя в составе организованной преступной группы, умышленно и из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, согласно отведенной ему организатором Ю. В.С. преступной роли, а также согласованно с последним, используя обманный предлог предоставления К.А.А. оплачиваемого места работы и бесплатного жилья, достоверно зная, что последний находится в состоянии алкогольного опьянения, утерял связь с родственниками и в силу своего состояния, не сможет сопротивляться, получил от того согласие на его перемещение в СТ «Авиатор», расположенное в 

<

адрес>.

Получив согласие К.А.А. на перемещение по указанному адресу, ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, по средствам мобильной связи сообщил Ю. В.С. о том, что подыскал К.А.А. с целью дальнейшей купли-продажи, которого готов продать за 8 000 рублей. В свою очередь Ю. В.С. действуя в составе организованной преступной группы, умышлено, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, выразил согласие на совершение купли-продажи указанного лица, с целью дальнейшей эксплуатации на своей животноводческой ферме и перепродажи третьим лицам. Тогда же член организованной преступной группы ФИО1 подтвердил свое намерение перевезти К.А.А. для совершения указанной сделки по 

<

адрес> после чего на неустановленном автомобиле перевез потерпевшего в 

<

адрес> края. В целях сокрытия противоправной деятельности организованной преступной группы от правоохранительных органов, ФИО1 забрал у К.А.А. паспорт гражданина Российской Федерации, удостоверяющий его личность.

После перемещения К.А.А. в г 

<

адрес>, ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, входящей в состав созданного и возглавляемого Ю. В.С. преступного сообщества, умышлено, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, не позднее 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь по 

<

адрес>, встретился с Ю. В.С. которому передал документ, удостоверяющий личность К.А.А., а также совершил с ним сделку по купле-продаже последнего, в ходе которой за переданные ему Ю. В.С. денежные средства в сумме 8 000 рублей, продал К.А.А.

В свою очередь Ю. В.С. действуя в составе организованной преступной группы, умышлено, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, после совершения сделки по купли-продажи К.А.А., разместил последнего в пристройке 

<

адрес>», где под угрозами применения насилия стал укрывать потерпевшего, предоставив тому спальное место, а также обеспечил его рабочей одеждой, средствами личной гигиены, продуктами, медикаментами, распределил ему участки работы и стал эксплуатировать на своей животноводческой ферме.

Указанными противоправными действиями ФИО1 и Ю. В.С. действуя умышленно из корыстных побуждений, в составе организованной преступной группы причинили К.А.А. существенный вред, в виде морального вреда, выразившегося в нарушении его прав на достоинство личности, охраняемого государством, на свободу и личную неприкосновенность, предусмотренные статьями 21 и 22 Конституции РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых деяний, не признал, суду показал, что он давно знаком с Ю. В.С., с которым сложились товарищеские отношения, так как оба занимались животноводством. При этом с Ю. В.С. в преступный сговор никогда не вступал, участие в преступном сообществе не принимал. К.А.А. он никогда не знал и Ю. В.С. его не продавал.

Несмотря на отрицание вины ФИО1, его вина в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается нижеследующими, представленными стороной обвинения и исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

Показаниями подсудимого ФИО1 данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, из которых следует, что примерно 10 лет назад он познакомился с Ю. В.С., с которым поддерживали товарищеские отношения. Примерно в апреле 2019 года, ему позвонил Ю. В.С., и попросил приехать к нему на хозяйство в 

<

адрес>. Спустя пару дней он приехал к нему на хозяйство, где Ю. В.С. пояснил, что вести хозяйство ему стало тяжело, в силу преклонного возраста, в связи с этим он решил подыскать для себя подсобных рабочих. Ю. В.С. сказал, что он занимался поисками и узнал, что работников можно приобрести у цыган за цену от 5 000 до 20 000 рублей, в зависимости от возраста (чем моложе, тем дороже), пола (красивые женщины стоили дороже мужчин), физического развития человека, его профессиональных качеств. Ю. В.С. предложил ему заниматься торговлей людьми, пояснив, что указанная деятельность является прибыльным делом, пояснив, что, если возникнут проблемы с сотрудниками правоохранительных органов, он пообещал все решить. Ю. В.С. предложил подумать над его предложением и дать ответ позже. Спустя пару недель в середине апреля 2019 года, Ю. В.С. позвонил и пригласил к себе в гости. Приехав к Ю. В.С. он сказал, что готов заниматься поиском людей с целью последующей продажи. Ю. В.С. пояснил, что решил взять в помощь несколько цыган, чтобы вместе продавать людей, а также придумал, как это сделать. Он сказал, что он нашел четырех лиц цыганской национальности, жителей 

<

адрес>, одна из которых была С.С.Н., жительница 

<

адрес>, вместе с которыми будут заниматься торговлей людьми.

Ю. В.С. сказал, что все хорошо продумал, что никто и никогда их не поймает, объяснил, что это довольно прибыльный бизнес и на этом можно хорошо заработать. Данное предложение его устроило, и он согласился. Они вместе всё обговорили, и Ю. В.С. пояснил, что создал четыре группы, руководителей групп он не знал, кроме С.С.Н., она была руководителем одной из групп. При этом, среди них самым старшим будет Ю. В.С., именно он будет принимать основные решения, назначать цену за «рабов», делить «выручку», хранить «общак» и все должны будут беспрекословно слушаться его, также он разрешил старшим брать себе людей в помощь. Ю. В.С. сразу пояснил, что никто не должен знать о его существовании, был максимально скрытным. Информацию о других участниках он держал в полном секрете. Тогда же Ю. В.С. распределил роли следующим образом, он и другие участники должны будут подыскивать, покупать и привозить Ю. В.С. людей, как правило, бомжей или лиц без определенного места жительства, людей, склонных к употреблению спиртных напитках, а также ранее судимых для дальнейшей перепродажи по более высокой цене. Также Ю. В.С. добавил, что в случае нарушения установленных им правил, а также обмана он будет применять самые жесткие наказания вплоть до применения физического насилия, плюс будет накладывать большие штрафы. Помимо этого, они определились, что в случае задержания сотрудниками полиции, он должен будет все отрицать, попытаться уничтожить любые следы преступления, а также требовать адвоката и переводчика, чтобы через них сообщить, что его поймали, а также ссылаться на серьезные проблемы со здоровьем. На это он также согласился. 

Как ему позже стало известно, С.С.Н. взяла себе в помощь свою родственницу С.З.Г. и других неизвестных ему лиц, у нее была самая большая группа, порядке 6-8 человек, они привозили Ю. В.С. больше всех людей на продажу. С С.С.Н. он познакомился в августе 2019 года на ферме у Ю. В.С., когда она покупала у него мясную продукцию. С С.С.Н. он общался ближе всех из членов организованной группы, так как они сразу нашли общий язык, постоянно поддерживали связь. На одной из их встреч на животноводческой точке у Ю. В.С. примерно в ноябре 2019 года, когда они оказались вместе с С.С.Н. на ферме у Ю. В.С., она рассказала ему, что регулярно возит людей на продажу Ю. В.С., как правило она находит людей вместе с помощниками в общественных местах, а именно на автовокзалах, железнодорожных станциях, рынках и так Ю.В.. В ходе указанной встречи она рассказала, что примерно в середине сентября 2019 года она совместно с С.З.Г., находясь возле железнодорожного вокзала 

<

адрес>, увидели, как на лавочке лежит молодой человек в состоянии алкогольного опьянения. Они сразу поняли, что отличный вариант на продажу Ю. В.С. на животноводческую точку. Молодой человек представился как П.В.В. С.С.Н. и С.З.Г. обманули его, пообещав ему помочь с трудоустройством на ферме. Ю.В. они отвезли П.В.В. к Ю. В.С. в 

<

адрес> и продали его за 5000 рублей. Паспорт П.В.В. отдали Ю. В.С.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он ехал на своей машине по трассе вблизи 

<

адрес>. Когда он проезжал мимо автозаправочной станции ПАО «Роснефть», расположенной на шоссе «Ставрополь-Батайск» недалеко от 

<

адрес> края, он увидел, что на другой стороне дороги идет мужчина средних лет, со стороны сразу было видно, что тот не имеет постоянного места жительства. Он решил, что указанного мужчину можно будет продать Ю. В.С. Он развернулся на автомобиле возле АЗС, остановил на обочине автомобиль и познакомился с К.А.А., который стал жаловаться на сильную нужду в денежных средствах, после чего он предложил ему выпить и покушать. Он сказал, что сможет помочь К.А.А. в финансовом вопросе, но для этого ему необходимо будет проехать с ним на животноводческую ферму, которая расположена вблизи 

<

адрес> края. Он сказал К.А.А., что ему будут платить на ферме 5000 рублей в месяц, и тот согласился, он еще пару раз налил ему водки, после чего предложил сесть в свое транспортное средство. Во время дороги он спрашивал у К.А.А., есть ли у него документы, на что тот ответил, что у него с собой паспорт. Ю.В. он попросил передать принадлежащий ему паспорт, тот передал, после чего он посмотрел на него и оставил у себя. Ю.В. он позвонил Ю. В.С. на мобильный телефон через приложение «WhatsApp», в ходе телефонного разговора он сказал, что нашел человека по его указанию на животноводческую ферму, а также спросил, находится ли тот в данный момент на животноводческой ферме, на что тот ответил, что работники ему нужны и в настоящий момент тот как раз находится на ферме. Он сказал, что они будут примерно через 20-30 минут. Приехав к Ю. В.С. он сказал К.А.А., чтобы тот называл Ю. В.С. «дядя Вася», Ю.В. он передал Ю. В.С. паспорт гражданина РФ на имя К.А.А. Ю. В.С. спросил у К.А.А. откуда тот и где работал, на что К.А.А. ответил, что тот сирота, жилья нет и ищет работу, на которой можно жить, где будут кормить и платить за проделанную работу. Ю. В.С. сказал К.А.А., чтобы тот отошёл в сторону, так как им нужно поговорить. После того как К.А.А. отошел, он начал расхваливать К.А.А., говорил, что тот крепкий мужик, пасти скот умеет и предложил Ю. В.С. купить у него К.А.А. за 8 000 рублей, на что тот дал согласие, а именно купить у него К.А.А. Ю.В. В.С. достал денежные средства из кармана брюк и передал их ему, одну купюру достоинством 5000 рублей, а также 3 купюры достоинством 1000 рублей. После того, как он получил денежные средства за продажу К.А.А. он уехал в 

<

адрес> края. (том 10 л.д. 108-113, том 10 л.д. 144-146, том 13 л.д. 4-7).

Показаниями установленного лица №, данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что примерно четыре года назад он познакомился с Ю. В.С., на одном из соревнований на боях бойцовских собак. С того события он начал поддерживать близкие отношения с Ю. В.С. В ходе общения Ю. В.С. пояснил, что большую часть времени проводит на своей «животноводческой» точке в садовом товариществе Авиатор на территории Шпаковского муниципального округа Ставропольского края, и занимается разведением крупного рогатого скота. Ю. В.С. рассказал ему, что занятие животноводством требует больших материальных и физических затрат, однако в силу его преклонного возраста ему стало тяжело вести хозяйство самостоятельно, в связи с этим тот решил подыскать для себя подсобных рабочих, в ходе поиска ему стало известно, что так называемых «работников», которых можно купить у цыган, которые их отлавливают специально для этих целей в других субъектах РФ. Тот сказал, что купля-продажа людей является уголовно-наказуемым деянием, но его это не останавливает. В ходе одной из бесед он узнал от Ю. В.С., что работника можно приобрести за цену от 5 000 до 20 000 рублей, в зависимости от возраста (чем моложе, тем дороже), пола (красивые женщины стоили дороже мужчин), физического развития человека, а также наличия внешних увечий, таких как переломы, отсутствие глаза и т.п., его профессиональных качеств, в частности наличия навыков ухода за КРС, обработкой земли и т.п. Ю. В.С. рассказал, что примерно в середине 2019 года создал организованную группу, занимающуюся торговлей людьми. Как он пояснил, что нашел четырех лиц цыганской национальности, жителей 

<

адрес>, которые пользовались в цыганских общинах уважением и авторитетом, а также имели в пользовании несколько «бичей», работавших в таборе для их личных нужд. Ю. В.С. сказал, что он должен был подыскивать, покупать и привозить людей Ю. В.С. (бомжей или лиц без определенного места жительства, людей склонных к употреблению спиртных напитках, они их называли между собой рабами) для последующей перепродажи по более высокой цене, за что получать от Ю. В.С. денежное вознаграждение. Примерно в середине ноября 2021 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, он таксовал на своем автомобиле «Гранта», и на остановке в районе железнодорожного вокзала 

<

адрес> увидел мужчину средних лет, плотного телосложения, среднего роста. Тот представился ему именем «А.». Он сразу понял, что указанного мужчину можно отвезти Ю. В.С. на ферму с целью дальнейшей продажи. Со стороны было видно, что указанный мужчина не имеет постоянного места жительства. Между ними завязался разговор на житейские темы, в ходе разговора он спросил у него, нужна ли ему работа на животноводческой ферме с проживанием недалеко от 

<

адрес> края. Тот ответил, что да, так как ему необходимо было жилье, и его предложение его заинтересовало. А. сел к нему автомобиль, во время поездки, когда они уже выехали из Ставрополя, он сказал А., что ему будут платить 10 000 рублей в месяц. Ю.В. он спросил, имеются у него документы, на что тот ответил, что у него с собой паспорт, и передал его ему, он осмотрел паспорт и оставил его у себя. Примерно через 30 минут они приехали к дому № в СТ «Авиатор». После чего он позвонил Ю. В.С. и сказал, чтобы тот вышел на улицу. Через пару минут тот вышел из ворот, он и А. вышли из автомобиля и поздоровались с Ю. В.С. Ю.В. он передал Ю. В.С. принадлежащий А. паспорт, а последний в свою очередь осмотрел его и спросил его, где тот живет и работает, на что тот ответил, что у него жилья нет, сам из 

<

адрес>, работает там, где платят и кормят. Тот добавил, что умеет пасти КРС и вести подсобное хозяйство. Ю.В. В.С. попросил А. отойти в сторону, так как Ю. В.С. и ему надо было говорить наедине. После того, как А. отошел в сторону, он начал расхваливать его, говорил, что тот крепкий мужик, который оказался в трудной жизненной ситуации, а также умеет пасти скот, вести подсобное хозяйство и предложил купить у него А. за 12 000 рублей, на что Ю. В.С. дал согласие, и передал ему 12 000 рублей. Ю.В. он попрощался с Ю. В.С. и уехал домой в 

<

адрес> края. (том 11 л.д. 142-146, том 11 л.д. 176-178, том 14 л.д. 188-193).

Показаниями установленного лица №, данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что Ю. В.С. знает с 2018 года, приобретала у него неоднократно мясную продукцию, в связи с чем у них завязались деловые отношения. В ходе общения с Ю. В.С. тот пояснил, что большую часть времени проводит на своей «животноводческой» точке, расположенной по 

<

адрес> 

<

адрес>, где занимается разведением крупного рогатого скота и бойцовских собак. Тот рассказал ей, что занятие животноводством требует больших материальных и физических затрат, однако в силу его пожилого возраста ему стало тяжело вести хозяйство самостоятельно, в связи с этим тот решил подыскать для себя подсобных рабочих, в ходе поиска ему стало известно, что так называемых «работников», можно купить у цыган и других лиц, которые их отлавливают специально для этих целей в 

<

адрес> и в других субъектах России. Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точно не помнит, Ю. В.С. предложил вместе заниматься торговлей людьми, сказал, что все хорошо продумал, что никто и никогда их не поймает, объяснил, что это довольно прибыльный бизнес и на этом можно хорошо заработать. Данное предложение её устроило, и она согласилась. Ю. В.С. пояснил, что тот создал четыре группы, старшими в которых будут лица цыганской национальности. Группы, были основанными по территориальному принципу, она входила в группу, которая действовала на территории 

<

адрес>, в основном на территории 

<

адрес> края. Также Ю. В.С. добавил, что среди всех участвующих в торговле людьми лиц он будет старшим, именно он будет принимать основные решения, назначать цены за «рабов», делить «выручку», хранить «общак» и все должны будут его слушаться. Дополнительно Ю. В.С. сказал, что в случае задержания сотрудниками полиции, она должна будет все отрицать, попытаться уничтожить любые следы преступления, а также требовать адвоката, чтобы через него сообщить остальным, что ее поймали. Она должна была подыскивать, привозить людей Ю. В.С. (бомжей или лиц без определенного места жительства, людей склонных к употреблению спиртных напитках, они их называли между собой рабами) для последующей перепродажи по более высокой цене, за что получать от Ю. В. денежное вознаграждение. Она взяла себе в помощь родственницу С.З.Г. В сентябре 2019 года она вместе с С.З.Г. работали в овощном магазине на Южном рынке 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время после рабочей смены, заранее созвонившись с Ю. В.С., она совместно с С.З.Г., наняла такси на котором направились в СТ «Авиатор», для покупки мясной продукции (колбасы) у Ю. В.С. По пути следования к Ю. В.С., не позднее 18 часов 00 минут, проезжая по 

<

адрес>, она и С.З.Г. увидели мужчину, лежащего на лавке возле кафе «Юг». Они попросили водителя такси остановить машину. После чего они втроем вышли из автомобиля, и подошли к лежавшему на лавке мужчине. Они разбудили мужчину, лежавшего на лавке, тот был в состоянии алкогольного опьянения. Она и С.З.Г. предложили ему работу с ежемесячной оплатой 20 000 рублей, а также пообещали кормить и наливать ежедневно выпить. В ходе завязавшегося разговора данный мужчина частично рассказал свою биографию, после чего представился как В., как ей позже стало известно, что его зовут П.В.В. На их предложение, П.В.В. ответил согласием. Она и С.З.Г. специально обманули П.В.В., пообещав, что ему будут платить высокую заработную плату и обеспечивать всем необходимым, чтобы тот поверил ее словам и вошел в доверие, а также не оказывал сопротивление при поездке на ферму, а также на самой ферме. После того как тот дал свое согласие поехать с ними для трудоустройства на работу, так как П.В.В. был в состоянии алкогольного опьянения, она попросила водителя такси помочь им посадить его в автомобиль. Они втроем посадили П.В.В. в автомобиль и направились к Ю. В. на ферму, расположенную по 

<

адрес>. Она позвонила Ю. В.С., предупредила его о том, что везет ему рабочего на ферму по его указанию. Приехав к Ю. В.С. на ферму она и С.З.Г. помогли П.В.В. выйти из автомобиля. Ю. В.С. задал пару вопросов П.В.В. и попросил его отойти в сторону. Ю.В. она начала расхваливать В., и говорила, что тот крепкий мужик, проблем со здоровьем не имеет, который оказался в трудной жизненной ситуации, имеет сильное желание работать, а также умеет пасти скот, вести подсобное хозяйство, осуществлять полевые работы на различной сельскохозяйственной технике, это она узнала в ходе разговора с ним. Ю.В. она предложила купить у них П.В.В. за 5 000 рублей, на что Ю. В.С. согласился. Ю.В. тот достал денежные средства и передал купюру достоинством 5 000 рублей ей. После передачи Ю. В. ей денежных средств они уехали, оставив П.В.В. у Ю. В.С. (том 10 л.д. 140-144, том 1 л.д. 161-165).

Показаниями установленного лица №, данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, из которых следует, что у неё есть племянница С.С.Н. Примерно в июле 2019 года, к ней обратилась С.С.Н., которая сообщила, что у нее есть знакомый человек, как в последующем ей стало известно Ю. В.С., который предложил ей и её знакомым за денежное вознаграждение привозить ему людей, не имеющих постоянного места жительства, ведущих антиобщественный образ жизни, злоупотребляющих алкогольными напитками или просто находящихся в сложной жизненной ситуации, с целью их продажи ему или последующей перепродажи их Ю. В.С. другим людям. При этом С.С.Н. предложила ей оказывать ей помощь в данном виде деятельности и в случае если она знает таких людей, проживающих на территории 

<

адрес> или 

<

адрес>, сообщить ей об этом. При этом С.С.Н. сообщила ей, что деятельность по купле-продаже людей является преступной, поэтому об этом никому нельзя говорить. Несмотря на это, на предложение С.С.Н. она ответила согласием, так как нуждалась в денежных средствах. После этого С.С.Н. познакомила её с Ю. В.С., у которого они покупали мясную продукцию. Перед данным знакомством С.С.Н., предупредила её, что на Ю. В.С. также работают еще другие люди, которые также привозят ему людей (рабов), для продажи и, что во всем этом Ю. В.С. является главным, но об этом никому нельзя говорить, так как Ю. В.С. запретил это делать.

Так примерно ДД.ММ.ГГГГ она совместно с С.С.Н. работала на южном рынке 

<

адрес>. Вечером они решили поехать к Ю. В.С., для покупки у него колбасы. С.С.Н. заранее созвонилась с Ю. В.С., после чего на такси направились в 

<

адрес>, для покупки мясной продукции у Ю. В. По пути следования к Ю. В.С., проезжая по 

<

адрес>, она и С.С.Н. увидели мужчину, лежащего на лавке. Они попросили водителя такси остановить машину. Выйдя из машины С.С.Н. предложила ей забрать данного человека и по приезду к Ю. В.С. продать его ему. Она согласилась на предложение С.С.Н. Время было примерно 18 часов 00 минут, они разбудили мужчину, лежавшего на лавке, тот был в состоянии алкогольного опьянения. Она и С.С.Н., завела с ним разговор, в ходе которого они начали расспрашивать его про его биографию. В ходе завязавшегося разговора мужчина представился как «В.». После этого она и С.С.Н. предложили ему работу с ежемесячной оплатой 20 000 рублей, а также пообещали кормить и наливать ежедневно спиртные напитки. На их предложение «В.» ответил согласием. С.С.Н. позвонила Ю. В., предупредила его о том, что они везут ему рабочего на ферму. Приехав к Ю. В. на ферму, они помогли «В.» выйти из автомобиля. Ю. В. задал пару вопросов «В.», после чего она, С.С.Н. и Ю. В.С. отошли в сторону от «В.». Ю. В.С. спросил у них, сколько они хотят за рабочего, после чего они договорились о сумме 5 000 рублей. После передачи Ю. В. денежных средств С.С.Н., они купили колбасу и уехали от Ю. В.С. (том 11 л.д. 142-146, том 15 л.д. 180-183).

Показаниями потерпевшего К.А.В., данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он периодически злоупотребляет спиртными напитками. Работает там, где его обеспечивают едой и жильем, к условиям труда он не привередлив. В мае 2018 года он приехал на территорию 

<

адрес> в поисках работы. В связи с отсутствием денежных средств, в январе 2019 года он совершил кражу. ДД.ММ.ГГГГ он был осужден Советским районным судом 

<

адрес> за совершённое преступление. С января 2019 года по март 2019 года он содержался в ФКУ СИЗО № УФСИН России по 

<

адрес>. В исправительной колонии, так как ранее полученный паспорт им был утерян, в июле 2019 года он получил паспорт гражданина Российской Федерации на имя К.А.В., под серией № и номером №, выданный ГУ МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он освободился в связи с отбытием наказания из ФКУ ИК-2 УФСИН России по 

<

адрес>. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в состоянии алкогольного опьянения, он шел вдоль дороги на окраине 

<

адрес>, рядом с ним остановился автомобиль, из которого вышли двое мужчин цыганской национальности, которые представились как «М.» и «А.», как ему позже стало известно, что ими были Б.М.А., и П.А.В.. В ходе завязавшегося разговора он сообщил Б.М.А. и П.А.В. сведения о себе. П.А.В. спросил у него, есть ли у него с собой документы, он ему ответил, что у него с собой имеется паспорт. Ю.В. П.А.В. попросил его показать его паспорт, он его достал из кармана брюк, протянул П.А.В., но Б.М.А. выхватил его из его рук, осмотрел, после чего положил его в карман своих брюк. В разговоре между ними П.А.В. и Б.М.А. сказали, что могут решить его проблему и предложили ему оплачиваемую работу, он был вынужден согласиться на предложение Б.М.А. и П.А.В. После этого М. и А. посадили его к себе в автомобиль и сообщили, что отвезут его работать на поле, чтобы собирать овощи. Он совместно с Б.М.А. и П.А.В., на их автомобиле приехали на поле, находящееся вблизи 

<

адрес>, это он узнал со слов М. и А.. Прибыв на поле Б.М.А. и П.А.В. разместили его в постройке, выполненной из дерева, обтянутой прозрачным полиэтиленом. Утром следующего дня он приступил к работе, помимо его на поле работали мужчины и женщины, в разговорах между людьми он слышал, как П.А.В. и Б.М.А. не платят рабочим заработную плату, а также продают их другим людям, с целью использования их труда. В конце рабочего дня он сообщил П.А.В. и Б.М.А., что работа его не устраивает и он хочет уйти, в ответ на его слова М. и А. начали кричать на его и оскорблять, после чего он сказал, что он все равно уйдет, после этих слов те начали его избивать руками и ногами от чего он ощутил сильную физическую боль. В конце второго рабочего дня его подозвал к себе П.А.В. и Б.М.А. стоял рядом и разговаривал по телефону с мужчиной по имени «В.». Из телефонного разговора П.А.В. с «В.» он понял, что П.А.В. и Б.М.А. занимаются торговлей людьми совместно мужчиной по имени «В.». П.А.В. разговаривая по телефону, упоминал имена мужчин и женщин, обсуждал их стоимость. После того, как А. договорил по телефону, ему сообщили о том, что в скором времени они отвезут его в 

<

адрес> на животноводческую точку и продадут его мужчине по имени «В.». ДД.ММ.ГГГГ, осознав, что его собираются перевезти в ближайшее время на животноводческую ферму и впоследствии продать с целью дальнейшей эксплуатации, сбежал от них, так как не хотел, чтобы его продали. Б.М.А. и П.А.В. он больше никогда не видел, при этом его паспорт, остался у Б.М.А. (том 11 л.д. 101-104).

Показаниями потерпевшего П.В.В., данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что с 2000 по 2015 года он был неоднократно судим. ДД.ММ.ГГГГ он был освобожден из ИК-13 УФСИН России по 

<

адрес> в Нижнем Тагиле, откуда направился в 

<

адрес> для дальнейшего отбытия наказания. ДД.ММ.ГГГГ Октябрьским районным судом 

<

адрес> было вынесено постановление, а именно в отношении него были введены дополнительным ограничения, а именно: не покидать место постоянного жительства с 21 часа до 7 часов по 

<

адрес>. Ему нужно было два раза в месяц являться на отметку в УИИ 

<

адрес>, также регулярно инспектор УИИ приезжал по месту его жительства и проверял его, как он исполняет ограничения, установленные Октябрьским районным судом 

<

адрес>. Он жил по указанному адресу со своей матерью П.В.Л. Так как они испытывали сильную нужду в денежных средствах, он решил устроится на работу, чтобы оплачивать коммунальные услуги за квартиру, а также обеспечивать себя и маму едой и одеждой. Однако на работу его никуда не брали, так как у него была непогашенная судимость. После неудачных попыток найти работу в Ставрополе, он начал злоупотреблять спиртными напитками. Периодически в состоянии алкогольного опьянения засыпал на улице, терял принадлежащее ему имущество, а также документы на его имя, так как вел антисоциальный образ жизни. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, находясь в состоянии алкогольного опьянения, он прилег на лавочку около 

<

адрес>. К нему подошли трое лиц цыганской национальности, как позже узнал С.С.Н. и С.З.Г., и мужчина. С.С.Н., С.З.Г. и неизвестный мужчина начали разговаривать с ним, у них завязался диалог на житейские темы, в процессе которого он сообщил им частично свою биографию, обратив внимание на сильной нужде в денежных средствах, после чего они сказали, что готовы предоставить ему работу на их животноводческой точке, расположенной недалеко от аэропорта 

<

адрес> края и пообещали платить ему ежемесячно 20 000 рублей, а также предоставить жилье, обеспечивать продуктами питания и поить спиртными напитками регулярно. Согласившись на их предложение, неизвестный мужчина и С.С.Н. помогли ему встать с лавочки, после чего повели его под руки к припаркованному рядом автомобилю. Они его посадили на заднее сиденье автомобиля, рядом с ним села С.С.Н., неизвестный мужчина сел за руль автомобиля, а С.З.Г. на переднее пассажирское сиденье. В процессе поездки С.С.Н. спросила у него, есть ли у него документы, на что он ответил, что у него с собой паспорт. Она попросила передать ей принадлежащий ему паспорт, он передал С.С.Н. свой паспорт, она осмотрела, и оставил его у себя. Примерно через 30-40 минут они приехали в 

<

адрес>, подъехали к дому №, расположенному в конце улицы. Ю.В. С.С.Н. произвела ряд телефонных звонков, неизвестному ему человеку, она сказала, что они приехали к адресу и ждут у ворот. Через некоторое время из ворот вышел пожилой мужчина, и он поздоровался с ними. С.С.Н. и С.З.Г. обращались к нему «дядя Вася», это был Ю. В. С. Ю.В. С.С.Н. передала Ю. В.С. принадлежащий ему паспорт, он его рассмотрел и спросил его, где он живет и где работает, на что он ответил, что ночует там, где выпивает, нигде в настоящее время не работает. После чего Ю. В.С. попросил его отойти в сторону от них, чтобы он поговорил с С.С.Н. После чего Ю. В.С. передал купюру номиналом 5 000 рублей С.С.Н. Ю.В. С.С.Н., С.З.Г. и неизвестный мужчина попрощались с Ю. В.С. и уехали. После чего Ю. В.С. завел его к себе во двор, где было около пяти собак крупных пород. Они зашли в домовладение, где Ю. В.С. спросил у него, хочет ли он работать, и пообещал ему платить 10 000 рублей ежемесячно, а также кормить его колбасой и наливать спиртное регулярно, на что он дал свое согласие. Ю.В. он провел его в комнату и сказал, чтобы он сидел здесь и никуда не выходил без его разрешения, а также не покидал территорию фермы, пригрозив, в случае если он не будет слушаться его, избить его или спустить на него своих бойцовских собак, которые охраняли ферму по периметру. На указанной ферме помимо него и Ю. В.С. еще находилось несколько мужчин. Как они оказались в указанном месте и что делали на ферме ему неизвестно. Однако в разговорах между ними он слышал, что Ю. В.С. занимается торговлей людьми уже давно и зарабатывает на этом денежные средства. Для него вся обстановка там была ужасная, он и не мог подумать, что его тоже продали Ю. В.С. Так как он был уже сильно выпившим и плохо контролировал свое тело, после чего он не стал задавать вопросы Ю. В.С. по поводу его нахождения здесь. На следующий день, отрезвев, он сказал Ю. В.С., что С.С.Н., С.З.Г. и неизвестный мужчина пообещали, ему, что будут платить 20 000 рублей в месяц, а также сказали, что работать он будет на их ферме, на что Ю. В.С. ему ответил, что цыгане продали его за 5 000 рублей и работать он будет на него, а не на цыган. В марте 2020 года у него возник конфликт с Ю. В.С. из-за его отношения к нему как к собственности, примерно в середине марта 2020 года он от него ушел, паспорт полученный в мае 2003 года на его имя остался y Ю. В.С., он не стал возвращаться к нему, так как не хотел вступать с ним в конфликт. (том 13 л.д. 136-140).

Показаниями допрошенного в судебном заседании потерпевшего К.А.А., а также его показаниями, данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он периодически злоупотребляет спиртными напитками. Работает там, где его обеспечивают едой и жильем. Так летом 2019 года, более точную дату вспомнить затрудняется, после очередного запоя он утерял паспорт. В декабре 2019 года, более точную дату вспомнить затрудняется, он получил новый паспорт. Летом 2020 года, более точную дату вспомнить затрудняется он обнаружил утерянный им паспорт в его одежде, после чего полученный паспорт на его имя в декабре 2019 года он хранил в его одежде, а утерянный паспорт летом 2019 года носил с собой, так как тот являлся недействительным, и в случае если он его утеряет у него оставался запасной (действительный) паспорт. До ДД.ММ.ГГГГ он работал на ферме, расположенной в 

<

адрес>, утром поругавшись с хозяином, решил уйти с этой фермы в поисках новой хорошо оплачиваемой работы. Он решил поехать в 

<

адрес>, так как ранее по телевизору неоднократно видел объявления по поводу работы на достойных условиях. На тот период времени у него не было денежных средств на поездку в 

<

адрес>, он решил поехать автостопом, то есть путем бесплатного передвижения на попутном транспорте с согласия водителей, а в промежутках шел пешком по дороге. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, находясь в состоянии алкогольного опьянения, он шел по трассе вблизи 

<

адрес>. Напротив автозаправочной станции ПАО «Роснефть», расположенной на шоссе «Ставрополь-Батайск», рядом с ним на обочине остановился автомобиль, за рулем которого находился мужчина цыганской национальности на вид 35-40 лет. Тот вышел из автомобиля, подошел к нему и представился «Григорием», как ему стало впоследствии известно, его зовут ФИО1 И.. У них завязался диалог на житейские темы, в процессе которого он сообщил ФИО1 частично свою биографию, акцентировав внимание на сильной нужде в денежных средствах, после чего ФИО1 предложил ему выпить и покушать. В процессе употребления алкоголя Григорий утвердительно ему сообщил, что тот может помочь ему в финансовом вопросе, но для этого ему необходимо будет проехать с ним на животноводческую ферму, которая расположена вблизи 

<

адрес>, он пообещал, что ему будут платить 5000 рублей в месяц. 

ФИО1 забрал у него паспорт гражданина Российской Федерации на имя К.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, под серией и номером 0706 №, выданный Ипатовским РОВД 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. Приехав на территорию дачного общества, подъехали к большому дому, находящемуся в конце улицы. После чего ФИО1 произвел ряд телефонных звонков, после чего, из ворот вышел пожилой мужчина, к которому ФИО1 обращался «дядя Вася» и его попросил называть его «дядей Васей», как ему впоследствии стало известно его зовут Ю.В.С.. ФИО1 передал Ю. В.С. принадлежащий ему паспорт, а последний в свою очередь осмотрел его и спросил его, где он живет и где работает, на что он ответил, что жилья он не имеет, нет родственников, родители умерли, ранее был женат, но уже давно разведен, работает там, где платят и кормят. А также пояснил, что умеет пасти крупнорогатый скот. Ю.В. попросил его отойти в сторону, так как ему надо было говорить с ФИО1 наедине. Детали разговора он не слышал, однако слышал о том, что те произносили неоднократно его имя, после чего Ю. В.С. достал из кармана пачку денежных купюр, отсчитал оттуда неизвестную ему сумму и передал её ФИО1 Ю.ФИО3 Г.И. попрощался и уехал. Ю. В.С. завел его к себе во двор, где было около 5 бойцовских собак крупных пород. Ю. В.С. сказал, что будет платить 2 000 рублей ежемесячно, а также кормить его колбасой и наливать выпить. На следующий день, отрезвев, он сказал Ю. В.С. что ФИО1 обещал, что ему будут платить 5 000 рублей в месяц, на что Ю. В.С. ему ответил, что ФИО1 продал его за 8000 рублей и он будет работать на него. Ю. В.С. предупредил, чтобы он не покидал территорию фермы, пригрозив, в случае если он не будет выполнять его команды, побить его или натравить своих бойцовских собак, которые охраняли ферму. Высказанные угрозы он воспринял реально и боялся их исполнения, поэтому и не покидал ферму. На указанной ферме помимо его и Ю. В.С. еще находилось несколько мужчин, имена которых он не помнит, так как особо с ними не общался. Ю. В.С. запрещал ему с ним общаться, так как с его слов те ранее судимы, и не могут контролировать себя. Проработав примерно две недели у Ю. В.С., он решил сбежать. Через несколько дней он выгнал скот со двора и пошел пасти, увидев издалека, что Ю. В.С. уехал с фермы, он решил бежать. Он бросил скот, и убежал в сторону дороги, откуда автостопом вернулся на ферму в 

<

адрес>, где ранее уже работал. Когда он уже сбежал, то он вспомнил, что его паспорт остался у Ю. В.С., но не стал возвращаться, так как боялся за свою жизнь. (том 8 л.д. 135-137, 138-141).

Показаниями потерпевшего К.А.С., данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он зарегистрирован по 

<

адрес>, однако постоянного места жительства не имеет, так как злоупотребляет спиртными напитками. Официально нигде не работает, занимается подработками. В начале ноября 2021 года приехал в 

<

адрес> для постоянного места жительства, где планировал найти работу. Проживая в городе Ставрополь, зарабатывал на жизнь путем случайных подработок. Проработав так примерно две недели, решил найти себе работу совместно с предоставлением жилья, чтобы хоть как-то свести концы с концами. Между подработками сильно выпивал. Примерно в середине ноября 2021 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находился на остановке в районе железнодорожного вокзала 

<

адрес>, и к нему подъехал автомобиль, в котором находился мужчина средних лет, примерно 45-50 лет, плотного телосложения, среднего роста, по национальности армянин, он представился именем «А.», как позже стало известно, его зовут А.А.С.. В ходе разговора он спросил нужна ли ему работа на животноводческой ферме с проживанием недалеко от 

<

адрес> края. Он ответил, что да, так как ему необходимо было жилье, предложение его заинтересовало. Он сел в автомобиль к А.А.С., во время поездки, когда они уже выехали из Ставрополя, А.А.С. предложил ему выпить спиртное и покушать, так как он был сильно голоден, и ему хотелось выпить, он сразу согласился на предложения А.. Тот остановил автомобиль на обочине, они вышли из автомобиля, тот дал ему еду и налил стакан водки, также добавил, что ему будут платить 10 000 рублей в месяц, Ю.В. А. еще пару раз налил ему водки, после чего сказал, что им пора ехать, так как их уже ждут и предложил сесть в его транспортное средство. Где именно они остановились, он уже не помнит. Так как он уже был сильно выпившим, и плохо контролировал свое тело, и было темно, он сел к нему в автомобиль в надежде, что А.А.С. поможет ему с трудоустройством. Во время поездки А.А.С. спаивал его спиртным, и забрал паспорт гражданина Российской Федерации на имя К.А.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, под серией и номером №, выданный МВД по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. Примерно через 30 минут они приехали в район дачного общества, где А.А.С. совершил телефонный звонок и через пару минут из ворот вышел мужчина, как выяснилось впоследствии Ю. В.С., которого А.А.С. называл дядей Васей. Ю.В. А.А.С. передал Ю. В.С. принадлежащий ему паспорт, а последний в свою очередь осмотрел его и спросил у него, где он живет и где работает, на что он ответил, что своего жилья не имеет, сам из 

<

адрес>, работает там, где платят и кормят. Ю. В.С. попросил его отойти в сторону, так как им надо было поговорить с А.А.С. наедине. Деталей разговора он не слышал, однако слышал о том, что они произносили неоднократно его имя, после чего Ю. В.С. достал из кармана денежные средства и передал их А.А.С. После чего А.А.С. уехал. Ю. В.С. завел его к себе во двор, где находились бойцовские собаки, которые были привязаны по периметру. Ю. В.С. сказал, что будет платить 5 000 рублей ежемесячно, а также кормить его колбасой и наливать выпить ежедневно. Он сказал Ю. В.С., что А.А.С. обещал, что ему будут платить 10 000 рублей в месяц, на что Ю. В.С. ответил, что А.А.С. продал его за 12 000 рублей ему, и он будет работать на него. Ю.В. В.С. провел его в комнату и сказал, чтобы он сидел здесь и никуда больше не выходил, а также не покидал территорию фермы, пригрозив, в случае если он не будет выполнять его команды, побить или натравить своих бойцовских собак, которые охраняли ферму. Высказанные угрозы он воспринял реально и боялся их исполнения, поэтому и не покидал ферму. Проработав две недели на ферме Ю. В.С., и воспользовавшись моментом, когда последний отсутствовал, он ночью сбежал в Ставрополь, а паспорт остался у Ю. В.С. (том 9 л.д. 133-137).

Показаниями потерпевшего Ф.А.Н., данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в середине 2015 года он приехал на постоянное место жительства на территорию Российской Федерации в связи с событиями, происходящими на Востоке Украины, так как на тот период в 

<

адрес> невозможно было жить из-за постоянных обстрелов Вооруженными силами Украины жилых районов, местных жителей украинские военные считали сепаратистами. Участие в военном конфликте он не принимал. Исходя из случившихся обстоятельств, он принял для себя решение покинуть территорию Луганской народной Республики, так как хотел обезопасить себя от возможной гибели от рук солдат украинской армии, тем самым он был вынужден переехать на территорию Российской Федерации как беженец. Он проживал в различных городах на территории Луганской народной Республики, зарабатывал случайными заработками, как правило, он работал разнорабочим на стройках. Его дом, который был сильно повреждён в результате попадания в него авиационного снаряда, стал непригоден для жилья. На тот период времени у него не было ни жилья, ни средств к существованию. После того, как он пересек границу через пограничный пункт Бугаевка, он оказался на территории 

<

адрес>. Он сразу обратился за помощью к местным властям, далее его определили в лагерь для беженцев в 

<

адрес>. После чего, их на автобусе отвезли в пункт временного размещения, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Он там пробыл долгое время, сколько именно уже не помнит. В указанной месте его обеспечивали всем необходимым, а именно жильем, питанием и одеждой. Так как ему было некомфортно находится без работы и жить на обеспечении местных властей он решил поехать на заработки на стройки в 

<

адрес>, так как ему порекомендовали поехать именно туда в связи с высокими заработными платами, и он достаточно хорошо владеет сварочным делом. ДД.ММ.ГГГГ он получил вид на жительство иностранного гражданина на территории Российской Федерации, под серией и номером 82 №. В конце июня 2022 года он приехал в 

<

адрес>, а затем в Республику Абхазия, где также зарабатывал на жизнь случайными заработками, работал на стройках сварщиком. Так как сезон строительных работ на побережье закончился, а именно начались сильные осадки в виде сильных дождей, он в середине августа 2022 года решил поехать в 

<

адрес>, чтобы там впоследствии устроиться на работу, так как в Ставрополе были его знакомые, которые переехали в 2014-2015 годах из Луганской народной Республики. ДД.ММ.ГГГГ он приобрел билет на железнодорожный транспорт в городе Адлер и сразу же поехал в 

<

адрес> к своим знакомым. Приехал он в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, сразу же вышел из поезда на железнодорожном автовокзале 

<

адрес>, и пошел в сторону выхода в город. В это время к нему подошел охранник А.А.С., с которым завязался разговор на житейские темы, он рассказал ему свою жизненную истории, а именно как он оказался на территории РФ, а также, то, что у него открытая форма туберкулеза. В ходе разговора А.А.С. спросил нужна ли ему работа на животноводческой ферме с проживанием недалеко от 

<

адрес> края, на что он ответил согласием. А.А.С. кому-то позвонил, и через 30-40 минут на железнодорожный вокзал приехал мужчина, как впоследствии узнал Ю. В.С., который предложил ему работу на ферме в качестве разнорабочего и заработную плату в 15 000 рублей в месяц, а также жилье и питание. После чего Ю. В.С. передал А.А.С. какую-то сумму, и он с Ю. В.С. поехали на ферму, расположенную вблизи 

<

адрес>, недалеко от аэропорта. Когда они приехали на животноводческую ферму, было уже темно, после чего Ю. В.С. завел его к себе во двор, где находились бойцовские собаки, которые были привязаны по периметру. Ю. В.С. провел его в комнату и сказал, чтобы он сидел здесь и никуда больше не выходил, а также не покидал территорию фермы, пригрозив в случае если он не будет выполнять его команды, побить его или натравить своих бойцовских собак, которые охраняли ферму. Высказанные угрозы он воспринял реально и боялся их исполнения, поэтому и не покидал ферму. Также сказал, чтобы он ни с кем не общался на территории фермы. Он возмутился его словам и сказал, что не нравится такое отношение к нему как какой-то вещи, на что Ю. В.С. ответил, что купил его у А.А.С., и что он будет делать то, что именно он ему скажет, и что является его собственностью. Когда Ю. В.С. уехал с территории фермы он начал разговаривать с другими рабочими. В ходе разговора ему стало известно, что много людей до того времени сбежали от Ю. В.С., что он занимается торговлей людьми. На следующий день по приезду на ферму Ю. В.С. забрал у него вид на жительство иностранного гражданина на имя Ф.А.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, под серией и номером 82 №, дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ, под предлогом изготовления ксерокопии. Проработав примерно три недели у Ю. В.С., он решил сбежать, но так как ему некуда было идти, и он стал искать возможность связаться с Д.С.Н., директором временного пункта размещения, расположенном по адресу: 

<

адрес>, для того, чтобы она его забрала с животноводческой фермы. Он был с ней в хороших отношениях, так как она помогла ему, когда он оказался на территории Российской Федерации. В один из дней, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, когда он пас коров возле аэропорта, где находился фруктовый сад, он увидел, как молодой человек собирает абрикосы и попросил у него мобильный телефон, его анкетные данные он не знает, он предоставил ему телефон для звонка. После чего он позвонил Д.С.Н. на абонентский № и попросил ее забрать его отсюда, которая на следующий день приехала за ним. Когда она приехала, Ю. В.С., увидев ее, испугался, быстро отдал его документы и дал ему денег на дорогу. После чего он и Д.С.Н. поехали в пункт временного размещения, где он находился некоторое время, а далее поехал на заработки в 

<

адрес>. (том 13 л.д. 117-121).

Показаниями потерпевшей Е.А.Е., данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она периодически злоупотребляет спиртными напитками. Работает там, где ее могут обеспечить едой и жильем. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время она находилась на рынке 

<

адрес>. На тот период времени искала работу с проживанием, так как у нее не было своего жилья и средств к существованию. К ней подошли ранее неизвестные мужчина и женщина цыганской национальности, которые представились как «И.» и «О.», они сказали, что они семейная пара из села 

<

адрес>, как позже стало известно их зовут, М.И.П., и Г.О.Н.. У нее с ними завязался разговор на житейские темы, в процессе которого она рассказала М.И.П. и Г.О.Н. истории из своей жизни, а также упомянула о своей нужде в денежных средствах, после чего М.И.П. предложил ей выпить и покушать с ними в автомобиле. Она согласилась на их предложение, так как они быстро вошли к ней в доверие, они показались ей такими заботливыми и внимательными к ее проблемам. Ю.В. они все сели в автомобиль ВАЗ 2104 темно-зеленого цвета, регистрационный знак которого не помнит. Спиртное употребляла только она, И. сказал, что он за рулем, а О. пояснила, что не употребляет алкоголь. Она предполагает, что в алкоголь было подмешано снотворное, из-за чего ей захотелось спать и она не могла полностью контролировать свое тело. В процессе употребления алкоголя М.И.П. и Г.О.Н. утвердительно ей сообщили, что они могут помочь ей в финансовом вопросе, но для этого ей необходимо будет проехать с ним на животноводческую ферму, которая расположена недалеко от 

<

адрес> края. Они пообещали, что хозяин на указанной ферме будет платить 10 000 рублей в месяц. Она надеялась, что они помогут ей с трудоустройством и проживанием. Ю.В. М.И.П. спросил есть ли у нее документы, на что она ответила, что у нее с собой паспорт. Он попросил передать ему принадлежащий ей паспорт, она ему его передала, он посмотрел на него и оставил у себя, а Г.О.Н. продолжала наливать ей водку и разговаривать с ей. Примерно через полтора часа они приехали к большому дому, М.И.П. произвел ряд телефонных звонков, после чего из ворот вышел пожилой мужчина, как ей позже стало известно, его зовут Ю.В.С.. М.И.П. передал Ю. В.С. принадлежащий ей паспорт, последний в свою очередь его осмотрел и спросил ее, где она живет и работает, на что она ответила, что своего жилья нет, родом из 

<

адрес> края, работает там, где платят и кормят. После чего Ю. В.С. попросил ее отойти в сторону от них, чтобы он с И. и О. поговорили наедине. Деталей разговора она не слышала, однако слышала о том, что они произносили неоднократно ее имя, после чего Ю. В.С. достал из кармана денежные средства и передал их И.. Ю.В. М.И.П. и Г.О.Н. попрощались с Ю. В.С. и уехали. Ю. В.С. завел ее к себе во двор, где было около 5 собак крупной породы. Ю. В.С. пообещал ей платить 2 000 рублей ежемесячно, а также обеспечивать продуктами и наливать выпить, на что она дала свое согласие. На следующий день, отрезвев, она сказала Ю. В.С., что М.О.Н. и Г.О.Н. обещали, что на ферме ей будут платить 10 000 рублей в месяц, на что тот ответил, что М.О.Н. и Г.О.Н. продали ее за 8 000 рублей и работать она будет у него. Ю. В.С. предупредил её, чтобы она не покидала территорию фермы, пригрозив в случае если она не будет слушаться его, побить ее или натравить своих бойцовских собак, которые охраняли ферму.

Примерно в конце декабря 2022 года, Ю. В.С. приказал ей подготовить свободную комнату для проживания, которая должна быть обязательно оснащена запирающим устройством. Кроме этого он добавил, что эта будет семейная пара граждан из Республики У.Т.Х., которая будет помогать с ведением хозяйства и поддержанием чистоты на прилегающей территории к ферме, а также о том, что собирается их купить у цыган. Через некоторое время Ю. В.С. привез на ферму Т.Х.А. и ФИО4 О.Д.К.. Спустя примерно две недели У.Т.Х. Х. и Х.О.Д. сбежали с территории фермы. (том 9 л.д. 4-7, 13-15).

Показаниями потерпевшей Х.О.Д., данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ она совместно с ее супругом Т.Х.А., с целью заработка приехали на территорию Российской Федерации из Республики У.Т.Х.. В поисках работы в России они начали просматривать информацию из различных Интернет-источников, в процессе поиска работы они приняли решение приехать на территорию 

<

адрес>, где хотели в составе строительных бригад осуществлять трудовую деятельность на различных строительных объектах на территории Ставропольского края. ДД.ММ.ГГГГ уведомили миграционную службу и стали на миграционный учет по месту ее пребывания по 

<

адрес>, сроком на два месяца, после чего стали заниматься поиском работы. 

Срок их временного пребывания на территории РФ истекал ДД.ММ.ГГГГ, однако работу на территории 

<

адрес> они не смогли найти. Вследствие этого у них практически не осталось денежных средств, они стали остро нуждаться в жилье и питании, а также им необходимо было оформить документы для продления временного пребывания на территории России и получения патента на работу, чтобы находится на территории РФ на законных основаниях. В конце ноября 2022 года, продолжая искать работу в 

<

адрес> края, они познакомились с ранее неизвестным мужчиной, представившимся именем А., который предложил им оплачиваемую работу на животноводческой ферме, и они согласились. 

В начале декабря 2022 года, они сообщили А., что им срочно необходимы денежные средства для оформления документов на продление срока пребывания на территории России, который истекал ДД.ММ.ГГГГ. А. ответил отказом на их просьбу, сказав, что ему нечем им платить из-за трудного финансового положения. Ю.В., ДД.ММ.ГГГГ А. сообщил им, что, так как они иностранцы и уже длительное время находятся у него неофициально, то тот переживает о проблемах, которые могут возникнуть у него с правоохранительными органами из-за нарушения ими миграционного законодательства. А. сказал им, что в связи с этим, тот завтра отдаст их другим людям. На следующий день, на ферму приехал мужчина цыганской национальности, как впоследствии выяснилось Б.М.А. В ходе разговора с Б.М.А., сообщили последнему о том, что срок законного пребывания в России истек ДД.ММ.ГГГГ. Б.М.А. осмотрел их паспорта и миграционные карты, которые находились у А., и сказал, что может решить их проблему с пребыванием на территории Российской Федерации, так как у него имеются близкие связи из числа сотрудников правоохранительных органов, которые им помогут. Перед тем, как уехать с фермы с Б.М.А., то она видела, как он передал А. денежные средства, а именно 3 купюры достоинством по 5 000 рублей, а тот взамен отдал Б.М.А. их документы. Кроме этого, по пути следования, в разговоре с Б.М.А., последний подтвердил, что купил их у А. за 15 000 рублей. Они возмутились, однако Б.М.А. сказал, чтобы они не сопротивлялись, а если будет обратное, то тот изобьёт их, чтобы они больше не могли ходить. Высказанные им угрозы они воспринял реально. Ее муж сказал ему, что будут вести себя спокойно. Также Б.М.А. добавил, что в скором времени перепродаст их другому человеку. Когда они приехали к дому Б.М.А., то тот поселил их и в одной из комнат частного одноэтажного домовладения. Им были предоставлены питание, средства личной гигиены, одежда. Там же в доме они познакомились с П.А.В., как ей позже стало известно, тот был родственником Б.М.А..

Через несколько дней, то есть ДД.ММ.ГГГГ, домой к Б.М.А. приехал пожилой мужчина, как впоследствии выяснилось Ю. В.С., который купил их у Б.М.А. и П.А.В. и отвез с себе на животноводческую ферму, при этом Ю. В.С. пообещал уладить их дела в миграционной службе, сказав, что у него везде есть друзья, которые могут помочь. На животноводческой ферме, Ю. В.С. поселил их в доме, приказал никуда не выходить, так как во дворе были собаки, пригрозив в случае если они не будут выполнять его команды, то натравит своих бойцовских собак, которые охраняли ферму. Также тот сказал, что их документы находятся у него, и в случае обнаружения их правоохранительными органами они будут выдворены в Республику У.Т.Х.. (том 7 л.д. 141-145).

Показаниями потерпевшего У.Т.Х. Х.А., данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичными показаниям потерпевшей Х.О.Д. (том 8 л.д. 32-36).

Показаниями потерпевшего П.Е.Г., данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в апреле 2022 года он освободился из мест лишения свободы. В январе 2023 года, приехал искать работу в 

<

адрес>, но без результатно. Не позднее ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, когда он шел вдоль дороги в 

<

адрес>, в каком именно месте это было он не помнит, около его остановился автомобиль «ВАЗ 2199» серебристого цвета, из которого вышли трое мужчин цыганский национальности, один из них как ему позже стало известно был П.А.В.. В ходе разговора ему предложили проехать с ними, пообещав обеспечить работой и едой. На их предложение он ответил отказом. Тогда цыгане угостили его едой, в которую было подмешано снотворное, из-за чего он захотел спать, и не владел своим телом. После чего его погрузили в автомобиль и куда-то повезли.

Во время движения автомобиля П.А.В. говорил ему, что сейчас они везут его к человеку, который в скором времени его продаст за хорошую цену. А если он будет сопротивляться, то те ему сломают ноги, чтобы он больше не смог ходить. По приезду на место, его передали другому цыгану, как ему позже стало известно, Б.М.А.. Впоследствии как он понял тот был старшим среди лиц цыганской национальности, которые слушались Б.М.А. и беспрекословно выполняли его команды. Находясь у цыганей, его заставили убирать навоз за крупнорогатым скотом и также придомовую территории, при этом говорили, что если он захочет уйти от них, то ему не поздоровится, а именно то, что в отношении него могут применить физическое насилие, их угрозы он воспринимал реально. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время Б.М.А. подозвал его к себе и сказал, что через пару часов за ним приедет покупатель. Спустя некоторое время в этот же день домой к Б.М.А. и его друзьям приехал мужчина, как впоследствии узнал Ю. В.С. В ходе их встречи Ю. В.С. передал Б.М.А. пару коробок с колбасой и денежные средства. После чего Ю. В.С. на автомобиле ВАЗ 2121 «НИВА» увез его к себе на ферму в СТ «Авиатор» недалеко от 

<

адрес> края. На месте Ю. В.С. потребовал не покидать территорию фермы, пригрозив в случае если он не будет выполнять его команды, сломать ему ноги или натравить своих бойцовских собак, которые охраняли ферму. Высказанные угрозы он воспринял реально и боялся их исполнения, поэтому и не покидал ферму до момента продажи его мужчине по имени К.. На указанной ферме помимо его и Ю. В.С. еще находилось двое мужчин и одна женщина, имена которых он не помнит, так как особо с ними не общался. На следующий день Ю. В.С. посадил его в свой автомобиль «НИВА», и повез в неизвестном направлении, при этом Ю. В.С. пояснил, что продаст его мужчине по имени К., у которого нужно будет поработать. Приехав на место, Ю. В.С. пересадил его в автомобиль «Гранта» к К., и они уехали в 

<

адрес>, где в отделе ФСБ ему стало известно, что в отношении Ю. В.С. проводились оперативно-розыскные мероприятия по пресечению его незаконной деятельности. (том 18 л.д. 191-194).

Показаниями потерпевшего П.П.И., данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он злоупотреблял спиртным и не имел места жительства. ДД.ММ.ГГГГ вечером, он шел по трассе «Ставрополь-Ростов» по правой стороне дороги по обочине по 

<

адрес>. Не доходя примерно 200 метров до автомобильного моста, впереди него остановился автомобиль, из которого вышли двое мужчин цыганской национальности, один из которых представился К.Ф.П., как выяснилось впоследствии К.Ф.П. В ходе общения К.Ф.П. предложил ему жилье и работу, а также угостил едой и спиртным, на предложение поработать на ферме он выразил свое согласие. После чего, цыгане отвезли его к себе домой, где он лег спать, а на следующий день помогал К.Ф.П. производить уборку территории домовладения. При этом К.Ф.П. позвонил «В.», как впоследствии стало известно Ю. В.С., которому сообщил, что готов продать его за 5000 рублей и 50 килограмм колбасы. ДД.ММ.ГГГГ днем он и К.Ф.П. вместе со вторым цыганом, вышли за территорию домовладения в сторону железнодорожных путей, где встретились с Ю. В.С., который поинтересовался где его паспорт. Он пояснил, что паспорт ранее был утерян, жилья он не имеет, работает там где кормят и поят. Ю. В.С. попросил его отойти в сторону, так как ему надо было говорить с К.Ф.П. и неизвестным мужчиной наедине. Деталей разговора он не слышал, однако видел, что Ю. В.С. достал из кармана купюру достоинством 5000 рублей и передал ее К.Ф.П., тогда же Ю. В.С. указал на коробки, которые находились рядом с автомобилем. Ю.В. К.Ф.П. и неизвестный мужчина забрали две коробки, попрощались с Ю. В.С. и ушли.

Ю. В.С. посадил его в свой автомобиль «НИВА» и отвез к себе на ферму, которая располагалась на территории 

<

адрес> во дворе было пять бойцовских собак крупных пород. Ю. В.С. сказал, что теперь он будет работать на него и пообещал ему платить 2 000 рублей ежемесячно, а также обеспечивать его едой и одеждой. Он ответил, что лица цыганской национальности обещали ему платить 5 000 рублей в месяц, на что Ю. В.С. ответил, что цыгане продали его ему за 5000 рублей и 50 килограмм колбасы, и теперь он будет работать на него. Проработав примерно три недели у Ю. В.С., он решил сбежать от него, и в один из дней, когда Ю. В.С. уехал в 

<

адрес> за продуктами, он воспользовался его отсутствием покинул территорию фермы и путем автостопа уехал в 

<

адрес>. (том 14 л.д. 63-67).

Показаниями потерпевшего Р.А.В., данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ по предложению сотрудников полиции он принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент». В ходе которого он под видом лица без определенного места жительства обратился к М.И.П. по 

<

адрес> края, с просьбой предоставить работу и питание. М.И.П. стал выяснять у него, где его родственники и когда он сказал, что у него никого нет, тот сказал, что поможет ему. Затем М.А.П. позвонил «дяде Васе» и договорился о встрече. После чего М.А.П. его обыскал, но найденный в кармане брюк телефон марки САМСУНГ-А32 забирать не стал. Ю.В. М.И.П. предложил ему сесть на заднее сиденье автомобиля ВАЗ 2104, сам сел за руль, рядом с ним на пассажирское сиденье села Г.О.Н., а рядом с ним на заднее пассажирское сиденье сел М.А.П. На его вопрос, куда они едут, цыгане пояснили, что отвезут его на ферму, где ему предоставят работу и кров. Подъезжая к Надеждинскому кольцу Г.О.Н. передала М.А.П. нож, а последний приставил этот нож к его горлу и потребовал отдать мобильный телефон. Он сильно испугался, отдал телефон, который Г.О.Н. выключила и положила в бардачок. М.И.П. пояснил, что они везут его на продажу, и если он будет сопротивляться, то М.А.П. отрежет ему нос и уши. Приехав на место М.И.П. вышел из автомобиля и начал звонить по телефону. Через некоторое время к ним подъехал автомобиль ВАЗ 2108 из которого вышел Ю. В.С. и стал общаться с М.И.П., после чего приехали сотрудники полиции и всех задержали. (том 4 л.д. 48-51).

Показаниями допрошенного в судебном заседании Ю. В.С., а также его показаниями, данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст. 281.1 УПК РФ, из которых следует, что основную часть его времени, он находится на своей «животноводческой» точке в садовом товариществе Авиатор, расположенном на территории Шпаковского муниципального округа Ставропольского края, где занимается разведением крупного рогатого скота. Данной деятельностью он занимается уже около 30 лет. Занятие животноводством требует больших материальных и физических затрат, однако в силу его преклонного возраста ему стало тяжело вести хозяйство самостоятельно. В связи с этим он решил подыскать для себя подсобных рабочих. В процессе поиска ему стало известно, что работников можно приобрести у цыган, которые их отлавливают специально для этих целей в других субъектах их Родины. Он понимал, что купля-продажа людей является уголовно-наказуемым деянием, но его это не остановило. По роду своей деятельности он знаком с многими лицами цыганской национальности, которые часто покупают у него мясную продукцию, к тем он и решил обратиться. Для этого, примерно в первой половине 2019 года, в процессе поисков он узнал, что работника можно приобрести за цену от 5 000 до 20 000 рублей, в зависимости от возраста (чем моложе, тем дороже), пола (красивые женщины стоили дороже мужчин), физического развития человека, а также наличия внешних увечий, таких как переломы, отсутствие глаза и т.п., его профессиональных качеств, в частности наличия навыков ухода за КРС, обработкой земли и т.п.

В одиночку этими преступлениями он заняться не мог, поэтому в начале 2019 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ находясь в 

<

адрес> края решил создать преступное сообщество, в которое бы входили четыре организованные группы, осуществляющие преступную деятельность в 

<

адрес>, для чего изначально взял в помощь несколько цыган, с которыми в последующем вместе начал продавать людей, а также придумал как это сделать. За два месяца он нашел четырех лиц цыганской национальности (Ю.В. цыган), жителей 

<

адрес>, по имени Г., М., И. и С., которые пользовались в цыганских общинах уважением и авторитетом, а также имели в пользовании несколько «бичей», работавших в таборе для их личных нужд. Всех четверых может охарактеризовать как очень жестких, лживых и коварных людей, обладающих ярко выраженными лидерскими качествами. Как оказалось, все те хорошие организаторы, так как очень быстро смогли наладить их «бизнес». Чтобы эти люди в дальнейшем его не обманули, он позже, в процессе общения, под разными надуманными предлогами брал их документы из которых узнал, полные анкетные данные людей, с которыми «работал». М. оказался Б.М.А., ДД.ММ.ГГГГ г.р., тел. №, И. - М.И.П., ДД.ММ.ГГГГ г.р., тел. №, Гриша - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., тел. №. С.С.Н., ДД.ММ.ГГГГ г.р., тел. №. Позже ему также стали известны данные некоторых из членов групп, которые набрали себе в помощь указанные люди. Б.М.А. взял себе в помощь тестя П.А.В., ДД.ММ.ГГГГ г.р. и не менее двух - трех цыган, одного из которых тот называл «Васей». М.И.П. взял себе в помощь родственника К.Ф.П., ДД.ММ.ГГГГ г.р., тел. №, проживающего по 

<

адрес>, который был его «правой рукой», то есть доверенным человеком, родного брата М.А.П., ДД.ММ.ГГГГ г.р., тел. №, женщину Г.О.Н., ДД.ММ.ГГГГ г.р., тел. № и мужчину по кличке «Ахперик», им как он узнал позже оказался А.А.С., ДД.ММ.ГГГГ г.р., его тел. №, работавший на железнодорожном вокзале в 

<

адрес>, откуда Ахперик забирал «бомжей» и привозил на продажу. ФИО1 взял себе в помощь порядка 3-4 человек, но их данные ему неизвестны, одну из них звали Раиса М., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ее телефон №, проживает в 

<

адрес>. С.С.Н. взяла в помощь родственницу С.З.Г., ДД.ММ.ГГГГ г.р., остальных участников ее группы он не знает, у нее была самая большая группа, порядка 6-8 человек, те привозили больше всех людей на продажу. 

Потом не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, он собрал Б.М.А., М.И.П., ФИО1 и С.С.Н. у себя на ферме в садовом товариществе «Авиатор». Где в вечернее время они вместе поели и стали пить самогон. Когда все немного расслабились, он предложил присутствующим вместе заниматься торговлей людьми, сказал, что все хорошо продумал, что никто и никогда их не поймает, объяснил, что это довольно прибыльный бизнес и на этом можно хорошо заработать. Данное предложение всех устроило, и цыгане согласились. Они вместе все обговорили и решили создать четыре группы, старшими в которых и будут собравшиеся лица. При этом, среди их самым старшим будет он, а именно он будет руководителем преступного сообщества, то есть будет принимать основные решения, назначать цены за «рабов», делить «выручку», хранить «общак» и все должны будут его безоговорочно слушаться, а остальные их помощники не должны будут знать о нем. Немного подумав и что-то обсудив на цыганском, Б.М.А., М.И.П., ФИО1 и С.С.Н. согласились с его предложением. Там же он распределил их роли следующим образом. Б.М.А., М.И.П., ФИО1, С.С.Н. и их помощники должны были подыскивать, вербовать, а именно обманывать, то есть обещать лучшие условия жизни и оплачиваемую работу, чтобы люди доверялись и не оказывали сопротивление при поездке на ферму, а также на самой ферме, а также укрывать, покупать и привозить ему людей (бомжей или лиц без определенного места жительства, людей, склонных к употреблению спиртных напитках, они их называли между собой рабами) для дальнейшей перепродажи по более высокой цене, за что получать от него денежное вознаграждение в размере от 15% до 25% от их стоимости, в зависимости от цены по которой они приобретали раба. Чем цена ниже, тем их процент больше. Также «старшие групп» должны были контролировать деятельность на их территории преступных групп, разрешать вопросы и финансовые споры, возникающие между участниками преступных групп. В целях учета и контроля за полученными от деятельности организованных групп он обязал «старших групп» вести учет купли-продажи людей, о чем те должны были отчитываться ему ежеквартально. При этом, денежные средства на покупку таких людей он выделял им из «общака», то есть имущественного фонда, созданного им специально для этих целей. Он в свою очередь должен был искать солидных покупателей, по заказам которых продавать рабов по более высокой цене в зависимости от их внешних данных, наличия особых навыков и физической формы. Он сразу оговорил с присутствующими, что за попытку обмана на них будет налагаться штраф в размере 10 000 рублей, что всех присутствующих также устроило. Дополнительно они определились, что в случае задержания сотрудниками полиции, каждый из них должен все отрицать, попытаться уничтожить любые следы преступления, а также требовать адвоката и переводчика, чтобы через них сообщить остальным, что их поймали. На это также все согласились. Как и пояснял ранее он стал организатором и руководил преступным сообществом, в которое входили четыре преступные группы, в силу его тяжёлого материального положения. Те были основаны по территориальному принципу, группа Б.М.А. действовала на территории 

<

адрес>, группа М.И.П. на территории 

<

адрес>, группа ФИО1 на территории 

<

адрес>, а группа С.С.Н. на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. После этого, с июля 2019 года Б.М.А., М.И.П., ФИО1, С.С.Н. и члены их групп стали привозить ему рабов, которых те ловили на территории 

<

адрес> и в других регионах России. Может с уверенностью сказать, что вместе они продали более 50 человек, документы примерно 30 из них были изъяты у него в ходе обыска, но не всех из них он смог продать, некоторые успели убежать от него и получить деньги за них он не успел. 

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ему позвонил ранее с неизвестного абонентского номера через мессенджер «WhatsApp» П.А.В., в ходе разговора по телефону последний пояснил о том, что тот совместно с Б.М.А. нашли по его указанию в городе Усть

<

адрес> человека, которого можно продать за приличную сумму, как ему позже стало известно им оказался К.А.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В разговоре П.А.В. рассказал ему, что молодой человек, которого тот ему предлагает купить недавно освободился из мест лишения свободы в 

<

адрес>, сам родом из 

<

адрес>, физически развит, каких-либо травм или увечий не имеет, знаком со многими видами сельскохозяйственных работ, не прихотлив к условиям работы. П.А.В. пояснил, что стоимость данного человека будет составлять 10 000 рублей. На его предложение он ответил согласием. Он спросил у П.А.В. есть ли у молодого человека, которого ему предлагает купить документы, на что П.А.В. ему ответил, что Б.М.А. пришлет ему фотографию его паспорта в мессенджере «WhatsApp» в ближайшее время. Также он спросил у П.А.В. есть ли у них есть еще люди на продажу, на что тот ответил, что пока нету, а кто есть все заняты сбором овощей на полях. П.А.В. добавил, что тот совместно с Б.М.А. привели в «чувство» мужчину, которого те собираются продать, а именно избили его ногами и руками, чтобы последний выполнял их команды беспрекословно. Он сказал, что в 

<

адрес> не поедет, так у него сейчас много насущных дел. В конце телефонного разговора он договорился с ними, что П.А.В. и Б.М.А. в конце июля поедет домой к себе в 

<

адрес> к своим родственникам и возьмёт с собой К.А.В., чтобы совершить с им сделку по купле-продаже К.А.В. В скором времени он должен был приехать в 

<

адрес> и купить у указанных лиц за 10 000 рублей мужчину, чей паспорт те ему скинут.

Примерно через 20 минут после их разговора на его мобильный телефон в мессенджере «WhatsApp» пришло сообщение от Б.М.А., а именно фотография первой страницы паспорта на имя К.А.В. Не позднее ДД.ММ.ГГГГ он позвонил П.А.В., спросил у него, когда те привезут ему из 

<

адрес> на продажу К.А.В., на что П.А.В. ему ответил, что человек сбежал с поля, на котором работал и о его местонахождении им ничего неизвестно. Тот пояснил, что К.А.В. скорее всего понял, что те собираются его перевезти в 

<

адрес> и продать за 10 000 рублей, поэтому и сбежал, опасаясь за свою жизнь. Также П.А.В. добавил, что паспорт К.А.В. остался у них, поэтому последний далеко не уедет без документов, тот скорее всего еще вернется к тем.

Не позднее 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он находился на животноводческой ферме, расположенной по 

<

адрес>. Ему на мобильный телефон позвонила С.С.Н., с абонентского номера № в приложении «WhatsApp». В ходе телефонного разговора пояснила, что совместно с помощниками нашли человека на продажу по его указанию, которого можно использовать для работы на животноводческой ферме, а также в дальнейшем продать. На что он сказал, что это не телефонный разговор. Ю.В. та спросила, находится ли он в данный момент на животноводческой ферме, на что он ответил, что работники ему нужны и в настоящий момент он как раз находится на ферме. После чего С.С.Н. пояснила, что те уже едут к нему и попросила его выйти на улицу, когда те приедут. Ю.В. не позднее 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ они приехали к нему на ферму. Он вышел и увидел, что неподалеку от дома припаркован автомобиль отечественного производства, точный цвет, марку, модель и регистрационный знак автомобиля уже не помнит, так как было темно на улице и прошло много времени с тех событий. Из автомобиля вышли С.С.Н., С.З.Г. и П.В.В. С.С.Н. передала ему паспорт гражданина Российской Федерации на имя П.В.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, под серией и номером №, выданный ОВД 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, который он оставил у себя (указанный паспорт был изъят у него в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ в СТ «Авиатор»). Он спросил у П.В.В., откуда тот и где работал, на что П.В.В. ответил, что в настоящее время нигде не работает, не может найти работу из-за непогашенной судимости и злоупотребления спиртными напитками, ранее был женат, но жена умерла. Ю.В. он сказал П.В.В., чтобы тот отошёл в сторону, так как ему нужно поговорить с цыганками наедине. После того, как П.В.В. отошел в сторону на небольшое расстояние, С.С.Н. начала расхваливать его, говорила, что тот крепкий мужик, проблем со здоровьем не имеет, который оказался в трудной жизненной ситуации, имеет сильное желание работать, а также умеет пасти скот, вести подсобное хозяйство, осуществлять полевые работы на различной сельскохозяйственной технике, после этих слов С.С.Н. предложила купить у них П.В.В. за 5 000 рублей, на что он дал согласие оплатить их услуги за выполненную работу. Ю.В. он достал денежные средства из кармана брюк и передал 5 000 рублей С.С.Н. Ю.В. С.С.Н., С.З.Г. уехали в неизвестном ему направлении. После чего он завел П.В.В. к себе во двор где было около пяти собак крупных пород. Они зашли в домовладение, где он спросил у него хочет ли тот работать, на что П.В.В. ответил, что хочет, так как ему нужны денежные средства, тот готов работать в тяжелых условиях, так как его никуда не берут из-за непогашенной судимости. Чтобы войти в доверие к П.В.В. он обманул его пообещав, что будет платить 10 000 рублей ежемесячно, а также обеспечивать продуктами, товарами первой необходимости и наливать спиртное регулярно. П.В.В. ответил согласием. После чего он налил ему стакан водки и дал продукты, а также дал бутылку водки для того, чтобы тот мог расслабиться с дороги. Ю.В. он провел его в комнату и сказал, чтобы тот сидел здесь и никуда не выходил без его разрешения, а также не покидал территорию фермы, так как его могли покусать бойцовские собаки, которые охраняли ферму по периметру. Также он запретил П.В.В. общаться с кем-либо на ферме с целью недопущения распространения информации работниками о его преступной деятельности. После того, как он разметил П.В.В. в комнате, он отнес принадлежащий ему паспорт в свою спальню и положил указанный документ в тумбочку, где хранил паспорта покупаемых и продаваемых им людей. 

На следующий день, к нему подошел П.В.В. и сказал, что цыгане пообещали, что ему будут платить 20 000 рублей в месяц, а также те пояснили, что тот будет работать на их ферме. На его возмущение он ответил, что цыгане продали его ему за 5 000 рублей и работать тот будет на него, а не на цыган. Ю.В. П.В.В. рассказал ему о том, что у него имеется надзор, установленный Октябрьским районным судом 

<

адрес>, а именно, что ему необходимо два раза в месяц являться на отметку в ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес>, на что он ответил, что будет отпускать его на отметку в 

<

адрес>, а также домой если тот будет успевать управляться по хозяйству. П.В.В. был разнорабочим на ферме, а именно ухаживал за крупнорогатым скотом, кормил, пас их на пастбище, расположенном недалеко от аэропорта, также осуществлял различные сельскохозяйственные работы на тракторе. Большую часть времени П.В.В. находился на ферме, так как ему было далеко и долго ехать домой с целью исполнения ограничений, установленных ему судом. Примерно в январе 2020 года, находясь в состоянии алкогольного опьянения, П.В.В. в очередной раз остался ночевать на ферме, в тот день по месту его проживания приехал инспектор ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес> и не обнаружил его по указанному адресу. Приехав на отметку в ФКУ УИИ УФСИН России по Ставропольскому краю, при даче объяснения по причине его отсутствия по адресу проживания П.В.В. пояснил, что остался ночевать в городе Михайловске у его друга, а на самом деле находился у него на ферме. В марте 2020 года у него возник конфликт с П.В.В., спустя некоторое время после случившегося, когда его не было на ферме, П.В.В. сбежал с фермы в неизвестном направлении, его паспорт на имя П.В.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, под серией и номером 0703 №, выданный ОВД 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, оставался у него на животноводческой ферме, расположенной по 

<

адрес>, который был изъят в ходе обыска.

Не позднее 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он находился на животноводческой ферме, расположенной по 

<

адрес>. На его мобильный телефон поступил телефонный вызов с неизвестного номера, ответив на звонок он понял, что это был ФИО1, в ходе телефонного разговора ФИО1 сказал, что нашел человека на продажу по его указанию, а также спросил, находится ли он в данный момент на животноводческой ферме, на что он ответил, что люди ему нужны и в настоящий момент он как раз находится на ферме. Тот пояснил, что тот будет у него в скором времени. 

Ю.В. не позднее 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 попросил его выйти на улицу. Он вышел на улицу, увидел, что неподалеку от дома припаркован автомобиль темного цвета отечественного производства, точную марку, модель и цвет автомобиля уже не помнит и тем более было темно. Из автомобиля вышел ФИО1, а также ранее мужчина, который сказал что его зовут К.А.А.. ФИО1 передал ему паспорт гражданина РФ на имя К.А.А. Он спросил у К.А.А. откуда тот и где работал, на что К.А.А. ответил, что тот сирота, жилья нет и ищет работу на которой можно жить, где будут кормить и платить за проделанную работу. Он сказал К.А.А. что бы тот отошёл в сторонку, так как ему нужно поговорить с ФИО1 После того как К.А.А. отошел Григорий начал расхваливать мужчину, которого привез, говорил, что тот крепкий мужик, пасти скот умеет и предложил купить у него К.А.А. за 8 000 рублей, на что он дал согласие оплатить его услуги. Ю.В. он достал денежные средства из кармана брюк и передал их ФИО1 После чего он завел К.А.А. к себе во двор, тот испугался собак, он ему сказал, что в том месте, где тот будет работать собак не будет. Он пообещал платить К.А.А. 2 000 рублей ежемесячно за его работу, предоставить ему спальное место, а также кормить и ежедневно наливать выпить. Он специально обманул указанного мужчину, пообещав, что будут ему платить заработную плату и обеспечивать всем необходимым, чтобы тот поверил его словам и вошел в доверие, а также не оказывал сопротивление на самой ферме. На следующий день К.А.А. рассказал ему о том, что, когда ФИО1 ему предлагал работу тот пообещал платить ему 5 000 рублей в месяц, на что он ответил К.А.А., что он купил его за 8 000 рублей у ФИО1, что тот теперь работает у него и что обещал ему ФИО1 его не касается. Ю.В. К.А.А. выгуливал принадлежащий ему скот на заднем дворе, как ему и обещал он ежедневно наливал ему выпить, поселил его в одной из комнат. Он предупредил, что собаки его могут загрызть, так как те привязаны по всему периметру, чтобы тот был аккуратен, когда выходил с территории фермы. Примерно через 2 недели работы, К.А.А. сбежал с его животноводческой фермы, а принадлежащий ему паспорт остался у него в домовладении, который был изъят в ходе обыска. 

В ноябре 2021 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, он находился на принадлежащей ему животноводческой ферме, расположенной по 

<

адрес>. На его мобильный телефон поступил телефонный вызов в приложении «WhatsApp», ответив на звонок он понял, что это был А.А.С., в ходе телефонного разговора А.А.С. сказал, что нашел работника по его указанию на животноводческую ферму или дальнейшей продажи, а также спросил, находится ли он в данный момент на животноводческой ферме, на что он ответил, что работники ему нужны и в настоящий момент он как раз находится на ферме. Спустя некоторое время ему на мобильный телефон позвонил М.И.П. и сказал, что А.А.С., участник его организованной группы, нашел человека на продажу и везет его ему на ферму, также М.И.П. подтвердил, что тот полностью контролирует действия своих подчиненных и ведет полный учет всего происходящего. Тем самым тот проверил А.А.С., не обманывает ли тот его. Ю.В. А.А.С. позвонил и попросил его выйти на улицу. Он вышел и увидел, что неподалеку от дома припаркован автомобиль белого цвета, точную марку, модель и регистрационный знак автомобиля уже не помнит, так как было темно и прошло много времени с тех событий. Из автомобиля вышел А.А.С., а также мужчина, который представился К.А.С.. А.А.С. передал ему паспорт гражданина РФ на имя К.А.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, под серией и номером № выданный МВД по 

<

адрес>. Он спросил у К.А.С., откуда тот и где работал, на что К.А.С. ответил, что сам тот из Ярославля, у него жилья нет и ищет работу на которой можно жить, где будут кормить и платить за проделанную работу. Он сказал К.А.С., чтобы тот отошёл в сторону, так как ему нужно поговорить с А.А.С. наедине. После того как К.А.С. отошел, А.А.С. начал расхваливать его, говорил, что тот крепкий мужик, который оказался в трудной жизненной ситуации, а также умеет пасти скот, вести подсобное хозяйство и предложил купить у него К.А.С. за 12 000 рублей, на что он дал согласие оплатить его услуги. Ю.В. он достал денежные средства из кармана брюк и передал 12 000 рублей А.А.С. После последний уехал в неизвестном ему направлении. 

После чего он завел К.А.С. к себе во двор, он сказал ему, чтобы тот не боялся собак, а также был внимательным, так как те могут покусать. Он сказал К.А.С., что будет платить ему 5 000 рублей ежемесячно за его работу, предоставить ему спальное место, а также кормить и обеспечивать всем необходимым, а также ежедневно наливать спиртное. Ю.В. К.А.С. рассказал ему о том, что, когда А.А.С. ему предлагал работу, тот пообещал, что ему будут на ферме платить 10 000 рублей в месяц, на что он ответил, что купил его за 12 000 рублей у А.А.С., что тот теперь работает у него. Потом он отвел его в комнату и показал ему спальное место.

На следующий день он отвел К.А.С. на задний двор и сказал, чтобы тот пас коров на лугу, расположенному недалеко от фермы. После это К.А.С. выгуливал принадлежащий ему скот на пастбище, как ему и обещал он ежедневно наливал ему выпить, поселил его в одной из комнат. Он предупредил, что собаки его могут загрызть, так как те привязаны по всему периметру, чтобы тот был аккуратен, когда выходил с территории фермы. Примерно через две недели, К.А.С. сбежал с его животноводческой фермы, а принадлежащий ему паспорт остался у него на животноводческой ферме. В тот день, когда К.А.С. ушел, то в базу не было пяти принадлежащих ему коров, баз был приоткрыт. Он сразу понял, что К.А.С. не закрыл баз, вследствие чего коровы ушли в неизвестном направлении. Спустя сутки К.А.С. вернулся на территорию фермы, тот попросил вернуть ему паспорт, однако он ему сказал, что не вернет, пока тот не скажет, куда делось пять коров. Тот сказал, что, когда тот уходил, закрыл баз, чтобы все коровы были на месте. Куда могли сбежать коровы ему неизвестно. Он сказал К.А.С., чтобы тот написал расписку, в которой обязуется вернуть ему денежные средства в размере примерно 50 000 рублей за каждую корову. Он посчитал, что одна корова стоит 50 000 рублей, а всего их было 5 голов. В связи с этим была озвучена сумма 250 000 рублей, он изначально знал, что тот не сможет вернуть указанную сумму, так как К.А.С. не имел такой суммы денежных средств. К.А.С. не стал вступать с ним в конфликт и написал указанную расписку. Ночью этого же дня К.А.С. сбежал с территории животноводческой фермы в неизвестном направлении, его паспорт на имя К.А.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, под серией и номером № выданный МВД по 

<

адрес>, оставался у него на животноводческой ферме. После чего он отвез его паспорт себе домой по 

<

адрес>, который был изъят в ходе обыска. 

Не позднее 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил А.А.С. посредством мессенджера «WhatsApp» и сказал, что у него есть человек на продажу, который хочет работать и имеет хорошие навыки в строительстве. Тот пояснил, что стоимость данного человека будет 2000 рублей, сумма оказалось такой маленькой, так как тот был беженцем с Украины, и не имеет вида на жительства на территории Российской Федерации, тот пояснил, что надо будет прибыть по 

<

адрес>. Также тот подтвердил, что М.И.П. в курсе всех событий и знает уже о нашем разговоре. Он согласился на его предложение, так как на тот период времени ему нужны были рабочие на животноводческую ферму, а в последующем с целью дальнейшей продажи, и сказал, что приедет минут через 30. Ю.В. он выехал с животноводческой фермы на своем автомобиле «Нива», государственный регистрационный знак № в сторону железнодорожного вокзала 

<

адрес>. Не позднее 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он прибыл по ранее оговоренному адресу и подошел к А.А.С. и мужчине, которым оказался Ф.А.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Ю.В. он предложил Ф.А.Н. работу на ферме в качестве разнорабочего и заработную плату в размере 15 000 рублей в месяц, а также предоставить жилье и питание. Ф.А.Н. ответил согласием, он попросил отойти его в сторону, так как ему надо было поговорить с А.А.С. наедине. Когда тот отошел в сторону, он передал денежные средства А.А.С. в размере 2000 рублей двумя купюрами по 1000 рублей за оказанные им услуги, и после чего они попрощались. Ю.В. он сказал Ф.А.Н., чтобы тот сел в его автомобиль и поехали на животноводческую ферму. 

Во время поездки он предложил Ф.А.Н. выпить спиртное, тот согласился, так как с его слов тот сильно устал после длинной дороги. Ф.А.Н. рассказал, что тот ехал на поезде из 

<

адрес> края. Во время поездки он вытащил из бардачка стакан и налил в него водку. Ф.А.Н. начал потихоньку выпивать спиртное. Когда тот начал распивать спиртное он сказал, что ему понравится у него на ферме, там хорошие условия для жилья и работы, также он пообещал помочь ему в финансовом вопросе, добавив, что для этого необходимо будет много работать на ферме. Когда они приехали на животноводческую ферму было уже было вечернее время, после чего он завел Ф.А.Н. во двор фермы, где находились бойцовские собаки, которые были привязаны по периметру. Ю.В. он провел его в комнату и настойчиво сказал, чтобы не покидал территорию фермы, так как его могут покусать собаки в его отсутствие. Ф.А.Н. возмутился его словам и сказал, что ему не нравится такое отношение как какой-то вещи, на что он ответил, что тот будет делать то, что он скажет, так как он является хозяином фермы. 

На следующий день после приезда Ф.А.Н. на ферму он взял у него вид на жительство иностранного гражданина на имя Ф.А.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, под серией и номером 82 №, дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ, с целью изготовления ксерокопии, после чего оставил копию и сам документ у себя. Ю.В. он отвел его на задний двор своей фермы, и сказал ему пасти крупнорогатый скот на пастбище, а также регулярно кормить их утром и вечером. Вечером после того как тот загнал скот, он наливал ему выпить. Спиртное он давал регулярно. Проработав примерно месяц у него на ферме, Ф.А.Н. сказал, что хочет уйти от него, так как ему не нравились условия на ферме. Через несколько дней приехала женщина, которая представилась как Д.С.Н., директором пункта временного размещения в 

<

адрес>, та сказала, чтобы он отдал Ф.А.Н. документы. Он испугался, что та может обраться в полицию, и сообщит, о случившемся. Он ответил ей, что никого не держит, а также вернет ему документы, а именно вид на жительство иностранного гражданина под серией и номером 82 №. Он дал Ф.А.Н. 7000 рублей за выполненную им работу за месяц и вернул документы Ф.А.Н., и тот совместно с Д.С.Н. уехали в неизвестном направлении.

Не позднее 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он находился на животноводческой ферме, расположенной по 

<

адрес>. На его мобильный телефон поступил телефонный вызов, ответив на звонок он понял, что это был М.И.П., в ходе телефонного разговора М.И.П. сказал, что у него есть женщина на продажу, а также спросил его, где он находится в настоящее время, на что он ответил, что работники ему нужны и в настоящий момент он как раз находится на ферме. М.И.П. сказал, что в течение дня тот привезет ему женщину, в ходе разговора тот начал расхваливать ее. Ю.В. не позднее 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ М.И.П. позвонил ему и попросил его выйти на улицу. Он вышел на улицу, увидел, что неподалеку от дома припаркован автомобиль темного цвета, отечественного производства марки, точную марку, модель и цвет автомобиля назвать не сможет так как не помнит и было темно. Из автомобиля вышел М.И.П., Г.О.Н. и женщина, которой оказалась Е.А.Е.. М.И.П. передал ему паспорт гражданина РФ на имя Е.А.Е., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Ю.В. он спросил у Е.А.Е. откуда та и где работала, на что Е.А.Е. ответила, что семьи у нее нет, жилья нет, ищет работу где можно проживать, будут кормить и платить. Он сказал Е.А.Е. что бы та отошла в сторонку так как ему нужно поговорить с М.И.П. и Г.О.Н. После того как Е.А.Е. отошла М.И.П. совместно с Г.О.Н. начали расхваливать Е.А.Е., говорили, что та проблем со здоровьем не имеет, пасти скот умеет и предложил купить у них Е.А.Е. за 8 000 рублей, то есть за свои услугу те попросили указанную сумму, на что он дал согласие, достал денежные средства в размере 8000 рублей из кармана брюк и передал их М.И.П., после чего М.И.П. и Г.О.Н. уехали. Он завел Е.А.Е. к себе во двор, та испугалась собак, он ей сказал, что в том месте, где она будет работать собак не будет. Он пообещал платить Е.А.Е. 2 000 рублей ежемесячно за ее работу, предоставить ей спальное место, а также кормить мясом, колбасой и ежедневно наливать выпить, на что Е.А.Е. дала свое согласие. На следующий день Е.А.Е. рассказала о том, что, когда М.И.П. и Г.О.Н. ей предлагали работу, тот пообещали оплату 10 000 рублей в месяц, на что он ответил Е.А.Е. что купил ее за 8 000 рублей у М.И.П., что она теперь работает у него и что обещал ей М.И.П. его не касается. После чего Е.А.Е. выгуливала принадлежащий ему скот на заднем дворе, как ей и обещал он ежедневно наливал ей выпить, поселил ее в одной из комнат. Он ее также предупредил, чтобы та была аккуратна с собаками, так те могут покусать, пока не привыкнут к ней. Паспорт гражданина РФ на имя Е.А.Е., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был изъят у него в домовладении в ходе обыска. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ он сказал Б.М.А., чтобы тот совместно с его помощниками нашел ему мужчину и женщину, желательно семейную пару. В тот момент ему нужно было, чтобы у него на ферме женщина выполняла работу доярки, а мужчина выполнял работу по кормлению и выпасу крупнорогатого скота, а в дальнейшем продать их по более высокой цене. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил Б.М.А., и в ходе разговора Б.М.А. сообщил, что по его указанию тот приобрел для него семейную пару за 15 000 рублей, и в настоящий момент эти люди находятся у него дома в 

<

адрес>. Данные лица, являлись гражданами У.Т.Х., по национальности узбеки. Однако Б.М.А. пояснил ему, что при этом есть одна серьезная проблема, а именно, что те «нелегалы», то есть в тот момент срок законного пребывания на территории Российской Федерации у данных лиц истек. Кроме этого Б.М.А. сообщил, что тот занимался этими узбеками не один, и ему помогает его родственник П.А.В. Также Б.М.А. попросил, чтобы он возместил ему расходы за их покупку, а также выплатил вознаграждение за работу. Они договорились с Б.М.А., что он сможет их забрать только через несколько дней. 

ДД.ММ.ГГГГ перед поездкой в 

<

адрес> за гражданами Республики У.Т.Х. он приказал Е.А.Е. подготовить свободную комнату для проживания, которая должна быть обязательно оснащена запирающим устройством. Кроме этого он добавил, что эта будет семейная пара граждан из Республики У.Т.Х., которая будет помогать с ведением хозяйства и поддержанием чистоты на прилегающей территории к ферме. Он рассказал ей, что хочет купить указанных граждан у цыганей, проживающих в 

<

адрес>, а также сообщил о том, что в настоящие время у них с документами имеются какие-то проблемы, в связи с чем те не могут законно находиться на территории России. После сказанного Е.А.Е. пошла подготавливать комнату, а он поехал в 

<

адрес> к Б.М.А. с целью совершения сделки по купле-продаже. Спустя примерно час он приехал по 

<

адрес>, к дому, где проживал Б.М.А. Встретить его вышел Б.М.А. и П.А.В. В процессе разговора Б.М.А. совместно с П.А.В. подтвердили ранее сказанные слова о данной узбекской паре, дополнительно акцентировав внимание об имеющихся проблемах с ними, предупредив, что в случае обнаружения данных лиц сотрудниками правоохранительных органов, его и их могут привлечь к уголовной ответственности. После чего, Б.М.А. сказал П.А.В. собрать данных лиц, вывести из дома и посадить в его транспортное средство, что П.А.В. и сделал. Ю.В., находясь около своей автомашины, в присутствии последнего он передал Б.М.А., из которых 15 000 рублей возмещение расходов на покупку узбеков, и в качестве вознаграждения за работу П.А.В. и Б.М.А. 5000 рублей. Ю.В. Б.М.А. передал ему паспорта и миграционные карты данных граждан, как ему стало известно ими оказались ФИО4 О.Д.К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Т.Х.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Он осмотрел их документы, где увидел, что в миграционных картах был указан срок пребывания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, после чего он убедился в словах Б.М.А. о том, что данные лица узбекской национальности находятся на территории РФ незаконно. После этого они попрощались, и он уехал. Прибыв на свою животноводческую ферму, расположенную по 

<

адрес> он разместил в доме данных узбеков. Он приказал им никуда не выходить, закрыл комнату и уехал. В то время у него на ферме находилась Е.А.Е., которой он приказал смотреть за узбеками, пока его не будет на хозяйстве. Понимая, что данные лица находятся на территории России незаконно, во избежание лишнего внимания со стороны правоохранительных органов он самостоятельно отправился в магазин, где осуществил покупку средств личной гигиены, одежды, продуктов и медикаментов для У.Т.Х. Х.А. и Х.А.Е. Вечером того же дня он приехал на ферму и провел с ними беседу. В ходе разговора он сообщил, что их работа на животноводческой ферме будет заключаться в поддержании порядка на прилегающей территории и уходе за крупнорогатым скотом. При этом, он напомнил им, что их документы находятся у него, и он осведомлен о том, что те находятся на территории РФ в нарушении миграционного законодательства, пригрозив им, что в случае обнаружения их правоохранительными органами, те получат большие сроки, а после освобождения будут выдворены с территории РФ без последующего право на въезд обратно. Ю.В. он предоставил им комнату для проживания, средства личной гигиены, одежду, продукты питания и медикаменты, дал постельное белье. В последующем он совместно с членами организованной группы Б.М.А. планировал данных узбеков перепродать кому-либо за более выгодную цену. Примерно через две недели, ночью, в середине января 2023 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ У.Т.Х. Х.А. и Х.О.Д.К. ушли с территории животноводческой фермы в неизвестном ему направлении. Документы и личные вещи данной семейной пары находились у него до изъятия их сотрудниками полиции.

В феврале 2022 года он встретился с Б.К.Ю., который рассказал ему, что также занимается торговлей людьми. Он спросил у Б.К.Ю. не нужен ли ему работник, на что тот ответил, что тот готов купить у него человека. Однако он пояснил, что в настоящее время у него нет людей на продажу и надо подождать немного времени. Б.К.М. попросил продать ему человека в рабство, для работы на ферме. Он рассказал об этом Б.М.А., который совместно с его помощниками не позднее ДД.ММ.ГГГГ, по его указанию нашел мужчину П.Е.Г..

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время Б.М.А. позвонил ему и сказал, что помощники под его руководством нашли человека на продажу и спросил, готов ли приехать и забрать его в ближайшее врем в 

<

адрес> за 7000 рублей. На что он ответил, что готов и приедет за ним. Ю.В. он позвонил Б.К.Ю. и сообщил, что у него появился человек, насчет чего они договорились увидеться ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 00 минут по 

<

адрес>, где совершить сделку по купле-продаже указанного лица за 12 000 рублей. 

Затем не позднее 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он приехал на своем автомобиле «Нива» в 

<

адрес>, где он передал Б.М.А. пару коробок с колбасой на сумму 2000 рублей и денежные средства в размере 5000 рублей, а всего на общую сумму 7 000 рублей, после чего Б.М.А. совместно П.А.В. и неизвестным мужчиной цыганской национальности посадили П.Е.Г. в его автомобиль, и он отвез его к себе на ферму, расположенную по 

<

адрес>. По приезду он провел его в комнату и сказал, чтобы тот сидел здесь и никуда больше не выходил, а также не покидал территорию фермы, пригрозив в случае если тот не будет выполнять его команды, сломать ему ноги или натравить своих бойцовских собак, которые охраняли ферму. 

На следующий день рано утром он зашел в комнату к П.Е.Г. и принес бутылку водки и еду, положил их на стол, и сказал, чтобы тот расслабился и выпил спиртное. Спустя пару часов он снова зашел в комнату и сказал П.Е.Г. следовать за ним, Ю.В. он посадил его в свой автомобиль НИВА и повез в сторону районной больницы. По пути он сказал ему, что он сейчас продаст его мужчине по имени «К.», у которого нужно будет поработать, также он сказал ему, что бы тот вел себя спокойно. 

Не позднее 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он привез П.Е.Г. на автомобиле «НИВА» на парковку Шпаковской ЦРБ, по 

<

адрес>, где продал его Б.К.Ю. за 12 000 рублей. Денежные средства в сумме 5 000 рублей вырученные в качестве прибыли от продажи раба он с Б.М.А. поделили поровну. Несмотря на то, что они работали вместе, он не доверял цыганам, так как это гнилой народ. Чтобы контролировать их деятельность он регулярно собирал и поил старших групп на природе или на даче, чтобы знать их планы и мысли, по итогам которых не один раз пресекал бунт и ссоры, которые могли возникнуть. Делал он все это умышленно, так как дорожил своим «бизнесом». Что касается автомашин, то цыгане использовали для перевозки рабов автомашины разных моделей российского производства, преимущественно автомашины ВАЗ или НИВА, номеров не помнит, а он ездил на своей НИВЕ, ее номер указан выше, на ней он и возил рабов. В машинах цыган он видел обрезы ружей, пистолеты и ножи, но при нем данное оружие никогда не использовалось, как он понял его возили на случай если рабы окажут сопротивление.

ДД.ММ.ГГГГ, он находился на своей животноводческой ферме, расположенной по 

<

адрес>. Ему позвонил К.Ф.П., и поинтересовался нужны ли ему работники на животноводческую ферму, на что он ответил, что люди ему нужны, это ходовой товар, спрос на них всегда есть. В ходе разговора К.Ф.П. пояснил, что М.И.П. в курсе ситуации и полностью контролирует его действия, тот совместно с помощником по его указанию нашел и совершил вербовку данного человека, однако М.И.П. сам не сможет приехать, так как заболел.

В ходе разговора с последним они договорились, что цена данного человека будет 5000 рублей наличными и 50 килограмм колбасной продукции на сумму 7500 рублей, то есть стоимость человека будет 12 500 рублей, также К.Ф.П., пояснил, что ему необходимо будет приехать к 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 

<

адрес>, к железнодорожным путям. Приехав на место, он встретился с К.Ф.П. и П.А.В., которые привели ему мужчину, который оказался П.П.И.. Он спросил есть ли у П.П.И. документы, где живет и работал раньше, на что тот ответил, что паспорт потерял, жилья не имеет, работает там, где платят и кормят. Кроме этого, П.П.И. пояснил, что умеет пасти крупнорогатый скот и ухаживать за животными. Ю.В. он попросил последнего отойти в сторону, так как ему надо было говорить с К.Ф.П. После чего он достал из кармана купюру достоинством 5000 рублей и передал ее К.Ф.П., а также отдал две коробки с колбасной продукцией весом 50 килограмм, стоимостью 7500 рублей. Ю.В. он отвез П.П.И. к себе на ферму, где пообещал ему платить 2 000 рублей ежемесячно, а также обеспечивать его едой и одеждой. П.П.И. ответил, что лица цыгане обещали ему платить 5 000 рублей в месяц, на что он ответил, что цыгане продали его за 5000 рублей и 50 килограмм колбасы, и теперь тот будет работать на него. Он сказал это, чтобы П.П.И. вошел к нему в доверие и не сопротивлялся на самой ферме. Ю.В. он провел его в комнату, показал его спальное место и сказал, чтобы тот сидел здесь и никуда не выходил, а также не покидал территорию фермы, так как по периметру было много собак, которые могли бы его покусать, добавив, что в случае если тот не будет его слушаться, то у него возникнут проблемы. На следующий день он отвел его на задний двор своей фермы, сказал, чтобы тот пас бычков и коров на пастбище, а также ухаживал за ними. 

ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил М.И.П. и сообщил ему, что нашел человека, которого его люди нашли на улице и готов передать ему для дальнейшей продажи. М.И.П. сказал, что за данного человека необходимо отдать 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей, на что он согласился и они договорились о встрече. Сразу после звонка о данном факте он сообщил сотрудникам полиции, которыми ему было предложено принять участие при проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» в качестве «закупщика», с целью документирования преступной деятельности М.И.П., на что он дал добровольное согласие. Примерно в 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он совместно с сотрудником полиции проехал по 

<

адрес>, где договорился встретиться с М.И.П., и куда тот должен был привезти человека для продажи. Не доезжая до адреса примерно 500 метров около шлагбаума, через который осуществляется въезд в СТ «Авиатор» 

<

адрес>, они остановились. Затем к ним подъехал автомобиль «Лада Веста», белого цвета, из которой вышли 5 мужчин, один из них, сотрудник полиции пояснил ему, что те также являются участниками оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», и что данное оперативно-розыскное мероприятие начато еще в утреннее время. После чего тот представил двух парней, и пояснил, что те принимают участие при проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» в качестве представителей общественности. Сотрудником полиции ему была вручена специальная техника для негласной аудиозаписи и видео документирования, преступной деятельности М.И.П., в рамках проведения негласного оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент». Ю.В. сотрудником полиции, с его согласия, в присутствии представителей общественности, был произведен его личный досмотр, в ходе которого денежных средств, предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, при нем обнаружено не было. После чего сотрудник полиции предъявил всем на обозрение одну купюру достоинством 5 000 (пять тысяч) рублей, а также светокопию данной денежной купюры, после чего он сравнил и удостоверился в идентичности серийного номера на денежной купюре и на светокопии. Сотрудник полиции пояснил, что ранее с данной денежной купюры была снята её светокопия. Также сотрудник полиции достал два билета Банка Приколов по 5 000 рублей и пояснил, что согласно замысла проведения оперативно-розыскного мероприятия, так как ранее М.И.П. ему обозначил сумму в 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей за человека, он должен будет передать одну купюру денежных средств номиналом в 5000 (пять тысяч рублей) и два билета Банков Приколов по 5000 (пять тысяч), т.е. «муляжи» денег на сумму 10 000 рублей. После того как ему вручили денежные средства и «муляжи» он на своем автомобиле марки Ваз 2108 регистрационный знак 

<

***> проехал к своему домовладению №, расположенному в СТ «Авиатор». После того как приехал, он увидел около его дома автомобиль марки Ваз 2104 темно-зеленого цвета, из которого вышел М.И.П., Г.О.Н. и М.А.П. Также с ними был ранее ему не известный гражданин, как он узнал позже им оказался Р.А.В.. М.И.П. ему пояснил, что данного гражданина тот готов продать. Он спросил у гражданина, как его зовут, и тот ответил, что А., тот с Нижнего - Тагила и что по пути сюда у него забрали сотовый телефон. Услышав про телефон И. не стал отрицать данный факт, а только улыбнулся в ответ, из чего он сделал вывод, что те действительно забрали телефон у Р.А.В.. Ю.В. М.А.П. и Р.А.В. отошли в сторону, а он стал разговаривать с М.И.П. В этот момент он спросил у М.И.П. имеются ли у А. документы, на что тот ему пояснил, не имеются. После чего он задал вопрос сколько нужно денег, на что тот повторно ответил, что 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей. Тогда он достал ранее врученные денежные средства и муляжи и передал их М.И.П. После чего подъехали сотрудники полиции и все были задержаны. (том 19 л.д. 114-129).

Показаниями свидетеля И.Р.А., данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он в органах внутренних дел с мая 2019 года, в должности инспектора ОИК УВМ ГУ МВД России по Ставропольскому краю с декабря 2020 года. В его обязанности входит документирование иностранных граждан и лиц без гражданства содержащийся в местах лишения свободы без документов, удостоверяющих личность, принятие проектов решения о депортации, исполнение решения о депортации. Согласно ФЗ № 115 от 25.07.2002 года, о правовом положении иностранных граждан и лиц без гражданства на территории РФ, принимающая сторона обязана в течении 7 рабочих дней обратиться в территориальный орган по вопросам миграции для подачи уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания. Для иностранных граждан, прибывших из Республики У.Т.Х., согласно соглашению от ДД.ММ.ГГГГ, срок для постановки на миграционный учет составляет 15 календарных дней, срок регистрации составляет 90 суток, после чего иностранный гражданин или лицо без гражданства обязан оформить документы для осуществления трудовой деятельности, либо по истечению указанного срока покинуть территорию РФ. В случае если иностранный гражданин либо лицо без гражданства не оформило документы на осуществления трудовой деятельности по истечению 90 суток, данное лицо подлежит административному наказанию, а также в некоторых случаях выдворению. Для первичной постановки на миграционный учет, которая составляет 90 суток, по месту пребывания необходимо предоставить копию иностранного паспорта, копию миграционной карты которую иностранный гражданин либо лицо без гражданства получает на руки при пересечении границы РФ, (миграционная карта заполняется на русском языке, в ней указываться анкетные данные лица, а именно фамилия имя отчество, дата рождения, пол, дата прибытия на территорию РФ, страна откуда лицо прибыло на территорию РФ, населенный пункт прибытия, срок пребывания на территории РФ, после заполнения миграционной карты иностранный гражданин либо лицо без гражданства ставит свою подпись), правоустанавливающие документы на собственность в котором будет проживать, а также уведомление о прибытие, заполненное принимающей стороной. В случае если дата окончания постановки на учет на территории РФ и дата окончания пребывания на территории РФ указанное в миграционной карте не совпадают, дата окончания указанное в постановки на учет по месту пребывания будет являться более точной так как подсчет суток пребывания на территории РФ иностранного лица и лица без гражданства ведет сотрудник подразделения по вопросам миграции. Согласно информационно справочной базе ФМС России АС ЦБДУИГ, Tokhirov Khusan Abdusodikovich, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданин Республики У.Т.Х. прибывал на территорию РФ 3 раза, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по иностранным паспортам: серии АА №; серии FA №; серии СЕ №. При пересечении границы получил миграционную карту на имя Т.Х.А. ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Также согласно информационно справочной базе ФМС России АС ЦБДУИГ Tokirov Khusan Abdusodikovich, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданин Республики У.Т.Х. прибывал на территорию РФ ОДИН раз, по иностранным паспортам серии FA №. При пересечении границы получил миграционную карту на имя Т.Х.А. ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В связи тем что паспортные данные указанные в досье базы АС ЦБДУИГ гражданина Республики У.Т.Х. Tokhirov Khusan Abdusodikovich, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и досье гражданина Республики У.Т.Х. Tokirov Khusan Abdusodikovich, ДД.ММ.ГГГГ года рождения являются тождественными, а также в обоих случаях получены миграционные карты в переводе на русский язык на имя Т.Х.А. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, следует полагать что указанные досье АС ЦБДУИГ внесены в базу на одного и того же человека. (том 7 л.д. 179-181).

Показаниями свидетеля Р.В.С., данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она в органах внутренних дел с февраля 2004 года, в должности начальника отделения организации миграционного учета отдела РВР ГУ МВД России по Ставропольскому краю с июня 2020 года. В ее обязанности входит осуществление контроля за полнотой и правильностью, своевременностью внесения территориальными подразделениями по вопросам миграции территориальных органов МВД России на районном уровне сведений об иностранных гражданах и лицах, без гражданства поставленных и снятых с миграционного учета. Согласно статьи 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №-Ф3 «О правовом положении иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», срок временного пребывания на территории РФ иностранного гражданина, пребывшего в РФ в порядке не требующего получения визы не может превышать 90 суток суммарно в течение каждого периода в 180 суток. Согласно действующего миграционного законодательства, принимающая сторона обязана в течении 7 рабочих дней со дня прибытия обратиться в территориальный орган по вопросам миграции для подачи уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания. Для иностранных граждан, прибывших из Республики У.Т.Х., согласно соглашению между Правительствами РФ и Республики У.Т.Х. о порядке пребывания граждан РФ на территорию Республики У.Т.Х. и граждан Республики У.Т.Х. на территорию РФ от ДД.ММ.ГГГГ, граждане Республики У.Т.Х. освобождаются от обязанности постановки на учет по месту пребывания в течении 15 дней с даты въезда. По истечении разрешенного срока пребывания на территории РФ иностранный гражданин обязан покинуть территорию РФ. В случае если иностранный гражданин не покинул территорию РФ и у него нет законных оснований пребывания на территории РФ тот нарушает режим пребывания на территории РФ. Согласно информационно справочной базе ФМС России АС ЦБДУИГ, Tokhirov Khusan Abdusodikovich, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданин Республики У.Т.Х. въезжал на территорию ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (ранее был документирован паспортом серии АА №; серии СЕ №; серии FA №). Согласно сведений АС ЦБДУИГ при постановке на миграционный учет Tokhirov Khusan Abdusodikovich, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, значился в АС ЦБДУИГ как Т.Х.А. ДД.ММ.ГГГГ года рождения.Согласно сведений ФМС России АС ЦБДУИГ Tokirov Khusan Abdusodikovich, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданин Республики У.Т.Х. въехал на территорию РФ один раз ДД.ММ.ГГГГ, по иностранному паспорту серии FA №. При постановке на учет по месту пребывания Tokhirov Khusan Abdusodikovich, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был внесен в АС ЦБДУИГ как Т.Х.А. ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Согласно информационно справочной базе ФМС России АС ЦБДУИГ Khodjieva Oygul, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданка Руспублики У.Т.Х. прибыла на территорию РФ ДД.ММ.ГГГГ по иностранному паспорту сеии FA №. При постановке на учет по месту пребывания Khodjieva Oygul, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, была внесена в АС ЦБДУИГ как ФИО4 Ойгул, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В связи с вышеизложенным законным сроком пребывания Т.Х.А. ДД.ММ.ГГГГ года рождения (Tokhirov Khusan Abdusodikovich, ДД.ММ.ГГГГ года рождения), ФИО4 Ойгул, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (Khodjieva Oygul, ДД.ММ.ГГГГ года рождения), согласно миграционного законодательства будет являться срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть ДД.ММ.ГГГГ будет являться первым днем сроком незаконного пребывания на территории РФ. (том 7 л.д. 182-184).

Показаниями свидетеля М.И.С., данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она в органах внутренних дел и в должности инспектора ОВМ ОМВД России «Шпаковский» с мая 2021 года. В ее обязанности входит постановка иностранных граждан и лиц без гражданства на миграционный учет по месту пребывания, а также контроль за соблюдением требований миграционного законодательства. Согласно ФЗ № 115 от ДД.ММ.ГГГГ, о правовом положении иностранных граждан и лиц без гражданства на территории РФ, принимающая сторона обязана в течении 7 рабочих дней обратиться в территориальный орган по вопросам миграции для подачи уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания. Для иностранных граждан, прибывших из Республики У.Т.Х., согласно соглашению от ДД.ММ.ГГГГ, срок для постановки на миграционный учет составляет 15 календарных дней, срок регистрации составляет 90 суток, после чего иностранный гражданин или лицо без гражданства обязан оформить документы для осуществления трудовой деятельности, либо по истечению указанного срока покинуть территорию РФ. В случае если иностранный гражданин либо лицо без гражданства не оформило документы на осуществления трудовой деятельности по истечению 90 суток, данное лицо подлежит административному наказанию, а также в некоторых случаях выдворению. Для первичной постановки на миграционный учет, которая составляет 90 суток, по месту пребывания необходимо предоставить копию иностранного паспорта, копию миграционной карты которую иностранный гражданин либо лицо без гражданства получает на руки при пересечений границы РФ, (миграционная карта заполняется на русском языке, в ней указываться анкетные данные лица, а именно фамилия имя отчество, дата рождения, пол, дата прибытия на территорию РФ, страна откуда лицо прибыло на территорию РФ, населенный пункт прибытия, срок пребывания на территории РФ, после заполнения миграционной карты иностранный гражданин либо лицо без гражданства ставит свою подпись), правоустанавливающие документы на собственность в котором будет проживать, а также уведомление о прибытие, заполненное принимающей стороной. По истечении 30 календарных дней для оформления разрешительных документов на осуществление трудовой деятельности (трудовой договор либо патент) необходимо предоставить перевод иностранного паспорта, заверенного нотариально (который в случае первичной постановки не требуется). Tokhirov Khusan Abdusodikovich, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданин Республики У.Т.Х. впервые прибыл на территорию РФ ДД.ММ.ГГГГ авиатранспортом в аэропорт «Домодедово» в городе Москва. При выезде на территорию РФ, на контрольно-пропускном пункте ему была оформлена миграционная карта иностранного лица либо лица без гражданства, которая оформляется со слов прибывшего лица и сверяется с иностранным паспортом либо заграничным иностранным паспортом. В миграционной карте были указаны установочные данные в переводе на русский язык с иностранного паспорта: Т.Х.А. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был указан срок пребывания на территории РФ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории РФ У.Т.Х. Х.А. предоставил уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, а именно: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ Tokhirov Khusan Abdusodikovich, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прибыл на территорию РФ второй раз, авиатранспортом в аэропорт «Домодедово» в городе Москва. При выезде на территорию РФ, на контрольно-пропускном пункте ему была оформлена миграционная карта в переводе на русский язык на имя Т.Х.А. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был указан срок пребывания на территории РФ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории РФ У.Т.Х. Х.А. предоставил уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, а именно: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ Tokhirov Khusan Abdusodikovich, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в третий раз прибыл на территорию РФ, прибыл авиатранспортом в аэропорт «Домодедово» в городе Москва. При выезде на территорию Российской Федерации, на контрольно-пропускном пункте ему была оформлена миграционная карта (иностранного лица либо лица без гражданства) в переводе на русский язык на имя Т.Х.А. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был указан срок пребывания на территории РФ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории РФ У.Т.Х. Х.А. предоставил уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, а именно: 

<

адрес>. При въезде на территорию РФ ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, Tokhirov Khusan Abdusodikovich, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, предоставлял паспорта гражданина Республики У.Т.Х.: серии №; серии №; серии №, по данным паспортам оформлялись миграционные карты на имя Т.Х.А. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ Tokirov Khusan Abdusodikovich, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прибыл на территорию РФ на автомобильном транспорте через контрольно-пропускной пункт «Караузек», расположенный в 

<

адрес>. При выезде на территорию РФ, на контрольно-пропускном пункте ему была оформлена миграционная карта, в которой были указаны установочные данные в переводе на русский язык с иностранного паспорта серии АА № и иностранного заграничного паспорта серии FA №: Т.Х.А. ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Был указан срок пребывания на территории РФ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ находясь на территории РФ У.Т.Х. Х.А. предоставил уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, а именно: 

<

адрес>. По данному адресу У.Т.Х. Х.А. был поставлен на учет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Дата окончания постановки иностранного лица и лица без гражданства на учет на территории РФ и дата окончания пребывания на территории РФ указанное в миграционной карте иностранного лица либо лица без гражданства могут не совпадать. Датой окончания законного пребывания на территории РФ будет являться 91 сутки с даты выезда иностранного лица на территорию РФ. Дата выезда указывается при выезде на территорию РФ в миграционной карте иностранного лица либо лица без гражданства. Законным сроком пребывания Т.Х.А. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно ФЗ № 115 от 25.07.2002 года, о правовом положении иностранных граждан и лиц без гражданства на территории Российской Федерации будет являться срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть ДД.ММ.ГГГГ будет являться первым днем срока незаконного пребывания на территории РФ. Согласно справки полученной из СПО «Мигрант 1», установочные данные Т.Х.А. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, были ошибочно введены в СПО «Мигрант 1» как Т.Х.А. ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Данное лицо является одним и тем же человеком, так как данное лицо пребывало на территорию РФ по иностранному заграничному паспорту серии FA № и иностранному паспорту серии №. Также хочет добавить, что ДД.ММ.ГГГГ, Шпаковским районным судом Ставропольского края в отношении гражданина Республики У.Т.Х. Т.Х.А. ДД.ММ.ГГГГ года рождения было вынесено постановление об административном правонарушении по ст. 18.8 ч. 1 КоАП РФ, за нарушение иностранным гражданином режима пребывания на территории РФ, либо правил въезда. (том 7 л.д. 185-188).

Показаниями свидетеля В.А.С., данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, по приглашению сотрудников полиции он и Ф.А.А. принимали участие в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», в ходе которого Б.К.Ю., выступал в роли закупщика. В помещении служебного кабинета № административного здания отделения УФСБ России по СК, расположенном по 

<

адрес>, был произведен личный осмотр Б.К.Ю., в ходе проведения, которого предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, обнаружено не было. Затем Б.К.Ю. вручили денежные средства в сумме в сумме 12 000 (двенадцать тысяч) рублей, следующими купюрами: - купюра достоинством 5000 рублей серия ЭТ №, купюра достоинством 5000 рублей серия ТК №, купюра достоинством 1000 рублей серия №, купюра достоинством 1000 рублей серия ег №. 

Ю.В. сотрудник УФСБ России по СК П.Ю.А., и «закупщик» Б.К.Ю., на автомобиле марки «Лада Гранта», проехали на автостоянку по 

<

адрес>, где к ним подъехал автомобиль «НИВА» белого цвета регистрационный знак №, под управлением Ю. В.С. После непродолжительного диалога с Б.К.Ю., Ю. В.С. вывел из автомобиля «НИВА» мужчину, который сел в автомобиль марки «Лада Гранта». Ю.В. «закупщик» Б.К.Ю., сотрудник УФСБ П.Ю.А. и подсевший мужчина, на автомобиле марки «Лада Гранта» регистрационный знак №, проехали к административному зданию УФСБ России по Ставропольскому краю, расположенному по 

<

адрес>. Он совместно со вторым представителем общественности Ф.А.А. и сотрудником полиции на автомобиле марки «Лада Веста» регистрационный знак № проехали за ними. По приезду с участием Б.К.Ю. был проведен осмотр салона автомобиля марки «Лада Гранта» с государственным регистрационным знаком №, расположенного на стоянке около административного здания отделения УФСБ России по 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес>, в результате которого в салоне данного автомобиля находился мужчина, представившийся П.Е.Г.. (том 8 л.д. 5-11).

Показаниями свидетеля Б.К.Ю., данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что примерно в ноябре 2022 года, от кого-то из своих знакомых, узнал о Ю.В.С., жителе 

<

адрес>, который занимался производством мясной продукции. Ю.В. он познакомился с Ю. В.С., и у них завязались приятельские отношения. Он неоднократно покупал у Ю. В.С. мясную продукцию в виде сосисок, колбасы и так Ю.В.. От Ю. В.С. ему было известно о том, что тот занимается выращиванием крупнорогатого скота, а также изготовлением мясной продукции. Производством тот занимается у себя на животноводческой ферме, которая расположена по 

<

адрес>. Для выращивания и ухода за животными Ю. В.С. у себя на ферме содержит «лиц без определенного места жительства», так называемых «работников», которых заставляет работать. Ю. В.С. рассказывал, что если данные лица отказываются работать, то тот применяет к тем физическую силу. Также тот забирал у них документы, чтобы последние не уходили от него. В ходе одной из встреч Ю. В.С. рассказал ему, что «работников» тот приобретал, как правило, у лиц цыганской национальности. Также, тот говорил, что и сам зарабатывает на продаже людьми другим лицам. Ю. В.С. говорил, что если ему надо, то тот сможет найти и продать ему человека. ДД.ММ.ГГГГ к нему обратились сотрудники полиции, сообщив, что им известно о его знакомстве с Ю. В.С. и о том, чем занимается Ю. В.С., а именно: куплей - продажей людей. Затем он рассказал сотрудникам полиции о своем знакомстве с Ю. В.С. и подтвердил, что тот также предлагал ему купить человека. После этого сотрудники полиции предложили ему добровольно принять участие в проведении оперативно - розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» в качестве «закупщика», с целью выявления и документирования факта торговли людьми Ю. В.С. и дальнейшего пресечения данной преступной деятельности. Он дал согласие на добровольное участие в качестве «закупщика» при проведении оперативно-розыскного мероприятия. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в помещении служебного кабинета № административного здания УФСБ России по СК, расположенном по 

<

адрес> сотрудники полиции и присутствовавший сотрудник ФСБ, сообщили ему о начале проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» с его участием. С его телефона, посредством мессенджера «WhatsApp» он позвонил Ю. В.С. и предложил ему встретится. Далее, ему была вручена специальная техника «диктофон», для фиксации разговора с Ю. В.С. в ходе встречи. Затем учувствовавший сотрудник УФСБ П.Ю.А., и он проследовали к автомобилю марки «Лада Гранта», регистрационный знак №, далее под управлением П.Ю.А. проехали к ранее оговорённому местe встречи с Ю. В.С., на автостоянку, которая расположена по 

<

адрес>. В ходе разговора Ю. В.С. подтвердил свою причастность к торговле людьми и пояснил, что в настоящее время людей нет на продажу, но позже будут. После встречи с Ю. В.С. на автомобиле «Лада Гранта» регистрационный знак № под управлением П.Ю.А., они прибыли к административному зданию УФСБ России по Ставропольскому краю, расположенном по 

<

адрес>, где он выдал ранее врученную ему специальную технику. После этого сотрудник полиции сообщил о приостановлении оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» до момента следующей его встречи с Ю. B.C. ДД.ММ.ГГГГ он с абонентского номера № созвонился с Ю. В.С. по абонентскому номеру №, последний сообщил ему, что у него есть человек, которого тот ему сможет продать за 12 000 рублей, и они договорились о встрече на ДД.ММ.ГГГГ. Он сообщил об этом сотрудникам полиции. ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции для продолжения участия в качестве «закупщика» при проведении негласного оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент». В помещении служебного кабинета № административного здания отделения УФСБ России по Ставропольскому краю, расположенном по 

<

адрес> ему была вручена специальная техника, для аудио-фиксации и видео-документирования встречи с Ю. В.С. Затем сотрудником полиции были предъявлены на обозрение и вручены ему денежные средства в сумме в сумме 12 000 (двенадцать тысяч) рублей: 2 купюры достоинством 5000 рублей (серия ЭТ № и серия ТК №) и 2 купюры достоинством 1000 рублей (серия КЭ № и серия ег №). Далее вместе с сотрудником УФСБ П.Ю.А. на автомобиле марки «Лада Гранта, регистрационный знак №, по ранее оговоренному с Ю. В.С. 

<

адрес>, на автостоянку. Встретившись с Ю. В.С., передал последнему денежные средства в сумме 12 000 рублей, в свою очередь Ю. В.С. из своего автомобиля «НИВА» привел ему мужчину, как впоследствии выяснилось П.Е.Г. Ю.В. в ходе разговора с Ю. В.С. тот ему пояснил, что если человек ему не понравится, тот может его поменять, а если все устроит, то он может оставить его себе и распоряжаться как ему захочется. Также Ю. В.С. пояснил ему, что тот «пробил» через своих знакомых, а именно человек в розыске не значится и «хороший» работник, может выполнять разные виды сельскохозяйственных работ. После чего попрощались и он вместе с П.Ю.А. и П.Е.Г. вернулись к административному зданию УФСБ России по Ставропольскому краю, расположенном по 

<

адрес>. (том 8 л.д. 15-20).

Показаниями свидетеля Е.Д.С., данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, он по предложению сотрудников полиции принимал участие в качестве представителя общественности при проведении негласного оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент». Все участвующие лица в проведении оперативно-розыскного мероприятии на автомобиле марки «Лада Веста» регистрационный знак № проехали по 

<

адрес>. Р.А.В. подошел к домовладению, расположенному по 

<

адрес> где встретился с М.И.П.

Через некоторое время сотрудник полиции сообщил, что М.И.П. позвонил Ю. В.С., и предложил купить у него человека за 15 000 тысяч рублей, и после чего Ю. В.С. сообщил о данном факте сотрудникам полиции и дал добровольное согласие на участие в негласном оперативно-розыском мероприятии «оперативный эксперимент» в качестве «закупщика», с целью документирования пресечения преступной деятельности М.И.П. Сотрудники полиции пояснили, что Ю. В.С. вместе с сотрудником полиции, которые тоже принимают участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия будут их ждать, соблюдая меры конспирации около въезда в СТ «Авиатор» 

<

адрес>. Примерно в 12 часов 15 минут они подъехали к указанному месту. Далее сотрудником полиции, был произведен личный досмотр Ю. В.С., и вручены денежные средства купюрой 5 000 рублей и муляж на 10 000 банка приколов. Ю.В. В.С. на своем автомобиле марки ВАЗ 2108 регистрационный знак № проехал к домовладению №, расположенному в СТ «Авиатор», где у. Ю. В.С. произошла встреча с М.И.П., М.А.П. и Г.О.Н., которые приехали на автомобиле марки «ВАЗ-2104» и привезли с собой Р.А.В. После того, как Ю. В.С. передал денежные средства М.И.П., все были задержаны сотрудниками полиции. (том 9 л.д. 65-68).

Показаниями свидетеля Д.С.Н., данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в 2022 году на базе ГКОУ «Специальная (коррекционная) школа-интернат №» был открыт пункт временного размещения переселенцев из Республики Украина. Одним из таких переселенцев являлся Ф.А.Н., ДД.ММ.ГГГГ г.р., который приехал из 

<

адрес> Р. Украина. В ПВР Ф.А.Н. прожил примерно 2 недели, после чего уехал на заработки, но куда именно не помнит. Ф.А.Н. периодически ей звонил на мобильный телефон и сообщал о своем местонахождении и своих делах. Примерно в сентябре, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, Ф.А.Н. в очередной раз позвонил ей на мобильный телефон и сообщил, что тот находится в районе аэропорта 

<

адрес> на животноводческой точке, где его удерживают и попросил ее ему помочь, а также описал свое примерное местонахождение. В этот же день она поехала на помощь к Ф.А.Н. в 

<

адрес>. Нашла она его по 

<

адрес>, это был крайний дом в СНТ. К ней на встречу из данного домовладения вышел мужчина на вид 65-70 лет, ростом примерно 180 см., худощавого телосложения, волосы короткие седые, который ей представился именем В.. При встрече данного мужчину опознает. Она стала спрашивать у В. на каком основании тот удерживает Ф.А.Н. и попросила его позвать. В. стал говорить, что Ф.А.Н. сам к нему приехал на заработки, после позвал его. Она сказала В., что забирает Ф.А.Н. и попросила вернуть его документы и денежные средства, которые тот заработал за время нахождения на животноводческой точке. В. сначала не хотел его отпускать, но она стала предупреждать В. о том, что вызовет полицию, если тот не отпустит Ф.А.Н. Только после ее угроз В. отпустил Ф.А.Н. и передал ему деньги, в какой сумме она не помнит, т.к. тот их передал Ф.А.Н. После того, как она забрала Ф.А.Н. она отвезла его в ПВР расположенный на базе отдыха «Лесное озеро» в 

<

адрес>. В данном ПВР Ф.А.Н. находился примерно на протяжении 2 недель, после чего в очередной раз уехал на заработки, куда ей не известно. (том 14 л.д. 126-127).

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля К.Н.Т., а также его показаниями, данными при производстве предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он занимает должность старшего оперуполномоченного отдела по борьбе с организованной преступностью УУР ГУ МВД России по Ставропольскому краю. В рамках оперативного сопровождения уголовного дела № и заведенного дела оперативного учета, был проведен комплекс следственных действий и оперативно-розыскных мероприятий, по результатам которого получена оперативная информация о совершении преступным сообществом под руководством Ю.В.С., ряда преступлений, предусмотренных ст.ст. 127.1, 322.1, 162 УК РФ, при следующих обстоятельствах. В начале 2019 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, Ю. В.С., находясь на территории животноводческой фермы, расположенной по 

<

адрес>, обладающий лидерскими качествами и организаторскими способностями, решил создать в 

<

адрес> четыре организованные преступные группы, с целью совершения на территории разных субъектов России преступлений, предусмотренных ст.ст. 127.1, 322.1, 162 УК РФ, которые в последующем объединить под своим руководством и тем самым создать этническое преступное сообщество, состоящее из организованных групп. После этого, он разработал план создания преступного сообщества (преступной организации) для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, а также определил преступные роли организованных групп. Ю.В. В.С. разработал внутреннюю структуру преступного сообщества, которая должна была состоять из четырех не взаимосвязанных между собой структурных подразделений - организованных групп. Каждая из организованных групп должна была осуществлять преступную деятельность в конкретном муниципальном округе Ставропольского края, где совершать торговлю людьми, а именно куплю-продажу людей, в том числе иностранных граждан, находящихся незаконно на территории Российской Федерации, а также иных сделок в целях их эксплуатации, разбойные нападения на граждан и организации незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан. По решению Ю. В.С. возглавить организованные группы преступного сообщества должны были надежные и проверенные в его понимании лица цыганской национальности, а также жители Ставропольского края, обладающие лидерскими качествами и организаторскими способностями. В качестве руководителей организованных групп он планировал назначить лиц, пользующихся в цыганских общинах уважением и авторитетом, и которых назначить «старшими групп», то есть наделить их полномочиями по поиску, покупке, вербовке, перевозке, передаче, укрывательству и получению людей, а именно лиц без определенного места жительства, людей, склонных к употреблению спиртных напитков, для дальнейшей перепродажи по более высокой цене, за что они должны были получать от Ю. В.С. денежное вознаграждение в размере от 15 % до 25 % от их стоимости, в зависимости от цены, по которой они приобретали человека. Ю. В.С. в свою очередь должен был искать солидных покупателей, по заказам которых продавать людей по более высокой цене в зависимости от их внешних данных, наличия особых навыков и физической формы. Ю. В.С. установил, что за попытку обмана на руководителей и участников преступных групп будет налагаться штраф в размере 10 000 рублей. Также «старшие групп» под его покровительством должны были контролировать деятельность на их территории преступных групп, разрешать вопросы и финансовые споры, возникающие между участниками преступных групп. В целях учета и контроля за полученными от деятельности организованных групп, входящих в состав преступного сообщества, доходами он планировал обязать руководителей организованных групп, так называемых «старших групп», вести учет купли-продажи людей, о чем ему должны были отчитываться ежеквартально. В качестве участников преступного сообщества Ю. В.С. планировал вовлечь для совершения купли-продажи людей, лиц, которые пользовались в цыганских общинах уважением и авторитетом, которые имели в пользовании несколько людей, работавших в таборе для их личных нужд, вербовку которых решил поручить руководителям организованных групп, так называемым «старшим группы». В период с начала апреля 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ, Ю. В.С., находясь на территории животноводческой точки, расположенной по 

<

адрес>, собрал у себя ранее знакомых Б.М.А., М.И.П., ФИО1 и С.С.Н., которых назначил руководителями преступных групп. При выборе кандидатов им было принято во внимание наличие у Б.М.А. судимостей по статьям 131, 161 УК РФ, ФИО1 судимостей по статьям 158, 159 УК РФ, С.С.Н. судимости по статье 228 УК РФ. Также, Ю. В.С. при выборе Б.М.А., М.И.П., ФИО1 и С.С.Н. в качестве руководителей организованных групп был принят во внимание их образ жизни, основанный на признании авторитета лидера в криминальной среде и их готовность подчиняться руководителю преступного сообщества. На этой встрече, Ю. В.С. довел до Б.М.А., М.И.П., ФИО1 и С.С.Н. план совершения преступлений, распределил их преступные роли и предложил вступить в создаваемое им преступное сообщество в качестве руководителей организованных групп, действующих от его имени, а также при его поддержке. Б.М.А., М.И.П., ФИО1 и С.С.Н., согласились на его предложение. При этом, они договорились, что Б.М.А., М.И.П., ФИО1 и С.С.Н. подберут в состав четырех организованных групп участников из числа лиц, живущих по неписаным правилам поведения в обществе, стремящихся к вступлению в преступную иерархию. В приоритете будут лица из числа ранее судимых, имеющих хорошую физическую форму и отбывавших наказание в местах лишения свободы. Спустя некоторое время, Б.М.А., действуя во исполнение указаний Ю. В.С., в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на территории Ставропольского края, предложил П.А.В. и не менее чем двум неустановленным лицам войти в состав организованной преступной группы под непосредственным руководством Б.М.А., действующей в рамках создаваемого и возглавляемого Ю. В.С. преступного сообщества с целью совершения торговли людьми, разбойных нападений на граждан и организации незаконной миграции иностранных граждан. П.А.В. и неустановленные лица, согласились на предложение Б.М.А. и стали участниками организованной преступной группы под руководством последнего. Тогда же Б.М.А. довел до П.А.В. и неустановленных лиц сведения о руководителе преступного сообщества Ю. В.С. Также М.И.П., действуя во исполнение указаний Ю. В.С., в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на территории Ставропольского края, предложил М.А.П., Г.О.Н., К.Ф.П. и А.А.С. войти в состав организованной преступной группы под непосредственным руководством М.И.П., с целью совершения торговли людьми, разбойных нападений на граждан и организации незаконной миграции иностранных граждан. М.А.П., Г.О.Н., К.Ф.П. и А.А.С., согласились и стали участниками организованной преступной группы под руководством М.И.П. Тогда же М.И.П. довел до М.А.П., Г.О.Н., К.Ф.П. и А.А.С. сведения о руководителе преступного сообщества Ю. В.С. Также ФИО1, во исполнение указаний Ю. В.С., в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на территории Ставропольского края, предложил не менее чем двум неустановленным лицам войти в состав организованной преступной группы под непосредственным руководством последнего, с целью совершения торговли людьми, разбойных нападений на граждан и организации незаконной миграции иностранных граждан. Два неустановленных лица согласились и стали участниками организованной преступной группы под руководством ФИО1 Тогда же ФИО1 довел до них сведения о руководителе преступного сообщества Ю. В.С. Также С.С.Н., действуя во исполнение указаний Ю. В.С., в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на территории Ставропольского края, предложила С.З.Г. и не менее чем шести неустановленным лицам, войти в состав организованной преступной группы под непосредственным руководством С.С.Н., действующей в рамках создаваемого и возглавляемого Ю. В.С. преступного сообщества с целью совершения торговли людьми, разбойных нападений на граждан и организации незаконной миграции иностранных граждан. С.З.Г. и неустановленные лица согласились и стали участниками организованной преступной группы под руководством С.С.Н. Тогда же С.С.Н. довела до С.З.Г. и неустановленных лиц сведения о руководителе преступного сообщества Ю. В.С. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории Ставропольского края, Ю. В.С. было создано преступное сообщество в форме объединения четырех организованных групп, действующих под единым руководством Б.М.А., М.И.П., ФИО1 и С.С.Н., осуществляющих преступную деятельность на территории Шпаковского Труновского, Изобильненского муниципальных округов и 

<

адрес> края соответственно. В целях обеспечения организованной и целенаправленной преступной деятельности, Б.М.А., М.И.П., ФИО1 и С.С.Н., действуя во исполнение указаний Ю. В.С., распределили в возглавляемых ими организованных группах функции и роли между её участниками. Указанные организованные группы действовали на автономной основе, каждая на территории своего муниципального округа, а согласование их действий и порядок организации работы происходил путем совещаний между их руководителями Б.М.А., М.И.П., ФИО1 и С.С.Н. с организатором преступного сообщества Ю. В.С., в том числе при помощи средств телефонной связи. Согласно разработанному Ю. В.С. плану, созданное и руководимое им, Б.М.А., М.И.П., ФИО1 и С.С.Н. преступное сообщество, состоящее из четырех организованных преступных групп, действовало в указанный период времени на территории Шпаковского, Труновского, Изобильненского муниципальных округов и 

<

адрес> края, формировавшихся следующим образом. В состав организованных групп входил руководитель, так называемый «старший группы» и участники организованных преступных групп. Каждая организованная группа занималась совершением купли-продажи людей, в том числе иностранных граждан, находящихся незаконно на территории Российской Федерации, а также иных сделок в целях их эксплуатации в 

<

адрес> и других регионах Российской Федерации, а именно поиском, покупкой, вербовкой, перевозкой, передачей, укрывательством и получением людей, а именно лиц без определенного места жительства, а также склонных к употреблению спиртных напитков для дальнейшей перепродажи, разбойных нападений на граждан и организацией незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан. Созданное на территории 

<

адрес> Ю. В.С. преступное сообщество, в состав которого вошли Б.М.А., М.И.П., ФИО1, С.С.Н., П.А.В., М.А.П., Г.О.Н., К.Ф.П., А.А.С., С.З.Г. и неустановленные лица, действовало целенаправленно по заранее разработанному плану и характеризовалась: сложной внутренней структурой и наличием лидера; высоким уровнем организации, наличием преступной иерархии, строгой внутренней дисциплины и субординации, наличием мер поощрения и наказания; структурированностью, то есть наличием в преступном сообществе четырех самостоятельно действующих организованных групп, осуществляющих преступную деятельность в соответствии с целями организации, которые возглавили Б.М.А., М.И.П., ФИО1 и С.С.Н., имеющие статусы так называемых «старших групп» и осуществляющие воспитательно пропагандистско мотивационные, организационные и управленческие функции в отношении его участников; объединением всех участников преступного сообщества единым преступным умыслом, направленным на совершение тяжких и особо тяжких преступлений для получения финансовой и иной материальной выгоды, осознанием ими общих целей функционирования сообщества и своей принадлежности к нему; устойчивостью, то есть постоянством форм и методов совместной преступной деятельности, изменением количественного состава в сторону увеличения; сплоченностью, то есть созданием преступного сообщества на основе общих преступных интересов для совершения торговли людьми, разбойных нападений и организации незаконной миграции иностранных граждан, и наличием у всех её членов корыстного умысла на незаконное обогащение и способностей к совершению преступлений; длительным периодом существования и большим количеством совершенных преступлений; совместным времяпровождением, основанным на родственных и дружеских отношениях между её членами; тщательным планированием каждого из совершенных преступлений; неравномерным распределением доходов, добытых преступным путем, в зависимости от занимаемого в организации положения и роли в совершенном преступлении; наличием «общака», то есть материально-финансовой базы, пополняемой из денежных средств, добытых преступным путем; соблюдением принципов конспирации и безопасности, в том числе использованием установленных в мобильных телефонах приложений – мессенджеров «WhatsApp», «Telegram» и других, позволяющих вести телефонные переговоры с использованием сети «Интернет» в целях избежания возможного прослушивания со стороны сотрудников правоохранительных органов; наличием связей в правоохранительных органах, обеспечивающих им возможность безнаказанно совершать преступления; направленностью на получение результата, вплоть до применения физической силы, а также ножа в качестве предмета, используемого в качестве оружия. Для согласованности преступных действий организаторы и участники этнического преступного сообщества использовали сотовые телефоны и сим-карты абонентов с номерами: № иные неустановленные сим-карты, зарегистрированные как на членов этнического преступного сообщества, так и на иных лиц, не осведомленных об их использовании при совершении преступлений. Для мобильности, прибытия и убытия с мест преступлений, члены этнического преступного сообщества использовали автомобили: марки «Лада 212140», государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащий Ю. В.С.; «ВАЗ-2104», государственный регистрационный знак 

<

***> и иные неустановленные автомобили. Ю. В.С. в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ноябрь 2021 года на территории 

<

адрес> было создано преступное сообщество в форме объединения организованных групп, действующих под единым руководством, имевшее иерархическую структуру построения с наличием руководящего состава самостоятельно действующих организованных групп, с распределением функций и обязанностей среди его участников, где соблюдались правила конспирации, дисциплина, которое обладало признаками устойчивости и сплочённости, имело стабильный состав участников, объединённых единым умыслом, направленным на совершение в течение длительного периода времени тяжких и особо тяжких преступлений на территории 

<

адрес> и других субъектов Российской Федерации. При этом все участники преступного сообщества, среди которых Ю. В.С., Б.М.А., М.И.П., ФИО1, С.С.Н., П.А.В., М.А.П., Г.О.Н., К.Ф.П., А.А.С., С.З.Г. и другие неустановленные лица осознавали свою принадлежность к нему и общую цель его функционирования, направленную на совершение тяжких и особо тяжких корыстно-насильственных преступлений и иных преступлений, посягающих на нарушение конституционных прав на свободу личности, здоровье населения и собственность граждан. Роль Ю. В.С., как руководителя преступного сообщества (преступной организации), занимающего высшее положение в преступной иерархии, заключалась в выполнении следующих действий: создании и руководстве преступным сообществом, разработке тактики, способов и общем планировании; подборе и вербовке руководителей организованных преступных групп и придании им соответствующего статуса в преступной иерархии, путем назначения «старших групп» на определенной территории; осуществлении организационных и управленческих функций, планировании и координации деятельности преступного сообщества и входящих в него организованных групп; установлении и поддержании связей, обмене информацией между его организаторами в ходе личных встреч или путем телефонных переговоров; получении прибыли в размере от 15 % до 25 %, от каждого совершенного преступления; применении санкций, путем дачи указаний руководителям организованных групп; защите членов преступного сообщества от иных преступных формирований; аккумулировании и учете преступных доходов, формировании общей материальной базы, так называемого «общака»; хранении и распоряжении «общаком», определении порядка использования и распределении находящихся в нем денежных средств; контроле за поступлением в «общак» денежных средств, путем проверки «старших групп». Роли Б.М.А., М.И.П., ФИО1 и С.С.Н., как руководителей организованных групп, входящих в состав преступного сообщества, имевших в криминальной иерархии статус так называемого «старшего групп», осуществляющих преступную деятельность на территории конкретного муниципального образования Ставропольского края, заключались в следующем: осуществлении организационных и управленческих функций в отношении руководимой им организованной группы, входящей в состав преступного сообщества под руководством Ю. В.С.; неукоснительном исполнении указаний Ю. В.С., являющегося организатором преступного сообщества; подборе и вербовке участников, распределении ролей при совершении преступлений и контроль за их действиями; поддержании дисциплины, в том числе путем применения санкций к нарушителям установленных норм и правил поведения, поддержании связей и обмене информацией с руководителями других организованных преступных групп и организатором преступного сообщества Ю. В.С.; обеспечении конспирации и безопасности членов организованной группы; ведении учета и контроля за полученными от деятельности преступного сообщества доходами, распределении преступных доходов, предназначенных для возглавляемой им организованной преступной группы между её участниками; совместном с другими участниками организованной преступной группы определении объектов для преступного посягательства, разработке планов совершения конкретных преступлений, подготовки к их совершению, непосредственном участии в совершении преступлений в качестве исполнителя и сокрытии следов преступлений, а именно участии в поиске, покупке, продаже, вербовке, перевозке, передаче, укрывательстве и получении людей, а именно лиц без определенного места жительства, людей, склонных к употреблению спиртных напитков для дальнейшей перепродажи, совершении разбойных нападений на граждан и организации незаконного пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан. Роли П.А.В. М.А.П., Г.О.Н., А.А.С., К.Ф.П., С.З.Г. и неустановленных лиц, являющихся участниками преступного сообщества, заключались в следующем: осуществлении в составе организованной группы, входящей в состав преступного сообщества под непосредственным руководством руководителя организованной группы преступной деятельности, направленной на совершение купли-продажи людей и иных сделок в целях их эксплуатации, а именно поиска, покупки, вербовки, перевозки, передачи, укрывательства и получения людей, а именно лиц без определенного места жительства, людей склонных к употреблению спиртных напитков для дальнейшей перепродажи, совершении разбойных нападений на граждан и организации незаконного пребывания иностранных граждан на территории подконтрольного муниципального округа; получении своей части денежных средств, добытых преступным путем в ходе совершения преступлений в составе организованной группы, входящей в состав преступного сообщества; соблюдении дисциплины, конспирации и безопасности; совместном с руководителем организованной группы определении объектов для преступного посягательства, разработке планов совершения конкретных преступлений, осуществлении подготовки к их совершению, приискании средств и орудий для совершения преступлений, непосредственном участии в их совершении в качестве исполнителей, передаче денежных средств и иного имущества, полученных в результате совершённых преступлений руководителям преступных групп, а также в сокрытии следов преступлений. Преступное сообщество (преступная организация) под руководством Ю. В.С. представляло реальную и потенциальную угрозу общественной безопасности на территории Ставропольского края и других регионов Российской Федерации, посягало на конституционные права на свободу личности, здоровье граждан, общественный порядок и собственность, подрывало нравственные устои общества, апеллировало к низшим человеческим чувствам, таким как страх, жадность, зависть, превосходство физической силы. Участники преступного сообщества (преступной организации) М.А.П., Г.О.Н., П.А.В., А.А.С., К.Ф.П., С.З.Г. и другие неустановленные лица под руководством Ю. В.С., Б.М.А., М.И.П., ФИО1, С.С.Н., в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершили куплю-продажу П.Е.Г., Р.А.В., К.А.А., Е.А.Е., К.А.С., П.В.В., Ф.А.Н., П.П.И., Т.Х.А., Х.О.Д., организовали незаконную миграцию граждан Республики У.Т.Х. и Х.О.Д. на территорию РФ, совершили разбойное нападение на Р.А.В., а также совершили покушение на куплю-продажу К.А.В. (том 16 л.д. 83-91).

Заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на рукоятке представленного на исследование ножа обнаружены смешанные следы пота, произошедшие от двух или более лиц. (том 4 л.д. 147-154).

Заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, пот, обнаруженный на рукоятке ножа, произошел в результате смешения биологического материала от установленного лица №, установленного лица № и неустановленного лица. (том 7 л.д. 62-69).

Протоколами следственных действий.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, находящийся примерно в 50 м. от ГБУЗ СК «Шпаковская районная больница», расположенной по 

<

адрес>, находясь на котором ДД.ММ.ГГГГ Ю. В.С., действуя согласованно с установленным лицом №, установленным лицом № и неустановленными членами преступного сообщества, за 12 000 рублей продал П.Е.Г. для дальнейшей эксплуатации покупателю Б.К.Ю., действующему в рамках ФЗ РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент». (том 1 л.д. 15-17).

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в жилище Ю. В.С. по 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: паспорт гражданина Республики Узбекистан на имя -, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; паспорт гражданина Республики Узбекистан на имя -, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; паспорт гражданина РФ на имя К.А.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; паспорт гражданина РФ на имя Е.А.Е., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; светокопия вида на жительства иностранного гражданина на имя Ф.А.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; мобильный телефон «Nokia» IMEI: №; денежные средства в общей сумме 5 000 рублей, купюрой достоинством 2 000 рублей с серией и номером АА 020203110, купюрами достоинством по 1 000 рублей с серией и номерами ХЕ 6788860, КЭ 6883481, ег 0078472, являющиеся частью переданных ДД.ММ.ГГГГ «закупщиком» Б.К.Ю., действующим в рамках Федерального закона РФ от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент» Ю. В.С. в качестве оплаты за покупку П.Е.Г. для его дальнейшей эксплуатации. (том 1 л.д. 197-202).

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в жилище Ю. В.С. по 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: паспорт гражданина РФ на имя П.В.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; паспорт гражданина РФ на имя К.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; трудовая книжка РФ на имя П.В.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (том 1 л.д. 208-211).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, были осмотрены: паспорт гражданина Республики У.Т.Х. на имя TOKHIROV KHUSAN ABDUSODIKOVICH, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; паспорт гражданина Республики У.Т.Х. на имя KHODJIEVA OYGUL, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; паспорт гражданина РФ на имя К.А.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; паспорт гражданина РФ на имя Е.А.Е., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; светокопия вида на жительства иностранного гражданина на имя Ф.А.Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; мобильный телефон «Nokia» IMEI: №; денежные средства в общей сумме 5 000 рублей, купюрой достоинством 2 000 рублей с серией и номером АА 020203110, купюрами достоинством по 1 000 рублей с серией и номерами ХЕ 6788860, КЭ 6883481, ег 0078472. (том 2 л.д. 106-118).

Протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в жилище установленного лица № по 

<

адрес>, обнаружен и изъят паспорт гражданина РФ на имя К.А.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (том 2 л.д. 155-158).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, у установленного лица № изъят мобильный телефон «ZTE Blade L210» IMEI – №, с сим – картой мобильного оператора ПАО «Билайн» с абонентским номером №. (том 3 л.д. 141-147).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, у установленного лица № были изъяты три купюры оранжевого цвета, которые он получил от Ю. В.С. за проданного им Р.А.В. одна из которых является билетом банка России с номером МВ 5104664 достоинством 5000 рублей, две другие купюры являются билетом банка приколов достоинством 5000 рублей. (том 3 л.д. 149-155).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, у установленного лица № изъят мобильный телефон «Samsung SM-S260F» в корпусе черного цвета IMEI1 – №, IMEI2 – № с сим – картой мобильного оператора ПАО «Билайн» с абонентским номером №. (том 3 л.д. 157-160).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием Р.А.В., согласно которого осмотрен участок местности и транспортное средство, расположенные вблизи дома по 

<

адрес>» 

<

адрес>, в ходе которого в салоне автомашины марки «ВАЗ» 21043 государственный регистрационный знак №, были обнаружены и изъяты: нож, выполненный из древесины темно-коричневого цвета с гравировкой «TRAMONTINA INOX STAINLESS BRAZIL», а также мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A32» в корпусе темно-серого цвета (IMEI:№/01). (том 3 л.д. 163-173).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, был осмотрен участок местности с координатами №, на котором ДД.ММ.ГГГГ было совершено нападение на Р.А.В. и похищен мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A32» в корпусе темно-серого цвета (IMEI:№). (том 4 л.д. 60-64).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, у потерпевшего Р.А.В. была изъята упаковочная коробка от мобильного телефона марки «Samsung Galaxy A32» (IMEI:№/01). (том 4 л.д. 188-189).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, была осмотрена упаковочная коробка от мобильного телефона марки «Samsung Galaxy A32» (IMEI:№/01). (том 4 л.д. 192-194).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, были осмотрены: мобильный телефон «Samsung SM-S260F», IMEI1 – №/01, IMEI2 – №/01 с сим – картой мобильного оператора ПАО «Билайн» с абонентским номером № принадлежащий установленному лицу №; мобильный телефон «ZTE Blade L210» IMEI – №, с сим – картой мобильного оператора ПАО «Билайн» с абонентским номером №, принадлежащий установленному лицу №; два билета банка приколов – номинал 5 000 рублей, купюра достоинством 5 000 рублей с серией и номером МВ 5104664. (том 4 л.д. 215-216).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрены: домовладение, расположенное по 

<

адрес>, и прилегающая к нему территория. (том 5 л.д. 197-202).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: паспорт гражданина РФ на имя П.В.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт гражданина РФ на К.А.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, трудовая книжка РФ на имя П.В.В.; паспорт гражданина РФ на имя К.А.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (том 5 л.д. 71-87).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, были осмотрены: нож, выполненный из древесины темно-коричневого цвета с гравировкой «TRAMONTINA INOX STAINLESS BRAZIL», мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A32» в корпусе темно-серого цвета (IMEI:№/01). (том 5 л.д. 128-131).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, было осмотрено домовладение, расположенное по 

<

адрес>, и прилегающий к нему участок местности. (том 6 л.д. 14-19).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, были осмотрены: DVD-R диск с результатами проведенного оперативно – розыскного мероприятия в рамках ОРМ «Оперативный эксперимент» в отношении Ю. В.С.; DVD-R диск с результатами проведенного оперативно – розыскного мероприятия в отношении Ю. В.С. ДД.ММ.ГГГГ; CD-R диск с результатами проведенных оперативно – розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении Ю. В.С.; CD-R диск с результатами проведенных оперативно – розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении Ю. В.С. (том 7 л.д. 193-218, 219-221).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, был осмотрен участок местности, расположенный по 

<

адрес>, на котором обнаружен и изъят автомобиль марки «Лада 212140», 2012 года выпуска, государственный регистрационный знак №, идентификационный номер (VIN): №, используемый Ю. В.С. (том 7 л.д. 99-103, 104-105).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, был осмотрен автомобиль марки «Лада 212140», 2012 года выпуска, государственный регистрационный знак №, идентификационный номер (VIN): №. (том 7 л.д. 107-109, 111-113).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, был осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 100-150 м напротив АЗС № ПАО «Роснефть», расположенного по адресу: шоссе «Ставрополь-Батайск» 10 км + 400 м. (том 8 л.д. 62-67, 68-70).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, был осмотрен участок местности, расположенный напротив строения по 

<

адрес>. (том 8 л.д. 173-177, 178-179).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, были осмотрены: компакт-диск CD-R № с результатами проведенных ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении Ю. В.С., предоставленный УФСБ России по Ставропольскому краю, содержащий телефонные переговоры Ю. В.С.; компакт-диск «ОТМ НАЗ в рамках ОРМ ОЭ» с видеозаписью беседы с Ю. В.С., предоставленный УУР ГУ МВД России по Ставропольскому краю. (том 9 л.д. 39-53).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, был осмотрен участок местности расположенный по 

<

адрес>. (том 10 л.д. 20-26).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, был осмотрен DVD-R диск с результатами проведенного оперативно – розыскного мероприятия «Опрос», проведенного ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, предоставленный УУР ГУ МВД России по 

<

адрес>. (том 11 л.д. 28-30).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, был осмотрен участок дороги по 

<

адрес>. (том 11 л.д. 80-84).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, был осмотрен участок местности расположенный по 

<

адрес>. (том 11 л.д.119-122).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, был осмотрен участок местности расположенный по 

<

адрес>». (том 11 л.д.123-126).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, у установленного лица № был изъят мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A31» Imei1: №, Imei2: №, с сим-картой оператора «МТС» №. (том 11 л.д.149-151).

Протоколом смотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, был осмотрен мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A31» Imei1: №, Imei2: №, с сим-картой оператора «МТС» №. (том 11 л.д.189-193).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, был осмотрен компакт диск формата СD-R с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении Ю. В.С. (том 12 л.д. 108-111, 112, 113).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, были осмотрены: компакт диск формата СD-R с результатами ОРМ «Наблюдение» в отношении Ю. В.С., компакт диск формата DVD-R с результатами ОРМ «Оперативный эксперимент» в отношении установленного лица №, компакт диск формата DVD-R с результатами ОРМ «Опрос» в отношении установленного лица №, лист формата А4 со светокопией купюры достоинством 5 000 рублей с серией и номером МВ 5104664. (том 12 л.д. 211-215, 216-217, 218)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, был осмотрен участок местности, расположенный на тротуаре вдоль здания ж/д вокзала 

<

адрес>. (том 13 л.д. 56-61, 62).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, изъято личное дело осужденного П.В.В. (том 13 л.д. 164-169, 170).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, было осмотрено личное дело осужденного П.В.В. (том 13 л.д. 171-182, 183).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, был осмотрен участок местности, расположенный в 40 метрах напротив 

<

адрес>. (том 13 л.д. 212-219, 220).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, был осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 3м от строения по адресу: 

<

адрес>, Шпаковский муниципальный округ, 

<

адрес>. (том 14 л.д. 1-6, 7-8).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, у установленного лица № был изъят мобильный телефон марки «Nokia» Imei1: №, с сим картой оператора «Билайн» +№. (том 15 л.д. 149-150).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, был осмотрен мобильный телефон марки «Nokia» Imei1: №, с сим картой оператора «Билайн» +№. (том 15 л.д. 206-208).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, был осмотрен компакт-диск CD-R с результатами проведенных ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении Ю. В.С., предоставленный УУР ГУ МВД России по Ставропольскому краю, содержащий телефонные переговоры Ю. В.С. с установленным лицом №, установленным лицом №, установленным лицом №, ФИО1 (том 16 л.д. 20-43).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, был осмотрен автомобиль марки «ВАЗ-2104», государственный регистрационный знак №, VIN-код №. (том 16 л.д. 175-181).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, был осмотрен компакт-диск DVD-R с результатами проведенных ОРМ «Опрос» в отношении установленного лица № и установленного лица №, предоставленный УУР ГУ МВД России по Ставропольскому краю. (том 16 л.д. 186-189).

Иными документами.

Актом проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ задокументирован факт продажи Ю. В.С., находящемся на участке местности расположенном примерно в 50 м. от ГБУЗ СК «Шпаковская районная больница», расположенной по 

<

адрес>, действующему согласованно с участниками преступного сообщества, за 12 000 рублей П.Е.Г. для дальнейшей эксплуатации покупателю Б.К.Ю., действующему в рамках ФЗ РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент». (том 1 л.д. 35-41).

Актом проведения ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ задокументирован факт продажи Ю. В.С., П.Е.Г., на участке местности расположенном примерно в 50 м. от ГБУЗ СК «Шпаковская районная больница», расположенной по 

<

адрес>. (том 1 л.д. 70).

Справкой о результатах проведения ОРМ «Отождествление личности» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому потерпевший П.Е.Г. опознал Ю. В.С., как лицо, совершившее его продажу Б.К.Ю. (том 1 л.д. 72-73.

Справкой о результатах, проведенных ОРМ в отношении членов организованной преступной группы, занимающейся торговлей людьми от ДД.ММ.ГГГГ. (том 1 л.д. 116).

Протоколом отождествления личности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Б.К.Ю. опознал Ю. В.С. (том 1 л.д. 126-132).

Справкой о результатах проведения ОРМ «Наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ. (том 2 л.д. 181-182).

Справкой о результатах проведения ОРМ «Отождествление личности» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Ю. В.С. опознал ФИО1 (том 3 л.д. 8-9).

Справкой о результатах проведения ОРМ «Отождествление личности» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Ю. В.С. опознал установленное лицо №. (том 3 л.д. 10-11).

Справкой о результатах проведения ОРМ «Отождествление личности» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Ю. В.С. опознал установленное лицо №. (том 3 л.д. 12-13).

Справкой о результатах проведения ОРМ «Отождествление личности» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Е.А.Е. опознала установленное лицо №. (том 3 л.д. 48-49).

Справкой о результатах проведения ОРМ «Отождествление личности» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установленное лицо № опознал Ю. В.С.. (том 3л.д. 54-55).

Справкой о результатах проведения ОРМ «Отождествление личности» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установленное лицо № опознал П.Е.Г. (том 3 л.д. 56-57).

Справкой о результатах проведения ОРМ «Отождествление личности» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому П.Е.Г. опознал установленное лицо №. (том 3 л.д. 59-60).

Справкой о результатах проведения ОРМ «Отождествление личности» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому П.Е.Г. опознал установленное лицо №. (том 3 л.д. 61-62).

Протоколом оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», согласно которого ДД.ММ.ГГГГ задокументирован факт совершения установленным лицом №, установленным лицом № и установленным лицом № купли-продажи Р.А.В. (том 3 л.д. 20-25).

Актом ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого задокументирован факт получения установленным лицом №, установленным лицом № и установленным лицом № денежных средств в сумме 15 000 рублей от Ю. В.С. за куплю-продажу Р.А.В. (том 3 л.д. 26-27).

Справкой о результатах проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предоставлен компакт диск CD-R № от ДД.ММ.ГГГГ с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении Ю. В.С. (том 5 л.д. 159).

Протоколом проведения ОРМ «Отождествление личности» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому потерпевшая Е.А.Е. опознала У.Т.Х. Х.А., как лицо, которое Ю. В.С. купил у установленного лица № и установленного лица №. (том 6 л.д. 55-61).

Протоколом проведения ОРМ «Отождествление личности» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому потерпевшая Е.А.Е. опознала Х.О.Д.К., как лицо, которое Ю. В.С. купил у установленного лица № и установленного лица №. (том 6 л.д. 62-68).

Протоколом проведения ОРМ «Отождествление личности» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Ю. В.С. опознал У.Т.Х. Х.А., как лицо, которое он купил у установленного лица № и установленного лица №. (том 6 л.д. 69-75).

Протоколом проведения ОРМ «Отождествление личности» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Ю. В.С. опознал Х.О.Д.К., как лицо, которое он купил у установленного лица № и установленного лица №. (том 6 л.д. 76-82).

Протоколом проведения ОРМ «Отождествление личности» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому потерпевший У.Т.Х. Х.А. опознал Ю. В.С., как лицо, купившее его у установленного лица № и установленного лица №. (том 6 л.д. 83-89).

Протоколом проведения ОРМ «Отождествление личности» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому потерпевший У.Т.Х. Х.А. опознал установленное лицо №, как человека, который совместно с установленным лицом № продал его Ю. В.С. (том 6 л.д. 90-96).

Протоколом проведения ОРМ «Отождествление личности» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому потерпевший У.Т.Х. Х.А. опознал установленное лицо №, как человека, который совместно с установленным лицом № продал его Ю. В.С. (том 6 л.д. 97-103).

Протоколом проведения ОРМ «Отождествление личности» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому потерпевшая Х.О.Д.К. опознала Ю. В.С., как лицо, купившее ее у Установленного лица № и установленного лица №. (том 6 л.д. 104-110).

Протоколом проведения ОРМ «Отождествление личности» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому потерпевшая Х.О.Д.К. опознала установленное лицо №, как человека, который совместно с установленным лицом № продал ее Ю. В.С. (том 6 л.д. 111-117).

Протоколом проведения ОРМ «Отождествление личности» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому потерпевшая Х.О.Д.К. опознала установленное лицо №, как человека, который совместно с установленным лицом № продал ее Ю. В.С. (том 6 л.д. 118-124).

Актом оперативно-розыскного мероприятия «Сбор образцов для сравнительного исследования», согласно которому у установленного лица № получены образцы биологического материала в виде слюны. (том 7 л.д. 30).

Актом оперативно-розыскного мероприятия «Сбор образцов для сравнительного исследования», согласно которому у установленного лица № получены образцы биологического материала в виде слюны. (том 7 л.д. 31).

Справкой по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Отождествление личности», согласно которой К.А.А. отождествил ФИО1 как лицо, продавшее его Ю. В.С. (том 8 л.д. 102-103).

Справкой по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Отождествление личности», согласно которой К.А.А. отождествил Ю. В.С. как лицо, купившее его у ФИО1 (том 8 л.д. 104-105).

Справкой по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Отождествление личности», согласно которой Ю. В.С. отождествил К.А.А. как лицо, которое он купил у ФИО1 (том 8 л.д. 106-107).

Справкой по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Отождествление личности», согласно которой Ю. В.С. отождествил ФИО5 как женщину по имени «А.», которую ДД.ММ.ГГГГ ему продал установленное лицо № за 8 000 рублей. (том 8 л.д. 194-195).

Справкой по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Отождествление личности», согласно которой ФИО5 отождествила Ю. В.С. как лицо, купившее ее у установленного лица № и установленного лица №. (том 8 л.д. 196-197).

Справкой по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Отождествление личности», согласно которой ФИО5 отождествила установленное лицо №, как человека, который совместно с установленным лицом № продали ее Ю. В.С. (том 8 л.д. 198-199).

Справкой по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Отождествление личности», согласно которой ФИО5 отождествила установленное лицо № как женщину, которая совместно с установленным лицом №, ДД.ММ.ГГГГ отвезли ФИО5 в 

<

адрес> и продали Ю. В.С. за 8 000 рублей. (том 8 л.д. 200-201).

Актом проведения ОРМ «Отождествление личности» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому потерпевший К.А.С. опознал Ю. В.С., как лицо, купившее его на территории возле 

<

адрес>. (том 9 л.д. 108-111).

Актом проведения ОРМ «Отождествление личности» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Ю. В.С. опознал установленное лицо №, как лицо, продавшее ему К.А.С. (том 9 л.д. 122-125).

Актом проведения ОРМ «Отождествление личности» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Ю. В.С. опознал К.А.С., как лицо, которое он купил у установленного лица №. (том 9 л.д. 126-129).

Справкой о результатах проведения ОРМ «Отождествление личности» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому потерпевший П.В.В. опознал Ю. В.С. как лицо, купившее его у установленного лица №, установленного лица № и неустановленного лица. (том 10 л.д. 52-53).

Справкой о результатах проведения ОРМ «Отождествление личности» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Ю. В.С. опознал П.В.В. как лицо, которое он купил у установленного лица №, установленного лица № и неустановленного лица. (том 10 л.д. 55-54).

Справкой о результатах проведения ОРМ «Отождествление личности» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 опознал Ю. В.С. как лицо, которому он продал К.А.А. (том 10 л.д. 191-192).

Справкой о результатах проведения ОРМ «Отождествление личности» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 опознал К.А.А. как лицо, которое он продал Ю. В.С. (том 10 л.д. 193-194).

Актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «отождествление личности» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому потерпевший К.А.С., опознал установленное лицо №, как лицо, которое совершило его куплю продажу Ю. В.С. (том 11 л.д.41-42).

Справкой по результатам проведения ОРМ «Отождествление личности» от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой потерпевший К.А.В., опознал установленное лицо №, как лицо, которое пыталось совершить в отношении него куплю-продажу. (том 11 л.д.91-92).

Справкой по результатам проведения ОРМ «Отождествление личности» от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой потерпевший К.А.В., опознал установленное лицо № как лицо, которое пыталось совершить в отношении него куплю-продажу. (том 11 л.д.93-94).

Справкой по результатам проведения ОРМ «Отождествление личности» от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой Ю. В.С., опознал К.А.В., как лицо, которое он хотел приобрести у установленного лица №, установленного лица №. (том 11 л.д.96-97),

Справкой по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Отождествление личности», согласно которой П.П.И. отождествил установленное лицо № как мужчину, который отвез его в 

<

адрес> и продал Ю. В.С. (том 14 л.д. 30-31).

Справкой по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Отождествление личности», согласно которой П.П.И. отождествил Ю. В.С. как мужчину, который в 

<

адрес> купил его у установленного лица №. (том 14 л.д. 32-33).

Справкой по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Отождествление личности», согласно которой Ю. В.С. отождествил П.П.И., как мужчину, которого он купил в 

<

адрес> у установленного лица №. (том 14 л.д. 34-35).

Справкой по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Отождествление личности», согласно которой Ю. В.С. отождествил установленное лицо №, как мужчину, который продал ему П.П.И. (том 14 л.д. 36-37).

Актом проведения ОРМ «Отождествление личности», согласно которому Д.С.Н. отождествила Ю. В.С., как мужчину, который удерживал Ф.А.Н. на территории животноводческой точки в Шпаковском районе Ставропольского края. (том 14 л.д. 131-133).

Справкой по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Отождествление личности», согласно которой Ю. В.С. отождествил установленное лицо №, как женщину, которая совместно с установленным лицом №, ДД.ММ.ГГГГ продали ему П.В.В. (том 14 л.д. 165-166).

Справкой по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Отождествление личности», согласно которой Ю. В.С. отождествил установленное лицо №, которая совместно с установленным лицом №, ДД.ММ.ГГГГ продали ему П.В.В. (том 14 л.д. 167-168).

Справкой о результатах оперативно-розыскного мероприятия «Отождествление личности», в ходе которого Ф.А.Н. опознал Ю. В.С., как мужчину, который приобрел его у ранее ему неизвестного мужчины, который являлся охранником на ж/д вокзале 

<

адрес> осенью 2022 года, в дальнейшем Ю. В.С. привез его в СНТ Авиатор, расположенный в Шпаковском районе Ставропольского края, где он занимался разведением КРС. (том 13 л.д. 72-73).

Справкой о результатах оперативно-розыскного мероприятия «Отождествление личности», в ходе которого Ф.А.Н. опознал установленное лицо №, как мужчину, который продал его Ю. В.С. (том 13 л.д. 75-76).

Справкой о результатах оперативно-розыскного мероприятия «Отождествление личности», в ходе которого Ю. В.С. опознал Ф.А.Н., как мужчину, которого он купил у установленного лица №. (том 13 л.д. 78-79).

Справкой о результатах оперативно-розыскного мероприятия «Отождествление личности», в ходе которого установленное лицо № опознал Ф.А.Н., как мужчину, которого он продал Ю. В.С. (том 13 л.д. 81-82).

Справкой о результатах оперативно-розыскного мероприятия «Отождествление личности», в ходе которого П.В.В. опознал установленное лицо №, как женщину, которая ДД.ММ.ГГГГ находясь на 

<

адрес> совместно с установленным лицом № и неизвестным мужчиной посадили его в машину и отвезли в 

<

адрес>, где продали за 5 000 рублей Ю. В.С. (том 13 л.д. 158-159).

Справкой о результатах оперативно-розыскного мероприятия «Отождествление личности», в ходе которого П.В.В. опознал установленное лицо №, как женщину, которая ДД.ММ.ГГГГ находясь на 

<

адрес> совместно с установленным лицом № и неизвестным мужчиной посадили его в машину и отвезли в 

<

адрес>, где продали Ю. В.С. (том 13 л.д. 160-161).

Таким образом, признавая представленные стороной обвинения доказательства допустимыми, так как они получены в строгом соблюдении норм УПК РФ, и оценивая их как достоверные, суд считает, что все они взаимосвязаны, полностью согласуются между собой и в своей совокупности полностью доказывают вину подсудимого ФИО1 в совершении преступлений. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 210 УК РФ, как руководство входящим в преступное сообщество (преступную организацию) структурным подразделением (организованной группой), по п. «в» ч. 3 ст. 127.1 УК РФ, как куплю-продажу человека, совершенную в целях его эксплуатации вербовки, перевозки, передачи, укрывательства и получения, совершенные с угрозой применения насилия, организованной группой. 

В основу обвинительного приговора суд кладет признательные показания подсудимого ФИО1, данные при производстве предварительного расследования, показания потерпевших К.А.А., П.Е.Г., Р.А.В., Х.О.Д.К., У.Т.Х. Х.А., Е.А.Е., К.А.С., П.В.В., К.А.В., Ф.А.Н., П.П.И., показания свидетелей обвинения К.О.А., К.П.П., В.А.С., Б.К.Ю., Е.Д.С., Д.С.Н., К.Н.Т., показания обвиняемых, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, Ю. В.С., установленного лица №, установленного лица №, установленного лица №, а также исследованные в судебном заседании заключения экспертиз, протоколы следственных действий, иные документы, которые согласуются со всеми представленными стороной обвинения доказательствами и материалами дела, приведенными в описательно-мотивировочной части приговора, оснований для признания их недопустимыми не установлено.

К показаниям подсудимого ФИО1, данным в судебном заседании, о том, что он не совершал инкриминируемые преступления, в преступный сговор с Ю. В.С. не вступал, суд относится критически и расценивает их как способ защиты, избранный в целях избежать подсудимым ответственности и ввести суд в заблуждение, представив в ложном свете свою фактическую роль в совершении преступлений.

Доводы подсудимого ФИО1 о том, что он не являлся руководителем третьей организованной преступной группой, входящей в состав созданного и возглавляемого Ю. В.С. преступного сообщества, и не совершал куплю-продажу К.А.А., опровергаются его показаниями, данными при допросе в качестве подозреваемого (том 10 л.д. 108-113), обвиняемого (том 10 л.д. 144-146, том 13 л.д. 4-7), изложенными в описательно-мотивировочной части приговора. У суда не имеется оснований ставить под сомнение указанные показания ФИО1, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, оснований для признания их недопустимыми не установлено.

Доводы подсудимого ФИО1 о том, что признательные показания им были даны под психологическим давлением со стороны сотрудников полиции, суд оценивает критически, поскольку они опровергаются исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, так согласно протоколам допроса ФИО1 в качестве подозреваемого и обвиняемого (том 10 л.д. 108-113, том 10 л.д. 144-146, том 13 л.д. 4-7), во всех указанных следственных действиях принимал участие адвокат Шматько В.С., перед началом допроса ФИО1 были разъяснены процессуальные права, а также положение ст. 51 Конституции Российской Федерации, по окончании допроса ни от ФИО1, ни от адвоката Шматько В.С., не поступало каких-либо замечаний к содержанию протоколов допроса. 

Кроме того, доводы подсудимого ФИО1, о том, что он не совершал инкриминируемые преступления, опровергаются показаниями потерпевшего К.А.А., который подтвердил в судебном заседании свои показания данные в ходе предварительного следствия о том, что ФИО1 его завербовал и продал на животноводческую ферму Ю. В.С., а также показаниями Ю. В.С., из которых следует, что он создал преступное сообщество, состоящее из нескольких организованных групп, руководителем одной из которых являлся ФИО1 Основания для оговора ФИО1 со стороны К.А.А. и Ю. В.С., судом не установлены.

Вопреки доводам стороны защиты, суд не усматривает оснований для признания результатов оперативно-розыскной деятельности, недопустимыми доказательствами, поскольку при проведении оперативно-розыскных мероприятий по делу, не было допущено нарушений требований Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», все доказательства, полученные в ходе оперативно-розыскной деятельности, исследованные в судебном заседании, положенные в основу приговора, являются относимыми, допустимыми и достоверными. Судом не установлено использование по уголовному делу результатов оперативно-розыскной деятельности, не отвечающих требованиям, предъявляемым уголовно-процессуальным законом к полученным доказательствам, а также нарушений требований законов.

Суд критически оценивает доводы стороны защиты о недоказанности вины ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 210 и п. «в» ч. 3 ст. 127.1 УК РФ. По мнению суда, указанные доводы стороны защиты неубедительны и надуманы, опровергаются исследованными в судебном заседании доказательствами.

При назначении наказания ФИО1 суд на основании статьи 6 и статьи 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 на основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, по каждому из двух эпизодов преступлений, суд признает наличие малолетнего ребенка у виновного; на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, по каждому из двух эпизодов преступлений, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ по каждому из двух эпизодов преступлений, суд признает совершение преступлений впервые, положительную характеристику по месту жительства, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, а также состояние здоровья ФИО1

Обстоятельства, предусмотренные ст. 63 УК РФ, отягчающие наказание подсудимого ФИО1, судом не установлены. 

Учитывая необходимость влияния назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, руководствуясь принципом справедливости, суд приходит к выводу о назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы с ограничением свободы.

Наказание в виде лишения свободы ФИО1 назначается с учетом ограничений, установленных положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Согласно всех обстоятельств, предусмотренных ч. 3 ст. 60 УК РФ, данных о личности подсудимого, оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа, суд не находит.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, как и оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности, не имеется. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, если хотя бы одно из преступлений, совершенных по совокупности, является тяжким или особо тяжким преступлением, то окончательное наказание назначается путем частичного или полного сложения наказаний.

Поскольку ФИО1 совершил преступления до вынесения приговора мировым судьей судебного участка №1 Изобильненского района Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 158 УК РФ, суд считает необходимым назначить наказание в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ. 

В соответствии с требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО1 назначается в исправительной колонии строгого режима, поскольку он осуждается к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывал лишение свободы.

В соответствии с требованиями ч. 3.4 ст. 72 УК РФ суд считает необходимым, время нахождения ФИО1 под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии с требованиями п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ суд считает необходимым, время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не предъявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304 и 307-310 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 210, п. «в» ч. 3 ст. 127.1 УК РФ и назначить наказание:

по ч. 1 ст. 210 УК РФ в виде лишения свободы на срок 12 (двенадцать) лет с ограничением свободы на срок 1 (один) год 2 (два) месяца;

по п. «в» ч. 3 ст. 127.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет с ограничением свободы на срок 8 (восемь) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 13 (тринадцать) лет с ограничением свободы на срок 1 (один) год 3 (три) месяца.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем полного сложения наказаний к назначенному наказанию полностью присоединить наказание, по приговору мирового судьи судебного участка №1 Изобильненского района Ставропольского края от ДД.ММ.ГГГГ и назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 13 (тринадцать) лет и штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей, с ограничением свободы на срок 1 (один) год 3 (месяца) с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч. 1 ст. 53 УК РФ установить ФИО1 ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период с 22:00 до 06:00; не выезжать за пределы территории муниципального образования, где он будет проживать после отбытия им основного наказания; не изменять место жительства или пребывания, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей, исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в виде домашнего ареста осужденному ФИО1, изменить на заключение под стражу, взяв ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ время нахождения ФИО1 под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Ставропольскому краю (ГУ МВД России по Ставропольскому краю л\с 04211168420) ИНН 

<

***> КПП 263401001 р\счет 

<

***> кор\счет 4010281034537000013 Отделение Ставрополь Банка России// УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь БИК 010702101 ОКОНХ 97920 ОКПО 08592497 ОКТМО 07701000 ОГРН 

<

***> ОКВЭД 84.24 КБК 188526240103332904634 УИН 18852624010332904626.

Вещественные доказательства по уголовному делу хранить, до принятия итогового решения по уголовному делу № 12301070035290248.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: Е.Л. Климов